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• Rast cena kukuruza 
   i pšenice

• Rast cene soje

• Dešavanja na svetskim 
   berzama
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064/1629-737

Vre men ske pri li ke su ove je se ni po slu ži le srem ske ra ta re 
ta ko da su na vre me okon ča ni je se nja ber ba i ora nje, a 
se tva str ni na oba vlje na u op ti mal nom ro ku.

U Srem skoj pri vred noj ko mo ri ne kri ju za do volj stvo zbog 
do brih pri no sa i kva li te ta je se njih plo do va, is ti ču ći da je u ra-
tar skoj pro iz vod nji, ove je se ni sa srem skih po lja ski nut rod 
te ži od 1,5 mi li o na to na.
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Po slu ži lo vre me

Strana 6.

Strana 20.

Ka da sam do šao u si tu a ci ju da ne mo gu 
da ra dim dva po sla isto vre me no, od lu-
čio sam da na pu stim „Te le kom“, jer če ti ri 

hek ta ra vi no gra da zah te va ju od čo ve ka da bu-
de i vi no gra dar, i vi nar, i pro da vac. Do šao sam 
u po zi ci ju da mo ram da bi ram ili dr žav ni po sao 
ili vi no gra dar stvo i ja sam se opre de lio za ovo 
u če mu smo svi u po ro di ci od ro đe nja. Ni sam 
se po ka jao, jer mi slim da se mo že le po ži ve-
ti od vi no gra da, iako on tra ži da 200 da na u 
go di ni bu deš ak ti van i tek on da mo žeš ne što 
da imaš. Me đu tim, ja sam za do vo ljan za to što, 
pre sve ga, ra dim ono što vo lim. Go di šnje u na-
šem po dru mu pro iz vo di mo oko 32 do 33 hi lja da 
li ta ra vi na - ka že Jo van Uro še vić.

 Stra na 11.

Po ro dič na tra di ci ja du ža od jed nog ve ka
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AK TU EL NO STI

Je se nja ber ba u Sre mu po la ko se 
pri vo di kra ju i osta lo je još sa mo 
50 hek ta ra pod re pom na kon 

če ga će i po sled nji sre mač ki pa or 
mo ći da uga si svoj trak tor i spre mi 
se za zi mu. Pr vi po da ci go vo re da je 
sa srem skih po lja ove je se ni ski nut 
rod te ži od 1,5 mi li o na to na. Ta ko-
đe, za vr še ni su po slo vi i oko se tve 
i po sve mu su de ći, na ovom pla nu 
ne će bi ti ve li kih po ma ka u od no su 
na pro šlu go di nu. 

Ka ko is ti če se kre tar Od bo ra za 
agrar u Srem skoj pri vred noj ko mo ri 
Vla di mir Vla o vić, ovo go di šnji re-
zul ta ti ber be za do vo lja va ju ći su u 

po gle du ko li či ne i kva li te ta ro da, ali 
ne i ka da se ra di o kva li te tu ce ne što 
će, baš kao i lanj ska su ša po go di ti 
nov ča ni ke srem skih pro iz vo đa ča

- Što se ti če sun co kre ta, na 
8.304 hek ta ra pri nos je bio 3.1 to-
na od no sno 27.116 to na ukup no. 
Ka da go vo ri mo o so ji, za se ja no je 
ukup no 23.442 hek ta ra, a pri nos je 
bio 2.2 to ne po hek ta ru, od no sno 
50.802 to ne ukup no. Ta ko đe, pod 
še ćer nom re pom bi lo je ove go di-
ne 13.311 hek ta ra, oda kle je pri nos 
bio 55,8 to na po hek ta ru, ukup no 
740.425 to na. Što se ti če mer kan-
til nog ku ku ru za, ove go di ne je za-

se ja no 116.841 hek tar, a pri nos je 
iz no sio 6,5 to na po hek ta ru, od no-
sno 755.035 to na. Pod se men skim 
ku ku ru zom bi lo je 1.095 hek ta ra, a 
sa pri no som od 3,3 to ne po hek ta-
ru, uku pan rod je iz no sio 3.611 to-
na, ob ja šnja va Vla o vić.

Go vo re ći o od no su ro da ove, 
pro šle i pret pro šle go di ne kao pro-
seč ne, Vla o vić is ti če da su po ma ci u 
od no su na su šnu go di nu vi dlji vi iako 
je rod u Sre mu i da lje u ni vou pro-
seč nog.

- Ako ove pri no se upo re di mo 
sa pro šlom go di nom ko ja je, usled 
su še, kao što je do bro po zna to bi la 
ka ta stro fal na, vi di mo da su pri no si 
ve ći. Ta ko je sun co kret ostva rio za 
čak 63 po sto ve ći pri nos ne go la-
ne, so je za 57 po sto ima vi še ne go 
pro šle go di ne, 81 po sto ve ći pri nos 
ne go la ne ima mo na še ćer noj re pi. 
Ista stvar je i sa ku ku ru zom, gde 
ima mo dra stič no po ve ća nje. Pro šle 
go di ne smo ima li sa mo 2,2 to ne po 
hek ta ru, a ove go di ne ima mo ve-
ći pri nos 191 po sto. Me đu tim, ako 
ove re zul ta te upo re di mo sa 2011. 
go di nom ko ja je bi la pro seč na, vi-
di mo da sun co kret ove go di ne ima 
od li čan rod i ima mo pri nos ve ći za 
čak 15 pod sto u od no su na tu pro-
seč nu go di nu, da so ja i ove go di ne 
ima pad od 12 po sto u od no su na 
pro seč nu go di nu. Što se ti če re pe, 
ona je ima la za 7 po sto ve ći pri-
nos u od no su na pro seč nu 2011. 
go di nu, ali je ima la i od lič nu ce-
nu, ta ko da mo že mo slo bod no re ći 

da je to bi la je di na kul tu ra ko ja je 
mo gla po ljo pri vred ni ci ma da se is-
pla ti. Na kra ju, mer kan til ni ku ku-
ruz je u od no su na pro seč nu go-
di nu ka da smo ima li 7.1 to nu po 
hek ta ru, do ži veo pad od 10 to na. 
Što se pak ti če ce na, sve do ci smo 
da su one u dra stič nom pa du, na-
rav no ako se iz u zme po me nu ta re-
pa i to sva ka ko ne će od go va ra ti 
po ljo pri vred ni ci ma. Tre nut no se 
sta bi li zu je ce na pše ni ce i ku ku-
ru za ta ko da oni ko ji su mo gli da 
sa če ka ju sa pro da jom, mo gu se 
i na da ti ka kvom ta kvom po kri va-
nju, pri ča Vla o vić.

Što se ti če se tve str ni na u Sre-
mu, ove go di ne je pla ni ra no 64.308 
hek ta ra, a za se ja no je 61.890, od-
no sno 96 po sto od pla ni ra nog, ali je 
i to za 0.6 po sto vi še ne go la ne.

Pše ni ce je ove go di ne za se ja no 
55.640 hek ta ra, od no sno 2 po sto 
vi še ne go la ne. Ozim nim ječ mom 
je za se ja no 4.556 hek ta ra, što je 
ot pri li ke na istom ni vou kao pro šle 
go di ne.

- Ka da go vo ri mo o tri ti ka li ma ove 
go di ne je za se ja no 1.270 hek ta ra, a 
ulja ne re pi ce ima mo po iz ve šta ji ma 
424 hek ta ra, što je za 16 po sto ma-
nje ne go la ne. Ka da se sve su mi ra, 
mo že mo re ći da su po slo vi go to vi, 
ali da ima još po je din ci ra de na nji-
va ma, da se ju, i oči gled no je da na-
ši po ljo pri vred ni ci ko ri ste ovo ma lo 
le pih da na ko ji su im osta li, za klju-
ču je Vla o vić.

 S. Lap če vić

SREM SKA MI TRO VI CA • SU MI RA NJE RE ZUL TA TA JE SE NJE BER BE I SE TVE

Bo lje ne go la ne, 
ali ne i od pro se ka
I se tva pri kra ju, pa će je se nji ra do vi bi ti oba vlje ni u op ti mal nim ro ko vi ma

Rod teži od 1,5 miliona tona

Kultura Ukupan rod u tonama

Suncokret 27.116

Soja 50.802

Šećerna repa 740.425

Merkantilni kukuruz 755.035

Semenski kukuruz 3.611

OP ŠTI NA
PŠE NI CA OZI MI JE ČAM

Plan Za se ja no % Plan Za se ja no %

1.In đi ja 8.650 7.860 90,9 380 370 97,4

2.Irig 5.405 5.210 96,4 300 310 103,3

3.Pe ćin ci 9.000 8.260 91,8 2.000 1.510 75,5

4.Ru ma 7.300 9.100 124,6 500 500 100,0

5.S.Mi tro vi ca 13.950 13.265 95,1 500 510 102,0

6.S.Pa zo va 7.050 6.310 89,5 1.000 976 97,6

7.Š i d 5.645 5.635 99,8 320 380 118,7

UKUP NO 57.000 55.640 97,6 5.000 4.556 91,1

 Tabelarni prikaz setve

Opština Zasejano
ha

Obrano
ha % Prinos

t/ha Ukupno tona

1.Inđija 17.930 17.930 100,0 6.5 116.975

2.Irig 6.230 6.230 100,0 5.1 31.775

3.Pećinci 17.010 17.010 100,0 6.5 110.565

4.Ruma 18.606 18.606 100,0 5.5 102.333

5.S.Mitrovica 22.574 22.574 100,0 7.2 162.535

6.S.Pazova 14.713 14.713 100,0 6,7 98.076

7.Š i d 19.778 19.778 100,0 6.7 132.776

UKUPNO 116.841 116.841 100,0 6.5 755.035

 Tabelarni prikaz berbe kukuruza
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Dr žav ni se kre tar Mi-
ni star stva spolj ne i 
unu tra šnje tr go vi ne 

i te le ko mu ni ka ci ja Dra go-
van Mi li će vić iz ja vio je da 
će agrar ni bu džet za 2014. 
go di nu bi ti, naj ve ro vat ni je, 
na ni vou ovo go di šnjih 47 
mi li jar di di na ra, oce nju ju-
ći da dr ža va ne mo že da 
iz dvo ji vi še sred sta va za 
sub ven ci je u po ljo pri vre di 
zbog ukup ne eko nom ske 
si tu a ci je u ze mlji.

"Agrar ni bu džet je ma li 
u od no su na po tre be do-
ma će po ljo pri vred ne pro-
iz vod nje i on je de fi ni san 
pre ma tre nut nim mo guć-
no sti ma re pu blič kog bu-
dže ta za na red nu go di nu i od raz je 
sta nja jav nih fi nan si ja na še ze mlje", 
ob ja snio je Mi li će vić u iz ja vi Ta nju gu 
i do dao da su mo gu ća ne znat na ko-
ri go va nja agrar nog bu dže ta, ka da se 
bu de ras pra vlja lo o Pred lo gu za ko na o 
bu dže tu za 2014. go di nu u Skup šti ni 
Sr bi je.

Pre ma nje go vim re či ma, ta kva si-
tu a ci ja sa agrar nim bu dže tom bi la je 
pro šle i ove go di ne, a na ža lost, mo gu-
će je da će se ona na sta vi ti i ne ko li ko 
na red nih go di na.

"Ni smo bo ga ta dr ža va da mo že mo 
zna čaj no da sti mu li še mo po ljo pri vred-
nu pro iz vod nju", oce nio je dr žav ni se-
kre tar spolj ne i unu tra šnje tr go vi ne, 
na po mi nju ći da će se u na red noj, kao 
i ovoj go di ni re gre si ra ti pro iz vod nja 
mle ka, go ri va za se tvu, na bav ku đu-
bri va...

Šted nja i sta nje u jav nim fi nan si-
ja ma bi će ve li ki ogra ni ča va ju ći fak tor 
za sub ven ci je u po ljo pri vre di i Sr bi ja 

će u 2014. go di ni ima ti i da lje re la tiv-
no sku pu pro iz vod nju u agra ru, oce-
nio je Mi li će vić i pre do čio da raz vi je ne 
ze mlje, ko ji su i ve li ki iz vo zni ci po ljo-
pri vred nih i pre hram be nih ar ti ka la, 
sma nju ju pro iz vod nju, iako da ju mno-
go ve će sub ven ci je svo jim ra ta ri ma i 
sto ča ri ma.

Mi li će vić je ob ja snio da je pro blem 
u to me što se naj ve ći deo svet ske 
pro iz vod nje u agra ru od no si na ba zne 
pro duk te (pše ni ca, ku ku ruz, so ja...), 
ko ji su i ber zan ski ar ti kli, a nji ho vu ce-
nu od re đu je tr ži šte, ta ko da svet ske 
ce ne po ljo pri vred nih pro iz vo da uti ču i 
na kre ta nja na tr ži štu po ljo pri vred nih 
pro iz vo da u Sr bi ji.

Dr žav ni se kre tar je na veo da je u 
pro te klih 30 go di na pro seč na ce na 
ku ku ru za na svet skim ber za ma bi la 
oko 162 do la ra po to ni, ta ko da Sr-
bi ja ne mo že da bu de kon ku rent na 
jer je pro iz vod na ce na do ma ćeg ku-
ku ru za na ni vou te ce ne, a da ne ma 

sub ven ci ja, do ma ći pro-
iz vo đa či bi bi li u si tu a-
ci ji da iz vo ze tu ži ta ri cu 
bez za ra de.

Mi li će vić sma tra da 
Sr bi ja ne bi tre ba lo da 
iz vo zi ba zne po ljo pri-
vred ne pro iz vo de u si-
ro vom sta nju, već da ih 
pre ra di i kao pre hram be-
ne ar ti kle iz ve ze po da le-
ko ve ćoj ce ni, što bi mo-
glo i da do ne kle po pra vi 
spolj no-tr go vin ski bi lans 
ze mlje.

Pri mar ni po ljo pri-
vred ni pro iz vo đa či va pe 
za bo ljim uslo vi ma i ure-
đe nim tr ži štem, ali bez 
ade kvat ne fi nan sij ske lo-

gi sti ke, sve osta je sa mo na pa le ti le-
pih že lja. Po go đe na du bo kom kri zom, 
dr žav na ka sa te ško da mo že da bu de 
iz da šni ja. Ipak, osta je otvo re no pi ta-
nje ka ko i to ma lo sred sta va naj svr-
sis hod ni je ka na li sa ti.

U su da ru že lja i mo guć no sti, te-
ško je pro ce ni ti šta bi bi lo re al no, ali 
se u vi še na vra ta mo glo ču ti da bi 
bi lo po želj no da se u agrar nu sfe ru 
sli je ba rem pet pro ce na ta od ukup ne 
su me iz dr žav nog nov ča ni ka, što se 
pre ma sa da šnjim po ka za te lji ma ne-
će do go di ti.

Struk tu ra bu dže ta ni je sa svim pre-
ci zi ra na, a po zna va o ci pri li ka ka žu da 
je iz ve sno da će se ve li ki deo utro ši-
ti na iz mi ri va nje du go va iz pret hod nih 
go di na.

U sva kom slu ča ju, ka ko is ti ču u Za-
dru žnom sa ve zu Voj vo di ne, deo sred-
sta va tre ba lo bi usme ri ti u in ve sti ci o ne 
pro jek te.

 Iz vor: Ta njug, RTV

U Vla di Voj vo di ne, sre di nom 
me se ca, pot pi sni su ugo-
vo ri u okvi ru kon kur sa za 

do de lu sred sta va na me nje nih go-
di šnjem pro gra mu ko ri šće nja sred-
sta va iz Bu džet skog fon da za šu me 
AP Voj vo di ne za 2013. go di nu.

Pot pred sed nik Vla de AP Voj vo di-
ne i po kra jin ski se kre tar za po ljo-
pri vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo 
Go ran Je šić pot pi sao je če ti ri ugo-
vo ra u vred no sti od 140 mi li o na di-
na ra sa ge ne ral nom di rek tor kom JP 
„Voj vo di na šu me“ Mar tom Ta kač, 
di rek to rom JP „Na ci o nal ni park Fru-
ška go ra" Do bri vo jem An to ni ćem 
i v.d. di rek to ra JVP „Vo de Voj vo di-
ne“ Mir kom Adži ćem.

Pot pred sed nik Je šić je is ta kao da 
u skla du sa na sto ja nji ma Vla de Voj-
vo di ne, pot pi si va nje ugo vo ra ima 
za glav ni cilj po ve ća nje obim po šu-
mlje no sti u na šoj po kra ji ni.

- Ma li pro ce nat po šu mlje no sti u 
Voj vo di ni, ko ji iz no si sve ga 7 od-
sto, pro jek to van je na 14 od sto do 
2016. go di ne. Po kra jin ski se kre-
ta ri jat, sa ra đu ju ći sa Na ci o nal nim 
par kom Fru ška go ra, jav nim pred-
u ze ći ma „Vo de Voj vo di ne" i „Voj vo-
di na šu me" i lo kal nim sa mo u pra va-
ma u Voj vo di ni, su fi nan si ra pro je-
kat po šu mlja va nja ve ćih po vr ši na u 
voj vo đan skim op šti na ma. Mi sva ke 

go di ne iz dva ja mo ozbilj na sred stva 
za po ve ća nje po šu mlje no sti u na-
šoj po kra ji ni, ali je pret hod ne go di-
ne su ša, na ža lost, uni šti la 80 od-
sto sad ni ca ko je smo za sa di li. Ova 
go di na je zna čaj no bo lja i že li mo 
da ovu šte tu na dok na di mo. Za ove 
na me ne bi će utro še no 140 mi li o na 
di na ra za raz li či te po slo ve u ve zi 
sa po šu mlja va njem na te ri to ri ji AP 
Voj vo di ne - re kao je Je šić.

Re sor ni se kre tar pod se tio je da 

bez po šu mlje no sti do la zi do de va-
sta ci je ze mlji šta. Plan sko po šu mlja-
va nje ima vi še tru ke efek te, jer će 
spre či ti ero zi ju ze mlji šta i po ve ća ti 
pri no se, a po red po ve ća nja šum-
skog bla ga, una pre di će se zdrav-
stve ni i eko lo ški uslo vi ži vo ta. Tri 
jav na pred u ze ća ko ja su pot pi sni ci 
ugo vo ra za ove na me ne, pot predsd-
nik Je šić je na zvao naj kom pe tent ni-
jim u po slo vi ma na po šu mlja va nju i 
po ve ća nju kva li te ta ze mlji šta.

Di rek tor ka JP „Voj vo di na šu me“ 
Mar ta Ta kač re kla je da će sred stvi-
ma ko ja su da nas do bi li bi ti mo gu će 
sa ni ra ti šte te, ko je su na sta le zbog 
su še. Ta ko đe, ovim sred stvi ma bi će 
mo gu će iz gra di ti i šum ske pu te ve, 
tač ni je 7 km no vog šum skog pu ta u 
voj vo đan skim šu ma ma, kao i me li-
o ra ci ja de gra di ra nih po vr ši na.

Di rek tor JP „Na ci o nal ni park Fru-
ška go ra" Do bri vo je An to nić na veo 
je da je sred stvi ma re sor nog se-

kre ta ri ja ta pro šle go di ne iz gra đe no 
4,5 km tvr dog šum skog pu ta, što 
je pr vi šum ski put iz gra đen po sle 
30 go di na na Fru škoj go ri. Ta ko đe, 
ure đe na su broj nih me sta u Na ci o-
nal nom par ku. Pot pi si va njem ovog 
ugo vo ra bi će mo gu ća iz grad nja još 
3 km šum skog pu ta. „Po sled nje če-
ti ri go di ne, Fru ška go ra je za hva lju-
ju ći po dr šci Se kre ta ri ja ta do bi la sa-
svim no vu sli ku“, is ta kao je di rek tor 
An to nić. S. P.

Na ci o nal na re fe rent na la bo ra to ri-
ja tre ba lo bi da poč ne sa ra dom 
sre di nom sle de će go di ne, ka da 

će po če ti is pi ti va nja ko ja se od no se 
na kva li tet si ro vog mle ka, iz ja vio je 
di rek tor te in sti tu ci je, Sla vo ljub Sta-
no je vić.

On je, na skup štin skom Od bo ru za 
po ljo pri vre du, ka zao da je ve ći deo la-
bo ra to rij ske opre me na ba vljen, na po-
me nuv ši da je taj pro ces tra jao čak 10 
go di na - od 2003. go di ne.

Sta no je vić je is ta kao da će Na ci o-
nal na re fe rent na la bo ra to ri ja za kon-
tro lu bez bed no sti hra ne, hra ne za ži-
vo ti nje i mle ko bi ti deo po sto je će mre-
že la bo ra to ri ja u Sr bi ji.

On je re kao da je reč o pre sti žnim, 
me đu na rod no pri zna tim i do bro opre-

mlje nim dr žav nim i par pri vat nih la-
bo ra to ri ja.

Sta no je vić je po ja snio da ne do sta-
je "po tvrd ni" deo is pi ti va nja za ma la 
od stu pa nja, i da ni je reč o ve li kom 
bro ju me to da.

On je pod se tio da u No vom Sa du 
ta ko đe ra di la bo ra to ri ja za is pi ti va nje 
kva li te ta mle ka, s ob zi rom na zah te ve 
ko ji po sto je.

Na i me, u Sr bi ji ima 430.000 kra-
va mu za ra u 200.000 ga zdin sta va, pa 
po sto ji pro blem sa pri ku plja njem uzo-
ra ka, ob ja snio je Sta no je vić, do da ju ći 
da će dve la bo ra to ri je ra di ti po te ri to-
ri jal nom prin ci pu, uz me đu sob nu is po-
moć uko li ko bu de po treb no.

 
 Iz vor: Ta njug - Biz

NO VI SAD •  ZA ŠU ME 140 MI LI O NA DI NA RA

Sa ni ra nje šte ta i šum ski pu te vi
Ma li pro ce nat po šu mlje no sti u Voj vo di ni, ko ji iz no si sve ga 7 od sto, pro jek to van je na 14 od sto do 2016. go di ne

 No vi ki lo me tri šum skih pu te va Pot pi si va nje ugo vo ra

BE O GRAD • DR ŽAV NI SE KRE TAR DRA GAN MI LI ĆE VIĆ:

Bez po ve ća nja 
agrar nog bu dže ta
- Šted nja i sta nje u jav nim fi nan si ja ma bi će ve li ki ogra ni ča va ju ći 
fak tor za sub ven ci je u po ljo pri vre di i Sr bi ja će u 2014. go di ni ima ti 
i da lje re la tiv no sku pu pro iz vod nju u agra ru, oce nio je Mi li će vić

Dra gan Mi li će vić
BE O GRAD • OD NA RED NE GO DI NE

Pr va is pi ti va nja 
u Na ci o nal noj la bo ra to ri ji 

NO VI SAD • OBU KA SE O SKIH ŽE NA

Ra ču na rom do po sla

Oko 50 že na iz voj vo đan skih se-
la uče stvo va će u obu ci za ko ri-
šće nje dru štve nih mre ža, ka ko 

bi lak še obez be di le po slov ne pri li ke u 
ru ral nim pre de li ma, so ap šti li su or ga-
ni za to ri pro jek ta "Po slov no po ve zi va nje 
že na ko je ži ve u ru ral nim pod ruč ji ma".

Ka ko se na vo di u oba ve šte nju or ga-
ni za to ra, obu ka će se ba zi ra ti na una-
pre đe nju me na džer skih ve šti na u obla-
sti pro da je, mar ke tin ga, knji go vod stva i 
pra vlje nja bi znis pla no va.

Pr vi deo obu ke, odr žan to kom no-
vem bra, bio je usme ren na ko ri šće nje 
ra ču na ra za umre ža va nje, s po seb nom 
pa žnjom na ko ri šće nju in ter ne ta za tra-
že nje in for ma ci ja, mo gu ćih po slov nih 
pri li ka i part ner sta va.

Po sle obu ke, uče sni ce su se opre de-
li le de lat no sti u obla sti ma agro tu ri zma i 
et no tu ri zma, ja go dar stva, di zaj na en te-
ri je ra i na me šta ja, pče lar stva, ki no lo gi je, 
or gan skog po vr tar stva, u okvi ru ko jih će 
ka sni je raz vi ja ti svo je po slov ne ide je.

U oba ve šte nju se do da je da su is-
tra ži va nja po ka za la da vi še od 80 
od sto se o skih že na po sle for mal nog 
obra zo va nja ni su ima le pri li ku da uče-
stvu ju u do dat nim usa vr ša va nji ma, 
što ih či ni ne kon ku rent ni ma iako se 
ba ve ra znim po slo vi ma.

Obu ke za uvo đe nje in ter ne ta i dru-
štve nih mre ža u po slo va nje na se lu 
ima ju za cilj do dat no obra zo va nje i po-
ve ća nje kon ku rent no sti se o skih že na.

Obu ka je deo ak tiv no sti pro jek-
ta "Po slov no po ve zi va nje že na ko je 
ži ve u ru ral nim pod ruč ji ma" ko ji u 
okvi ru IPA Pro gra ma pre ko gra nič ne 
sa rad nje Ma đar ska i Sr bi ja re a li zu-
ju Ga ran cij ski fond Voj vo di ne, Za-
vod za rav no prav nost po lo va i Sa-
vez ne za po sle nih oso ba Bač-Ki škun 
žu pa ni je.

Pro je kat je za po čeo 1. mar ta, a 
nje go va ukup na vred nost je 81.000 
evra.

 Be ta - S. P.

Is tra ži va nja po ka za la da vi še od 80 od sto se o skih 
že na po sle for mal nog obra zo va nja ni su ima le pri li ku 
da uče stvu ju u do dat nim usa vr ša va nji ma
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Mi ni star stvo po ljo pri vre de, 
šu mar stva i vo do pri vre-
de uz sa rad nju sa Mi ni star-

stvom fi nan si ja omo gu ći li su da se 
iz agrar nog bu dže ta na ra ču ne po-
ljo pri vred ni ka za sa mo de se tak da-
na (do 12. no vem bra 2013. go di ne) 
upla ti 1.142.926.207 di na ra.

- Naj ve ći iz nos is pla će nih sub-
ven ci ja u agra ru u ovom pe ri o du 
od no si se na bilj nu pro iz vod nju – 
600 mi li o na di na ra i sto čar stvo u 
iz no su od 443.392.409,50 di na ra. 

U po me nu tom pe ri o du is pla će no 
je 74.344.421 di na ra za re gres za 
go ri vo, kao i 23.520.570,89 di na ra 
pre mi ja osi gu ra nja za use ve, plo do-
ve i za sa de.

Do dat nim an ga žo va njem za po-
sle nih u Mi ni star stvu po ljo pri vre-
de, šu mar stva i vo do pri vre de i 
Upra ve za agrar na pla ća nja, efi-
ka sni jom i br žom ob ra dom pod-
ne tih zah te va po ljo pri vred nih pro-
iz vo đa ča sta vljen je ak ce nat na 
bla go vre me nu i efi ka snu is pla tu 

sub ven ci ja – sa op šti lo je Mi ni star-
stvo po lo ljo pri vre de i pre zi ci ra lo  
da se svi ko ri sni ci ko ji ni su do bi li 
sred stva, mo gu obra ti ti Upra vi za 
agrar na pla ća nja, ka ko bi do bi li 
tač nu i pre ci znu in for ma ci ju o sta-
tu su svo jih pred me ta.

Aso ci ja ci ja po ljo pri vred ni ka sa 
se di štem u No vom Sa du obra ti la 
se da nas pi smom dr Dra ga nu Gla-
mo či ću, mi ni stru za po ljo pri vre du, 
šu mar stvo i vo do pri vre du, o če mu 
je me di je oba ve stio pred sed nik 

Uprav nog od bo ra Aso ci ja ci je Mi ro-
slav Kiš, a reč je o spo roj is pla-
ti sub ven ci ja iz Agrar nog bu dže ta 
za 2013. go di nu. U ovom pi smu se 
ka že:

„Ve o ma je lo ša di na mi ka is pla te 
sub ven ci ja pred vi đe nih Za ko nom 
o pod sti ca ji ma u po ljo pri vre di i ru-
ral nom raz vo ju. Vest o is pla ti, u 
po sled njih de se tak da na, od 1,15 
mi li jar di di na ra u od no su na utvr-
đe ne oba ve ze pre ma po ljo pri vred-
ni ci ma, ve će od 12 mi li jar di, i da lje 

osta je ve lik pro blem za po ljo pri-
vred ne pro iz vo đa če. Ova kvom di-
na mi kom is pla te u pre o sta lih me-
sec da na 2013. go di ne, ne će pri-
sti ći ni za na red nu pro leć nu se tvu. 
Iz tog raz lo ga zah te va mo od mi ni-
stra po ljo pri vre de da uz sa rad nju 
sa Mi ni star stvom fi nan si ja ubr za ju 
is pla tu za o sta lih sub ven ci ja i na taj 
na čin uma nje op te re će nje agrar nog 
bu dže ta za 2014. go di nu” – oce ni la 
je Aso ci ja ci ja po ljo pri vred ni ka.

 S. P.

Dru štvo za za šti tu bi lja Sr bi-
je or ga ni zu je 12. Sa ve to va-
nje o za šti ti bi lja, ko je će se 

odr ža ti od 25. do 29. no vem bra na 
Zla ti bo ru.

Kao što se na vo di u po zi vu, 
osnov ni cilj Sa ve to va nja je pred-
sta vlja nje i raz ma tra nje naj no vi jih 
struč nih i na uč no i stra ži vač kih re-
zul ta ta ra da do ma ćih i ino stra nih 
auto ra ši ro kom audi to ri ju mu is-
tra ži va ča, struč nja ci ma za za šti tu 
bi lja, stu de na ti ma i ši roj jav no sti. 
Ve o ma va žan cilj je us po sta vlja nje 
bo lje sa rad nje iz me đu is tra ži va-
ča, na uč nih in sti tu ci ja, struč nja ka 
iz obla sti pri mar ne po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje, in du stri je i re gu la ti-
ve sred sta va za za šti tu bi lja, kao 
i dru gih obla sti ko je de le za jed-
nič ka in te re so va nja u na u ci i do-
broj pro iz vo đač koj prak si. Na taj 
na čin Skup će do pri ne ti una pre đe-
nju pre no sa naj no vi jih na uč nih sa-
zna nja iz svih obla sti za šti te bi lja 
u prak su.

Od ukup no 100 re cen zi ra nih pri-
lo ga, 33 ra da će bi ti pre zen to va na 
usme no, a 67 ra do va u po ster sek-
ci ji. Ra do vi su gru pi sa ni u od go-

va ra ju će te mat ske ce li ne u ko ji ma 
su za stu plje ni usme ni re fe ra ti po 
po zi vu u tra ja nju od 30 mi nu ta i 
oda bra ni usme ni re fe ra ti u tra ja-
nju od 10 mi nu ta. Ve ći na uče sni ka 
iz lo ži će re zul ta te svo jih na uč nih 
is tra ži va nja u vi du po ster pre zen-
ta ci ja. Pro gra mom su pred vi đe na i 

dva okru gla sto la, od ko jih će je-
dan bi ti po sve ćen ak tu el nim te ma-
ma iz obla sti evrop ske i na ci o nal ne 
re gu la ti ve u obla sti za šti te bi lja, 
ko je će pre zen to va ti pred stav ni ci 
Upra ve za za šti tu bi lja Mi ni star stva 
po ljo pri vre de šu mar stva i vo do-
pri vre de Re pu bli ke Sr bi je, a dru-

gi iz obla sti bez bed nog ko ri šće nja 
sred sta va za za šti tu bi lja. Ta ko đe, 
na Sa ve to va nju će bi ti pro sto ra za 
di sku si je i pred sta vlja nje spon zo ra 
ko ji su po mo gli odr ža va nje sku pa. 
Pro gram sku pa i re zi mei svih pri-
hva će nih ra do va bi će od štam pa ni 
u Zbor ni ku re zi mea.

Pre ma pro gra mu ko ji nam je 
do sta vljen, si gur ni smo da će Sa-

ve to va nje svo jim sa dr ža jem is pu-
ni ti oče ki va nja uče sni ka sku pa, te 
da će svi za jed nič ki ima ti mo guć-
nost da raz mo tre naj no vi ja na uč na 
do stig nu ća u obla sti za šti te bi lja. 

Da kle, ovo je je din stve na pri li ka 
da se pod stak ne in te res svih uče-
sni ka i raz me ne is ku stva sa ko le-
ga ma iz Sr bi je, ali i ino stran stva. 

 D. Ć.

BE O GRAD – NO VI SAD • O SUB VEN CI JA MA PO LJO PRI VRED NI CI MA

Mi ni star stvo: Is pla će no 1,15 mi li jar di

ŠID • U SU BO TU, 23. NO VEM BRA, U SA LI SO

Edu ka tiv na ra di o ni ca za pče la re
Ova edu ka ci ja je bes plat na i ima za cilj da se kroz po ve zi va nje i umre ža va nje pro iz vo đa ča po dig ne kva li tet me da i 
dru gih pče li njih pro iz vo da u pre ko gra nič nom pod ruč ju, kao i da se iz vr ši uskla đi va nje stan dar da u pro iz vod nji me da i 
zdra vlja pče la sa EU stan dar di ma

Zna njem do kva li tet ni jeg me da

U skup štin skoj sa li Op šti ne Šid, 
u su bo tu 23. no vem bra, sa 
po čet kom u 15 sa ti bi će odr-

ža na edu ka tiv na ra di o ni ca za  pče-
la re. Uče šće na ovoj ra di o ni ci je 
bes plat no, a bi će odr ža no niz pre-
da va nja o zdrav stve noj is prav no sti 
pče li njih pro iz vo da, ga je nju i zdra-
vlju pče la. Ova edu ka ci ja od vi ja se 
u okvi ru re a li za ci je pro jek ta „Pa-
non ska pče la“ ko ji je fi nan si ran od 
stra ne Evrop ske uni je i ima za cilj 
da se kroz po ve zi va nje i umre ža-
va nje pro iz vo đa ča po dig ne kva li tet 
me da i dru gih pče li njih pro iz vo da 
u pre ko gra nič nom pod ruč ju, kao i 
da se iz vr ši uskla đi va nje stan dar da 
u pro iz vod nji me da i zdra vlja pče la 
sa EU stan dar di ma. Vo de ći no si lac 
ovog pro jek ta je Osječ ko-ba ranj ska 

žu pa ni ja, sa part ne ri ma Re gi o nal-
nom raz voj nom agen ci jom Sla vo ni-
je i Ba ra nje i Re gi o nal nim kla ste rom 
pče la ra „Roj“, iz Osi je ka, a pre ko-
gra nič ni part ne ri su Na uč ni in sti tut 
za ve te ri nar stvo „No vi Sad“ i No vo-
sad ski eko lo ški cen tar. 

O zdrav stve noj za šti ti pče la go-
vo ri će prof. dr Na da Plav ša, sa 
no vo sad skog Po ljo pri vred nog fa-
kul te ta, o pro pi si ma ve za nim za 
bez bed nost i kva li tet me da i dru-
gih pče li njih pro iz vo da po la zni ke 
će upo zna ti Ta ma ra Bo ško vić, iz 
Mi ni star stva po ljo pri vre de, šu mar-
stva i vo do pri vre de, o ga je nju pče la 
pre da va nje će odr ža ti prof. dr Ivan 
Pi hler, pro fe sor Po ljo pri vred nog 
fa kul te ta u No vom Sa du, a o sms 
va gi ca ma go vo ri će Mi lan Ko va če-

vić pče lar i si stem ad mi ni stra tor na 
Po ljo pri vred nom fa kul te tu u No vom 
Sa du.

Cilj ove edu ka ci je je da ja ča nje 
ma lih pro iz vo đa ča me da i otva ra nje 
no vih rad nih me sta re zul ti ra pre ko-
gra nič nim eko nom skim raz vo jem. 
U na red nom pe ri o du u pla nu je or-
ga ni za ci ja re gi o nal ne kon fe ren ci je 
pče la ra, ko ja će omo gu ći ti pre zen-
ta ci ju  ostva re nih ci lje va na ovom 
pro jek tu, ali i raz me nu na uč nih i 
prak tič nih is ku sta va u pro iz vod-
nji me da i zdra vlja pče la. Da bi se 
upo zna li sa pri me rom do bre prak se, 
pred vi đe no je i stu dij sko pu to va nje 
u Re pu bli ku Če šku, u tra ja nju od 
če ti ri da na, za 48 oso ba. 

 S. Mi haj lo vić

ZLA TI BOR • OD 25. DO 29. NO VEM BRA 

Sa ve to va nje o za šti ti bi lja
Od ukup no 100 re cen zi ra nih pri lo ga, usme no će bi ti pre zen to va na 33 ra da, a 67 
u po ster sek ci ji - Pro gra mom je pred vi đen i okru gli sto po sve ćen ak tu el nim te ma ma 
iz obla sti evrop ske i na ci o nal ne re gu la ti ve u obla sti za šti te bi lja

 De talj sa pro šlo go di šnjeg Sa ve to va nja

PRE PO RU ČU JE MO SLE DE ĆA PRE DA VA NJA

Sre da 27. 11. 2013. go di ne

900-930 - Stan ko vić Sla vi ca, Le vić Je le na: UTI CAJ AGRO E KO LO ŠKIH 
USLO VA NA KON TA MI NA CI JU ZR NA KU KU RU ZA AFLA TOK SI NI MA I ME-
RE ZA SMA NJE NJE RI ZI KA

930-1000 - In đić Du šan ka, Šo vljan ski Rad mi la, Vu ko vić Sla vi ca, 
Gvo zde nac So nja: STA TUS NEO NI KO TI NO I DA U SVE TU I KOD NAS, 
MO GU ĆE PO SLE DI CE PRI ME NE S OSVR TOM NA PČE LE

Če tvr tak 28. 11. 2013. go di ne

1230-1300 - Je vre mo vić Dar ko, Pa u no vić Sve tla na: SO JE VI VI RU SA 
ŠAR KE ŠLJI VE U SR BI JI I NJI HO VE EPI DE MI O LO ŠKE KA RAK TE RI STI KE
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Ra sad nik kom pa ni je Del ta 
Agra ra na ima nju Je din stvo 
u Apa ti nu, ko ji se pro sti re na 

35 hek ta ra, je din stven je u Sr bi ji po 
to me što pred sta vlja je di no pro iz-
vod no me sto na ko me se u na šoj 
ze mlji pro iz vo de dvo go di šnje sad-
ni ce ja bu ka po ita li jan skoj teh no lo-
gi ji. Sad ni ce ja bu ka ko je pro iz vo di 
Del ta Agrar su naj kva li tet ni je ko je 
se mo gu na ći na na šim pro sto ri ma, 
jer su do bi je ne od  bez vi ru snih ser-
ti fi ko va nih pod lo ga iz Ita li je ko je su 
ka le mlje ne ser ti fi ko va nim ka lem 
gran či ca ma po re klom iz ita li jan skih 
ma tič nih voć nja ka. 

U ovom tre nut ku tr ži štu se nu di 
250.000 dvo go di šnjih sad ni ca sor-
ti ja bu ka: Ga la, Bre burn, Cr ve ni 
de li šes, Zlat ni de li šes i Gre ni smit, 
dok je ukup ni ka pa ci tet ra sad ni ka 
750.000 ko ma da sad nog ma te ri ja la. 
Plan Del ta Agra ra je da u krat kom 
vre men skom pe ri o du po ve ća pro iz-
vod nju sad ni ca na 500.000 ko ma da 
go di šnje, što će ovu kom pa ni ju svr-
sta ti u red 10 naj ve ćih pro iz vo đa ča 
sad ni ca ja bu ka u Evro pi.

Ova kvom ak tiv no šću Del ta Agra-
ra srp ski pro iz vo đa či sa da mo gu da 
do đu do kva li tet nih sad ni ca po ni žoj 

ce ni ne go što ih na ba vlja ju u Ita li ji, 
a pri tom su sad ni ce već pri la go đe ne 
na šim kli mat skim uslo vi ma, jer su 
pro iz ve de ne u Sr bi ji.

Ina če, Del ta Agrar već ne ko li ko 
go di na svim pro iz vo đa či ma ko ji se 
od lu če da po di žu sa vre me ne voć-
nja ke sa ve li kom gu sti nom sad nje 
nu di ko o pe rant ske od no se. To pod-
ra zu me va, po red pre no sa zna nja i 
si gur nog tr ži šta za njih, i oba ve zu 
kom pa ni je da u na red nih 15 go di na 
ot ku plju je ce lo ku pan rod.

Teh no lo gi ja uz ga ja nja 
sad ni ca ja bu ka

Je dan od naj bit ni jih ele me na ta 
kod pro iz vod nje sad ni ca je do bra i 
kva li tet na pod lo ga ko ja pred sta vlja 
ba zu iz ko je se po sle jed ne ili dve 
go di ne do bi ja ju kva li tet ne jed no go-
di šnje ili dvo go di šnje sad ni ce. Pod-
lo ge se sa de u pro le će, ra stu to kom 
go di ne, pa se ka le me pu polj kom (T 
– ka le mlje nje) že lje nih sor ti (Zlat-
ni de li šes, Gre ni Smith, Ga la, Fu ji). 
Ovo ka le mlje nje se ra di to kom av-
gu sta me se ca te ku će go di ne, naj-
če šće na vi si ni od oko 20 cm iz nad 
ni voa ze mlji šta. Pu po ljak do kra ja 

ve ge ta ci je sra ste sa pod lo gom, ali 
se ne ak ti vi ra u smi slu ra sta, ne go 
mi ru je. 

Tek na red ne go di ne u pro le će on 
po či nje da ra ste i ta da se i pod lo ga 
skra ti do iz nad oka le mlje nog pu polj-
ka, tj. na oko 20 cm iz nad ze mlji-
šta. U me đu vre me nu, oka le mlje-

ne pod lo ge su mo gle bi ti iz va đe ne 
i pre sa đe ne  ("spa va ju ći pu polj ci") 
ili osta vlje ne  u istom ra sad ni ku za 
da lji raz voj. Ako se ta kva pro iz vod-
nja na me ra va za vr ši ti u pr voj go di ni 
raz vo ja ka le ma, on da se do bi ja jed-
no go di šnja, ta ko zva na, de ve to me-
seč na sad ni ca. 

Me đu tim, dvo go di šnje knip sad-
ni ce se do bi ja ju na kon što se pr ve 
go di ne sad ni ce skra te na vi si ni od 70 
cm iz nad ze mlje, a sle de će go di ne na 
toj vi si ni po či nje raz gra nja va nje.  

Za do bi ja nje de ve to me seč nih sad-
ni ca i knip sad ni ca sa de se već po-
sto je ći ka le mo vi, ali pro iz vod nja knip 
sad ni ca tra je du že od go di nu da na, 
što da je ve ći kva li tet dvo go di šnjih 
sad ni ca ko je su, kao ta kve, i da le ko 
rod ni je od obič nih jed no go di šnjih, jer 
već sle de će go di ne po sle sad nje da ju 
rod 20-25 t/ha. Ova kav rod je u star-
tu ve ći od ro da ko je da ju jed no go di-
šnje sad ni ce u pu noj rod no sti. 

"Let it grow" sad ni ce

Ono što je eks klu zi vi tet u Del ta 
Agra ru je ste naj no vi ja teh no lo gi-
ja u pro iz vod nji dvo go di šnjih "let it 
grow" sad ni ca ko je pre sta vlja ju pot-
pu no for mi ra nu sad ni cu već pri pre-
mlje nu za pro iz vod nju u voć nja ku. 
U od no su na kla sič ne knip sad ni ce 
da je još ve ći rod, jer ta kav ob lik 
sta bla do zvo lja va još gu šću sad nju 
u voć nja ku, od pre ko 5.000 sta ba la 
po hek ta ru.

 S .P.

Ovo go di šnji rod ku ku ru za, za-
se ja nog u Šu ma di ji na oko 
47.000 hek ta ra, iz no si ne što 

iz nad če ti ri to ne po hek ta ru i zr no je 
od lič nog kva li te ta, iz ja vio je Ta nju-
gu struč ni sa rad nik Po ljo pri vred ne 
sta ni ce Kra gu je vac Do bri vo je Po po-
vić.

Let nje trop ske tem pe ra tu re od-
ne le su iz me đu 30 i 40 od sto ovo-
go di šnjeg ro da, do dao je Po po vić, 
jer ki šnih da na ni je bi lo to kom ju la i 
av gu sta ka da je toj po ljo pri vred noj 
kul tu ri ta pa da vi na i naj po treb ni ja.

"Kva li tet ku ku ru za u Šu ma di ji je 
iz u zet no do bar i to po ka zu ju raz ne 

ana li ze, me đu ko ji ma i na afla tok-
sin", re kao je Po po vić i do dao da je 
ku ku ruz zdrav i kao ta kav je la ge ro-
van za zim ski i na red ni pe riod.

Pre ma re či ma Po po vi ća, tr ži šna 
vred nost ku ku ru za u Šu ma di ji ni je 
to li ko bit na jer, ka ko je na veo, go to-
vo ce la pro iz vod nja ove bilj ne vr ste 
na me nje na je za stoč nu hra nu.

Po po vić je re kao i da je se tva 
pše ni ce i ozi mog ječ ma ma lo za ka-
sni la, te i da je oko 33.000 hek ta ra 
u Šu ma di ji pod str nim ži ti ma.

"Na 18.000 do 20.000 hek ta ra u 
Šu ma di ji za se ja ni su pše ni ca, ozi mi 
je čam, ovas i tri ti ka le", re kao je Po-

po vić i do dao da su te bilj ne vr ste, 
iz u zev pše ni ce, na me nje ne stoč noj 
hra ni.

Na gla ša va ju ći da je čam, ovas i 
tri ti ka le za u zi ma ju tre ći nu ukup ne 
se tve ne po vr ši ne, Po po vić je oce-
nio da je to ve o ma do bra i da je to 
uti caj ra da struč ne slu žbe Po ljo pri-
vred ne sta ni ce.

"Je čam, tri ti ka le i ovas su da le ko 
kva li tet ni ji za stoč nu hra nu od pše-
ni ce", re kao je Po po vić i pod se tio 
da je pre vi še od 10 go di na pše ni ca 
se ja na na vi še oko 25.000 hek ta ra, 
pa bi deo pri no sa od la zio za stoč nu 
hra nu. Iz vor: Ta njug - Biz

Va đe nje še ćer ne re pe ko jom je 
pro le tos po se ja no oko 55.000 
hek ta ra ora ni ca pri vo di se 

kra ju. Pri no si te in du strij ske kul tu re 
iz no se i pre ko 55 to na po hek ta ru a 
di ge sti ja i iz nad 16 pro ce na ta iz ja-
vio je za RTV Živ ko Ćur čić, struč njak 
no vo sad skog In sti tu ta za ra tar stvo i 
po vr tar stvo.

Po nje go vim re či ma, ova pro iz-
vod na go di na je jed na od pro seč-
nih u ga je nju slat kog ko re na. Sa 
ukup no za se ja nih po vr ši na oče ku je 
se ukup na pro iz vod nja oko 450.000 
to na še će ra što je ko li či na ko ja će 
za do vo lji ti bi lan sne po tre be na še 
ze mlje a od re đe na ko li či na pre te ći 
će i za iz voz.

U Kom pa ni ji Su no ko, u po go nu 
fa bri ke še će ra Do nji Srem u Pe ćin-
ci ma, ka žu da je re pa do sa da po-
va đe na sa oko 8.000 hek ta ra od 
ugo vo re nih 10.000. Pri no som i kva-
li te tom re pe su za do volj ni. Pro iz vo-

đa či ma re pu pla ća ju po ugo vo re noj 
ce ni od 42 evra za to nu sa ja sno de-
fi ni sa nim ro ko vi ma is pla te.

Po ljo pri vred ni ci u Sre mu za do-
volj ni su pri no si ma i di ge sti jom 
slat kog ko re na a po seb no ostva re-
nim pro fi tom kod te kul tu re ko ji iz-

no si od 800 do 1.200 evra po je di-
ni ci po vr ši ne.

Ra ta ri ka žu i to da je od svih po-
ljo pri vred nih kul tu ra upra vo kra lji ca 
po lja, še ćer na re pa, pro iz vo đa či ma 
ove go di ne do ne la naj ve ću za ra du.

 S. P.

Se tva pše ni ce u Sr bi ji se pri vo-
di kra ju. Iako su jed no vre me 
do mi ni ra le pro ce ne da će za 

naj va žni ji po sao u po ljo pri vre di in-
te re so va nje bi ti sma nje no, sa da se 
sa si gur no šću zna da će po vr ši ne 
pod žu tim zla tom bi ti na ni vou pro-
šlo go di šnjih. 

Po sle vi še ne delj nih na ga đa nja o 
to me da će po vr ši ne pod pše ni com 
u na red nom pro iz vod nom ci klu su 
bi ti uma nje ne, pre sve ga zbog, za 
pro iz vo đa če, de sti mu la tiv ne ce ne 
ovo go di šnjeg ro da, sa da je sa svim 
si gur no da će žu to kla sje, baš kao 
i pro šle go di ne, po kri ti 550 hi lja da 
hek ta ra ob ra di vog ze mlji šta u Sr-
bi ji.

Se tva je pri kra ju, a naj va žni-
ji po sao u po ljo pri vre di, ka ko is ti če 
pred sed nik Za dru žnog Sa ve za Voj-
vo di ne Ra di slav Jo va nov, ka rak te ri-
še ne što ni ža ce na po je di nih in pu ta, 
u od no su na pret hod nu go di nu, pa 
se pro ce nju je da je se tva jef ti ni ja za 
13 do 15 od sto po hek ta ru.

Jo va nov is ti če da su rast ce ne ži ta 
na svet skim ber za ma, a sa mim tim i 
do ma ćem tr ži štu, ali i do bri vre men-
ski uslo vi do pri ne li to me da se od 
pše ni ce ne od u sta ne ta ko la ko.

Spo ra dič nih pri me ra, ko ji go vo re 
o to me da su ne ki pro iz vo đa ci od lu-
či li da sma nje po vr ši ne pod stra te-
škom ži ta ri com ima. Me đu nji ma je 
i atar Ste pa no vi će va, gde su pre ma 
re či ma Vla de Sa mar dži ća, di rek to-
ra me sne Za dru ge, po ljo pri vred ni ci 
od lu či li da pri o ri tet da ju pro fi ta bil ni-
jim kul tu ra ma, kao što su so ja, še-
ćer na re pa, pa i ku ku ruz.

Da je si ner gi ja pre ra đi va ča i pri-
mar nih pro iz vo đa ča neo p hod na i 
vi še stru ko ko ri sna, sve do či pri mer 
sa rad nje sen ćan skog "Ži to pro me ta" 
i Za dru žnog sa ve za Voj vo di ne .

"U svom mi ljeu pre po zna tljiv po 
imi džu dru štve no od go vor nog pri-
vred nog su bjek ta, "Ži to pro met" iz 
Sen te je, sa ra đu ju ći sa 25 za dru ga, 
ko je oku plja ju pro iz vo đa če tog re-
gi o na, svo jim ko o pe ran ti ma fi nan si-
rao ku po vi nu re pro ma te ri ja la, ka ko 
bi se obez be di la kva li tet na si ro vin-
ska ba za", ka že pr vi čo vek te kom-
pa ni je Pre drag Đu ro vić.

Ovaj mo del ko o pe ra ci je po zi ti-
van je pri mer ko ji, po sma tran kroz 
pri zmu ote ža nih eko nom skih uslo-
va, na pra vi na čin po ka zu je ka ko se 
mo gu obez be di ti sve pret po stav ke 
za do bre pri no se. S. P.

NA IMA NJU “JE DIN STVO” U APA TI NU

No vi ra sad nik ja bu ka
Naj no vi ja teh no lo gi ja dvo go di šnje "let it grow" sad ni ce pred sta vlja pot pu no for mi ra nu sad ni cu već pri pre mlje nu 
za pro iz vod nju u voć nja ku, da je ve ći rod i do zvo lja va gu šću sad nju

 "Let it grow" sad ni ce

KRA GU JE VAC • ANA LI ZE RO DA KU KU RU ZA

Iz u zet no do bar kva li tet

NO VI SAD • STRUČ NJA CI O RO DU ŠE ĆER NE RE PE

Naj pro fi ta bil ni ja kul tu ra
Pro iz vo đa či ma se re pa pla ća po ugo vo re noj ce ni od 42 evra 
za to nu sa ja sno de fi ni sa nim ro ko vi ma is pla te

 Do bri pri no si i di ge sti ja

NO VI SAD • U SR BI JI PRI KRA JU SE TVA ŽI TA

Pše ni ca na 550 
hi lja da hek ta ra
Rast ce ne ži ta na svet skim ber za ma i do ma ćem 
tr ži štu, ali i do bri vre men ski uslo vi do pri ne li da 
se od pše ni ce ne od u sta ne ta ko la ko

 Ra ta ri ni su od u sta li od se tve pše ni ce
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NA ŠA TE MA • GMO HRA NA - SVET I MI 

Pro blem pro iz vod nje hra ne u sve-
tu na uč ni ci po ku ša va ju da re-
še na raz ne na či ne. Baš kao što 

teh no lo gi je iz 40-tih go di na pro šlog 
ve ka ni su mo gle da za do vo lje po tre be 
za hra nom ta da šnje po pu la ci je od šest 
mi li jar di lju di (sa da je dnev no glad no 
oko 1,2 mi li jar de, a 30 mi li o na de ce 
go di šnje umi re zbog ne do stat ka hra-
ne), isto ta ko je ne re al no oče ki va ti da 
će da na šnji po stup ci mo ći da na hra ne 
po pu la ci ju od osam mi li jar di lju di, ko-
li ko se oče ku je da će ih bi ti do 2020. 
go di ne. Po red ne pre kid nog usa vr ša-
va nja po sto je ćih me to da u bilj noj i 
ži vo tinj skoj po ljo pri vre di i pro iz vod nji 
hra ne, neo p hod ni su i pot pu no no vi 
pri stu pi. Ko ri šće nje ge net ski mo di fi-
ko va nih or ga ni za ma (GMO) po ten ci-
jal no mo že da bu de od ve li ke ko ri sti 
u po ljo pri vred noj prak si, za tim mo že 
da uti če na kva li tet hra ne, is hra nu i 
zdra vlje. Od no sno pro iz vod njom GMO 
hra ne mo gu zna čaj no da se po ve ća ju 
to ne hra ne na ze mlji noj ku gli.

Ka da je o na šoj ze mlji reč, stav je 
da mi mo ra mo da is tra je mo da se u 
Sr bi ji ne ga je ge net ski mo di fi ko va ni 
or ga ni zmi! Jer, na do ma ćem i svet-
skom tr ži štu se tra ži zdra va hra na, sa 
što ma nje pe sti ci da i, ona ima od 30 
do 50 od sto vi šu ce nu, a to je na ša 
pred nost u od no su na dru ge ze mlje. 
To je i jed na vr sta na ci o nal nog pa tri o-
ti zma u ko me se na la zi bu duć nost na-
še ze mlje, zdra ve na ci je i mo guć nost 
iz vo za, da ti pro iz vo di po sta nu i srp ski 
brend i no se ime ,,Ma de in Ser bia’’.

Po ja ve mo der nih teh no lo gi ja ge-
net ske mo di fi ka ci je omo gu ći la je is-
tra ži va či ma da iz dva ja ju po je di nač ne 
ge ne sa jed ne vr ste i da ih ugra đu ju 
u dru gu, bez ob zi ra na pol nu kom pa-
ta bil nost. Ka da se no vi gen ugra di u 
bilj ku, iz da nak ko ji će sa dr ža ti ko pi je 
no vog ge na mo že se da lje pro iz vo di ti 
na tra di ci o na lan na čin. Na pri mer, is-
tra ži va či su ugra di li bak te rij ski gen u 
ku ku ruz, ka ko bi ga uči ni li ot por nim 
na od re đe ne vr ste in se ka ta šte to či na. 
Ge net ske mo di fi ka ci je su ta ko đe omo-
gu ći le da se ot klo ne ili ''is klju če'' ne že-
lje ni ge ni ko ji su već pri sut ni kod od-
re đe ne vr ste ili da se mo di fi ku ju me-
ta bi lo zmi bi lja ka ka ko bi se una pre dio 
kva li tet pre hram be nih pro iz vo da (na 
pri mer ge net ski mo di fi ko va ni pa ra dajz 
ko ji du že osta je svež). 

Spek ta ku lar ni raz voj bi o teh no lo gi-
je to kom po sled nje dve de ce ni je 20. 
ve ka ozna čio je  i po če tak no vog raz-
do blja u raz vo ju po ljo pri vre de. Otva-
ra nje mo guć no sti da se u ne ku bilj ku 

usa di gen ne sa mo iz dru ge bilj ne vr-
ste, po ne kad ve o ma uda lje ne, ne go i 
iz ne kog mi kro or ga ni zma, pa čak i iz 
ži vo ti nje, na ve lo je ne ke na po mi sao 
da je čo vek sti gao do tač ke sa ko je 
se mo že pre sud no uti ca ti na ta ko zva ni 
pri rod ni red stva ri, ma ko li ko se ono 
što se pod tim pod ra zu me va, ina če, 
raz li či to tu ma či lo. Upr kos ot po ri ma, 
no va teh no lo gi ja je na sta vi la raz voj i 
ge net ski mo di fi ko va ne bilj ke su ušle u 
ko mer ci jal nu pro iz vod nju, a hra na od 
njih do bi je na po sta la je sa stav ni deo 
is hra ne de la sta nov ni štva u sve tu. Mi-
ni star stvo po ljo pri vre de SAD, ze mlje u 
ko joj vla da ju po pri lič no li be ral ni pro pi-
si ka da je o ge ne tič kom in že njer stvu 
reč, pri hva ti lo je pa tent pod na zi vom 
''ter mi na tor teh no lo gi ja''. Na uč ni ci ma 
je, na i me, po šlo za ru kom da u svet 
bi lja ka ugra di još je dan me ha ni zam, 
ovo ga pu ta sa mo u bi lač ki. On se ak-
ti vi ra od re đe nim spolj nim oki da čem i 
do vo di do sa mo tro va nja bilj ke na red-
ne ge ne ra ci je. Na taj na čin far mer se 
one mo gu ća va da se je sop stve no se-
me i pri mo ra va da sva ke go di ne ku pu-
je no vo se me.

Ter mi na tor teh no lo gi ja

Pro fe sor no vo sad skog Po ljo pri vred-
nog fa kul te ta dr Jan Kiš ge ci, ko ji je 
i eks mi on si tar po ljo pri vre de u Vla di 
Sr bi je, ob ja šnja va da je  ''Ter mi na tor 
teh no lo gi ja'' sa mo je dan od pri me ra, 
sa etič ke tač ke, po gre šno usme re nih 
is tra ži va nja u ge ne tič kom in že njer-
stvu. Se lja ci ko ji ko ri ste vla sti to se me, 
pro iz vo de 15 do 20 od sto hra ne u sve-
tu i pre hra nju ju 1,4 mi li jar de svet skog 

sta nov ni štva, a upra vo su oni glav na 
me ta ''ter mi na tor teh no lo gi je''. Zna či 
ona je usme re na pro tiv se lja ka.

Ve li ke kom pa ni je ko je pro iz vo de 
sred stva za za šti tu bi lja ku pu ju se-
men ske ku će i udru žu ju se. In te re-
so va nje za se me nar stvo je ve li ko jer 
svet sko tr ži šte se me na vre di oko 500 
mi li jar di do la ra, a svet sko tr ži šte sred-
sta va za za šti tu bi lja oko 30 mi li jar di 
do la ra. Pro ce ne su da je u 2005. go-
di ni pri hod sred sta va za za šti tu bi lja 
iz jed na čen sa onim ko je do no si se me 
ge ne tič ki mo di fi ko va nih bi lja ka.

Čim se na pla ne ti po ja vio pr vi ge-
ne tič ki mo di fi ko va ni or ga ni zam, a ova 
na u ka po če la da se za huk ta va, sve 
se u tre nu po de li lo na pri sta li ce i pro-
tiv ni ke no ve, po pri lič no za stra šu ju će 
teh no lo gi je. Ge ne tič ko in že njer stvo 
je do ne lo re vo lu ci ju u bi o teh no lo gi ji, 
po ljo pri vre di i za šti ti čo ve ko ve sre di-
ne, me đu tim, isto vre me no je iza zva lo 
i strah od ne po zna tog, po de lu hra ne 
na ''obe le že nu'' i ''neo be le že nu'' i opa-
snost da eks pe ri ment iz mak ne kon-
tro li. 

Pro tiv ni ci ge ne tič kog in že njer stva 
is ti ču da su ova kvi eks pe ri men ti, iako 
da le ko od ma kli, ne e tič ki i ne mo ral ni, 
da su oprav da ni sa mo pri do bi ja nju 
tran sge nog le ko vi tog bi lja i tran sge nih 
mi kro or ga ni za ma u me di cin ske svr he. 
Mul ti na ci o nal ne kom pa ni je ko je ula-
žu ogrom na sred stva u raz voj tran-
sge nih bi lja ka sma tra ju da je sa svim 
lo gič no da se bi o teh no lo ške me to de i 
tran sge ne sor te pa ten tom za šti te od 
neo vla šće nog ko ri šće nja. Pro tiv ni ci, 
pak, tvr de da je pa ten ti ra nje ži vih or-
ga ni za ma da kle, ži vo ta, etič ki ne pri-
hva tlji vo. Me đu tim, i to se da nas ra di 
u eks pe ri men tal ne svr he u ze mlja ma 
ko je su ''za'' ge ne tič ki in že nje ring.

Etič ko i re li gij sko pi ta nje

Po što ne ke re li gi je pro pi su ju stro ge 
za bra ne ka da je reč o iz bo ru hra ne, 
osim etič kog po sta vlja se i re li gij sko 
pi ta nje. Di rek tor fir me za iz da va nje 
ser ti fi ka ta  ,,Ha lal hra ne’’ u Be o gra-
du Mu sta fa Ju suf spa hić is ti če da 
u mu sli man skom sve tu ima 1,7 mi li-

jar di sta nov ni ka i da oni tra že spe ci-
fič no pri pre mlje nu hra nu, bez GMO. 
Pro tiv ni ci tran sge nih or ga ni za ma se 
po zi va ju baš na ove re li gij ske re strik-
ci je i pi ta ju ka kva je to hra na, da li 
je bilj nog ili ži vo tinj skog po re kla, ako 
na sta ne ka da se u bilj ku, za hva lju ju-
ći ge ne tič kom in že njer stvu, une se gen 
iz ne kog vi ru sa, bak te ri je ili ži vo ti nje. 
Dru gi ta bor opet na vo di da je pro-
me na iza zva na ge ne tič kim in že njer-
stvom, ka da se po sma tra or ga ni zam u 
ce li ni, be zna čaj na. Sto ti na ma hi lja da 
ge na, jed no stav no je, ka žu, do dat još 
je dan. Isti na, tran sgen do la zi sa stra-
ne, ali je  pro me na ko ju iza zi va, za-
ne mar lji va. Tran sge na bilj ka se mo že 
sa svim ja sno pre po zna ti po ka rak te-
ri sti ka ma ko je je ima la pre tran sfor-
mi sa nja. Da nas se ge ne tič ko in že njer-
stvo naj če šće ko ri sti u mo le ku lar noj 
bi o teh no lo gi ji ko ja je svo ju pri me nu 
na šla u me di ci ni, ve te ri ni, far ma ci ji, 
agro in du stri ji i za šti ti ži vot ne sre di ne, 
za tim u ge ne tič kom po bolj ša nju ko je 
pred sta vlja do da va nje ge na ko ji kon-
tro li še po želj na svoj stva sa ci ljem una-
pre đe nja od re đe nog or ga ni zma kao 
i u gen skoj te ra pi ji, od no sno za me ni 
ge na u or ga ni zmu čo ve ka ili  ži vo ti nja, 
što tre ba da do ne se le če nju ge ne tič-
ki na sled ne bo le sti. Bi o teh no lo gi ja je 
otvo ri la i mo guć nost da se u po stup ku 
klo ni ra nja me nja ju od re đe na svoj stva 
or ga ni zma što mo že ima ti do bre stra-
ne, ali ujed no mo že pred sta vlja ti i ve-
li ku opa snost po čo ve čan stvo. 

Ge ne tič ka mo di fi ka ci ja bi lja ka da-
ti ra od 1986. go di ne, a pr va bilj ka na 
ko joj je ra đe no bio je du van. Raz voj 
ove na u ke struč nja ci ma je otvo rio put 
ka slo bod nom tran sfe ru ge na iz me-
đu raz li či tih vr sta bi lja, ali i da lje od 
to ga - iz me đu bi lja ka sa jed ne i vi ru-
sa, bak te ri ja, ži vo ti nja, pa i čo ve ka sa 
dru ge stra ne.

 

Ra đa nje ge ne tič kog 
im pe ri ja li zma

U 1996. go di ni u sve tu je ge ne tič ki 
mo di fi ko va nim bilj ka ma bi lo za se ja no 
2,8 mi li o na hek ta ra, u 1997 - 12,8 mi-
li o na, 1998. go di ne 27,8 mi li o na hek-
ta ra. U sve tu se ši re po lja pod GMO 
bilj ka ma, a pred vi đa nja su da će na 

na šoj pla ne ti pod ovim kul tu ra ma, po-
naj vi še so jom i ku ku ru zom u 2010. 
go di ni bi ti za se ja no čak 150 mi li o na 
hek ta ra (u 2005. go di ni to je bi lo 81 
mi li o na hek ta ra). Naj ve će po vr ši ne 
pod GMO ima ju SAD, čak 59 od sto, 
za tim Ar gen ti na 20, Ka na da i Bra zil 
po šest i Ki na pet od sto. Od kul tu ra 
naj vi še za u zi ma so ja, čak 60 od sto 
po vr ši na, za tim ku ku ruz 23 od sto i 
pa muk 11 od sto. Svet je po de ljen da 
li je do bro ili ne pri hva ti ti ga je nje ge-
net ski mo di fi ko va nih bi lja ka. Po bor ni ci 
ko ji po dr ža va ju nji ho vo ga je nje is ti ču 
da je to sa mo na sta vak pri rod nog pro-
ce sa, dok pro tiv ni ci is ti ču da ge ne tič ko 
in že njer stvo u ovoj obla sti pro bi ja pri-
rod ne gra ni ce. Mul ti na ci o nal ne kom-
pa ni je ko je u ovaj pro ces ula žu ogro-
man no vac, i u pot pu no sti kon tro li šu 
tran sge ne bilj ke od nji ho vog raz vo ja 
do ko mer ci ja li za ci je, okri vlje ni su da 
stva ra ju ra đa nje ge ne tič kog im pe ri ja-
li zma. 

Sad je si gur no da se po lja pod GMO 
bilj ka ma ši re iz go di ne u go di nu, i pro-
tiv ve ćeg de la čo ve čan stva ko je se 
to me pro ti vi. U sve tu je naj vi še onih 
GMO bi lja ka ko je su pri pre mlje ne ta ko 
da po sta nu to le rant ne na her bi ci de, 
pe sti ci de i dru ga za štit na sred stva. 
Ge ne tič ke mo di fi ka ci je omo gu ća va ju 
bo lje uslo ve za rast bilj ke, bo lji kva-
li tet, use ve bez ko ro va i bez bo le sti, 
me đu tim, sa so bom no se i opa sno sti 
jer se ne mo že pred vi de ti uti caj ova-
kvih bi lja ka na pri rod nu rav no te žu, 
ži vot nu sre di nu i zdra vlje lju di. Ono 
če ga se mno gi pla še, sva ka ko je mo-
guć nost da lju di pre ko hra ne une su 
u or ga ni zam i gen iz ta kvih bi lja ka i 
uči ne ga de lom svog ge ne tič kog sa-
sta va.

Ge ne ti čar se da nas ose ća sve moć-
nim, ali ima pri me ra i da baš ni je ta-
ko. Pri mer je eks pe ri ment sa ru žom. 
Austra lij ski na uč ni ci su, na i me, ovaj 
cvet po ku ša li da do bi ju u pla voj bo ji, 
mi mo pri rod nih za ko na, pre ma ko ji-
ma pla vih i cr nih ru ža u pri ro di ne ma 
jer ru ža ne sa dr ži gen ko ji od re đu je 
te bo je. Gen ko ji je tre bao da do ne-
se no vu bo ju ugra di li su u ru žu. Ka da 
je pro cve ta la iz ne na di la ih je. Ru ža je 
ipak osta la cr ve na. Ovo do ka zu je da još 
uvek i moć ge ne ti ča ra ima gra ni ce.

 (Na sta vi će se)

Još od 1986. go di ne, od ka da da ti ra ge ne tič ka mo di fi ka ci ja bi lja ka, za po če le su žu stre po-
le mi ke o po sle di ca ma ga je nja i ko ri šće nja u pre hra ni ge ne tič ki mo di fi ko va nih bilj nih i ži-
vo tinj skih or ga ni za ma - U sve tu je 2010. go di ne GM bilj ka ma bi lo za se ja no 150 mi li o na 
hek ta ra, a 2013. 20 mi li o na hek ta ra vi še. - Pro tiv ni ci GMO hra ne is ti ču da se njen uz goj 
ne mo že prav da ti pa čak ako će čo ve čan stvo osta ti glad no - Ze mlje EU i deo sve ta do ne li 
su od lu ke o oba ve znom obe le ža va nju hra ne od GMO or ga ni za ma

Ter mi na tor teh no lo gi ja 
pro tiv se lja ka
Piše: Branislav Gulan

Bu gar ski par la ment je da nas 
iz gla sao po o štra va nje za ko na 

o ge net ski mo di fi ko va nim or ga ni-
zmi ma (GMO), či me je prak tič no 
za bra nio uz ga ja nje ge net ski iz me-
nje nih bilj nih kul tu ra za na uč ne i 
ko mer ci jal ne svr he."U Bu gar skoj 
ne će mo ima ti ni ti jed nu nji vu 
na ko joj bi se uz ga ja li ge net ski 
mo di fi ko va ne kul tu re", iz ja vio 
je Ko sta din Ja zov iz vla da ju-
će stran ke Gra đa ni za evrop ski 
raz voj Bu gar ske (GERB). Ne vla-
di ne or ga ni za ci je, po ljo pri vred-
ni ci i obič ni gra đa ni su go to vo 
dva me se ca pro te sto va li pro tiv 

pr vo bit nog pla na vla de da pot-
pu nu za bra nu uz ga ja nja GM bilj-
nih kul tu ra za me ni iz da va njem 
li cen ce za nji hov kon tro li sa ni uz-
goj. Oni su is ti ca li da se jav nost 
pri bo ja va da bi to omo gu ći lo da 
bu gar ska po lja po ste pe no pre-
pla ve ge net ski iz me nje ni use vi, 
pre ne le su no vin ske agen ci je. 
Za kon u Bu gar skoj ne za bra nju je 
di rekt no uz ga ja nje GM bi lja ka, ali 
usta no vlja va gde se sve ne sme 
sa di ti, pri če mu je obim za bra nje-
nih obla sti ta ko ve li ki da fak tič ki 
nji ho vo uz ga ja nje i ne će bi ti mo-
gu će.

Mi ni star po ljo pri vre de, šu mar-
stva i vo do pri vre de Dra gan 

Gla mo čić na ja vio je da će do kra ja 
go di ne u skup štin skoj pro ce du ri bi ti 
na crt Za ko na o bez bed no sti hra ne, 
ko ji je već za vr šen,  a da će za me-
sec - dva bi će za vr še na i Stra te gi ja 
raz vo ja po ljo pri vre de. On je re kao 
da je otva ra nje  re fe rent ne na ci o-
nal ne la bo ra to ri je u Ba taj ni ci mo gu-
će u pr voj po lo vi ni na red ne go di ne.

„Ba taj ni ca će bi ti krov na in sti-
tu ci ja, a sve po ten ci ja le ko je ima-
mo u Sr bi ji će mo sta vi ti u funk ci ju 
Ba taj ni ce. Tač no će se zna ti ko je 
ovla šćen za afla tok sin, ko za pe sti-
ci de. Isti ta kav prin cip je ura djen 
i u ze mlja ma Evrop ske uni je. To 
mo že mo re al no oče ki va ti da poč ne 
u pr voj po lo vi ni na red ne go di ne", 
re kao je Gla mo čić. On je do dao da 
je i Stra te gi ja raz vo ja po ljo pri vre de 
ta ko dje u za vr šnoj fa zi i da će bi ti 
pred sta vlje na u na red nih me sec do 
dva da na.

 „To ni je stra te gi ja kao što su 
ra dje ne ra ni je, ne go je ra dje no 

strikt no po uput stvi ma i kao što se 
ra di u Evrop skoj uni ji, gde će bi ti 
kon kre ti zo van i bu džet i ci lje vi, a 
na ba zi to ga od re dje ne me re i kon-
tro le", re kao je mi ni star Gla mo čić. 
On je do dao da je ova kvu stra te gi-
ju tra ži la Evrop ska uni ja i da će se 
od Sr bi je tra ži ti da se nje pri dr ža-
va, od no sno da vi še „ne će mo bi ti u 
si tu a ci ji da je me nja mo, već će mo 
sa njom ući u EU". Oce nju ju ći tre-
nut nu si tu a ci ju u po ljo pri vre di kao 
lo šu, Gla mo čić je na veo da ima mo 
ni ske pri no se, lo šu teh no lo gi ju, ni-
zak ni vo zna nja, ali da mo že mo 
ja ko br zo da na pre du je mo, od no-
sno da pri no se od re dje nih kul tu ra 
udu pla mo.

 „Mo ra mo ulo ži ti sred stva u na-
vod nja va nje, što je u to ku, tre ba mo 
ulo ži ti u no ve teh no lo gi je, da edu-
ku je mo na še far me re, da što je mo-
gu će pre vra ti mo po ljo pri vre du na 
one gra ne gde je ne kad bi la i još da 
je una pre di mo, i sa tim pro iz vo di ma 
iza dje mo na evrop sko tr ži šte", sma-
tra Gla mo čić.

 Pro te sti ši rom sve ta pro tiv GMO (Fo to: www.gre en pe a ce.org)

Usko ro Za kon o bez bed no sti hra ne

Bu ga ri za bra ni li ga je nje GMO use va!
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RE POR TER SKI ZA PI SI – AGRO SA VE TI

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Uobi ča je na sli ka na in đij skoj 
pi ja ci sre dom i su bo tom: 
gu žva, gla sni po ro dav ci 

i  kup ci ko ji pa za re osnov ne na-
mir ni ce. Iako se zo na sta vlja nja 
zim ni ce po la ko je nja va, na šu pa-
žnju je pri vu kla jed na te zga gde 
smo igrom slu ča ja sa zna li da se uz 
ku plje no po vr će de le i re cep ti za 
zim ni cu. Reč je o To mi sla vu Bi-
lo bu su ve se lom 66-go di šnja ku iz 
In đi je ko ji 36 go di na do la zi na pi-
ja cu sa su pru gom Spa skom i pro-
da je po vr će, a gra tis sva ka da ma 
do bi je i re cept.

- Go di na ma smo su pru ga i ja na 
grad skoj pi ja ci, a već u 6 sa ti po-
sta vljam te zgu jer mo ra da se ra di. 
Od mo jih 12.000 pen zi je ne mo že 
da se pre ži vi, a po sao u po ljo pri-
vre di nam do bro do đe za osnov ne 
po trep šti ne. Oko 80 po sto po vr-
ća pro iz vo di mo sa mi, dok osta tak 
ku pu je mo od ve li kih pro iz vo đa ča. 
Imam ma lu par ce lu od jed nog he-
ta ra na Jar kov ci ma pa ta mo uz ga-
ja mo po vr će. Ima mo luk, cve klu, 
rot kvu, spa nać, šar ga re pu, per-
šun, pa štr njak i pa pri ku - pri ča 
To ma i ka že da po vr će ni kad ni je 

bi lo jef ti ni je ne go ove go di ne, ali 
da na rod ne ma pa ra pa je pro da ja 
lo ši ja ne go pret hod nih go di na.

- Upr kos sve mu, ne mo gu da 

ka žem da sam ne za do vo ljan jer 
imam mo je stal ne mu šte ri je, ta ko 
da je pro da ja kon stant na. Još da 
ni je bi lo onog gra da le tos ko ji je 

uni štio rod si gu ran sam da bi bi-
lo još bo lje ka že To ma i tvr di da 
je je di no imao sre će sa pa pri kom 
ko ja je bi la pod naj lo nom. Ima i 
ne što ma lo gro žđa i tu je rod pre-
po lo vljen:

- To u ži vo tu svom ni sam do ži-
veo, ali šta da se ra di, ka ko dru gi-
ma ta ko i na ma.

To ma uz ga ja ma hom po vr tar-
ske kul tu re a u po slu mu po mo že 
ce la po ro di ca. 

- Imam dva si na, dve sna je i 
če tvo ro unu ča di, su pru ga i ja, pa 
hte li oni ili ne mo ra da se ra di da bi 
se pre ži ve lo, još kad ja na re dim, 
ne ma iz go vo ra - ka že kroz ša lu 
ovaj ve se li pro da vac. On po seb-
no is ti če da ima re dov ne mu šte ri je 
ko je is klju či vo ku pu ju kod nje ga. 
Kad in đij ske da me vi de či ka To mu 
oba ve zno ku pu ju kod nje ga, jer im 
još i da re cept za zim ni cu.

- Mo ram da se po hva lim jer ih 
uvek na sme jem, dam po ne ki re-
cept pa to bu de od lič no - ka že on. 

Iako je sva ke go di ne sve te ža 
jer je ku pov na moć gra đa na znat-
no sma nje na, uko li ko je ro ba do-
bra uvek na đe put do kup ca ka že 

To ma i po ru ču je: 
- Ta ko je i kod nas, tru di mo se 

da po nu di mo ši rok asor ti man po-
vr ća, sve je zdra vo, kva li tet no i 
po volj no-to je je di ni na čin da se 
op sta ne na tr ži štu.

 M. Ba la ba no vić

Za kon o ve te ri nar stvu: Za kon-
ska re gu la ti va, ure dju je za šti tu i una-
pre dje nje zdra vlja i do bro bit ži vo ti nja, 
utvr dju ju se za ra zne bo le sti ži vo ti nja i 
me re za spre ča va nje po ja ve, ot kri va-
nje, spre ča va nje ši re nja, su zbi ja nje i 
is ko re nji va nje za ra znih bo le sti ži vo ti nja 
i bo le sti ko je se sa ži vo ti nja mo gu pre-
ne ti na lju de, kao i uslo ve za oba vlja nje 
ve te ri nar ske de lat no sti.

Ve te ri nar ska de lat nost ob u-
hva ta:

- pra će nje, za šti tu i una pre dje nje 
zdra vlja ži vo ti nja,

- za šti tu ži vo ti nja od za ra znih i dru-
gih bo le sti, 

- ot kri va nje i di jag no sti ko va mje bo-
le sti i le ce nje obo le lih ži vo ti nja,

- spro vo dje nje me ra zdrav stve ne 
za šti te ži vo ti nja,

- za šti tu lju di od zo o no za (bo le sti 
ko je se pre no se sa ži vo ti nja na lju de), 

- obe le ža va nje i re gi stra ci ju ži vo ti-
nja ra di kon tro le kre ta nja u pro me tu 
zi vo ti nja,

- kon tro lu zdra vlja pri plod nih ži vo-
ti nja (le če nje ste ri li te ta i ve štač ko ose-
me nja va nje), 

-za šti ta ži vo ti nja od mu če nja i pat-
nje, 

-kon tro la pro iz vod nje i pro me ta ve-
te ri nar skih le ko va i me di cin skih sred-
sta va za upo tre bu u ve te ri nar skoj me-
di ci ne, 

- po slo ve dez in fek ci je, dez in sek ci je 
i de re ti za ci je, 

- ve te ri nar sku edu ka ci ju i oba ve sta-
va nje.

Ve te ri nar ska am bu lan ta. Pra ti 
zdrav stve no sta nje ži vo ti nja, te spro-
vo di neo p hod ne me re u ci lju za šti te 
zdra vlja i do bro bi ti ži vo ti nja; vr ši hi-
rur ske, po ro dilj ske i dru ge ve te ri nar ske 
in ter ven ci je na ži vo ti nja ma; sro vo di 
ve štač ka ose me nja va nja ži vo ti nja; iz-
da je pro pi sa nu do ku men ta ci ju; oba vlja 
vak ci na ci ju pa sa i ma ča ka pro tiv be-
sni la; iz da je uve re nja o zdrav stve nom 
sta nju ži vo ti nja ko je or di ni ra; or ga ni-
zu je, spro vo di i kon tro li še obe le ža va nje 
ži vo ti nja; vr ši tri hi ne lo skop ski pre gled 
me sa. Ve te ri nar ska am bu lan ta ove po-
slo ve mo že da oba vlja ako ima za po-
sle nog naj ma nje jed nog dok to ra ve te-
ri nar ske me di ci ne  sa li cen com, od no-
sno od go va ra ju će objek te, pro sto ri je, 
opre mu i ure dja je.

Ve te ri nar ski rad ni ci - Struč no 
i sa ve sno, u skla du sa pro fe si o nal no 
eti kom, sta ra ju se o ugle du ve te ri-
nar ske pro fe si je, mak si mal nim za la-
ga njem pri oba vlja nju ve te ri nar ske 
de lat no sti. U hit nim i dru gim neo d-
lo znim po tre ba ma pru ža nja ve te ri-
nar ske po mo ći i uslu ga, od no sno ra di 
obez be dji va nja ne pre kid nog pru ža nja 
zdrav stve ne za šti te i ne ge ži vo ti nja, 
oba ve zno je obez be di ti neo p hod no 
pri su stvo, ra di oba vlja nja tra že ne in-
ter ven ci je.

Slo bo dan iz bor ve te ri na ra - Vla-
sni ci, dr ža o ci ži vo ti nja ima ju pra vo na 
pra vo vre me nu i kva li tet nu zdrav stve nu 
za šti tu ži vo ti nja, kao i sve in for ma ci je u 
ve zi sa le če njem nji ho ve ži vo ti nje, od-
no sno zdrav stve nim sta njem ži vo ti nja 
na od re dje noj te ri to ri ji.Za kon ve o ma 
ja sno pro pi su je i pra vo neo me ta nog 
pri stu pa uslu ga ma u okvi ru ve te ri nar-
ske am bu lan te, što je od iz u zet nog 
zna ča ja; te slo bo dan iz bor dok to ra ve-

te ri nar ske me di ci ne za pru ža nje istih. 
U da na šnje vre me mo žda sve vi še 

ima smi sla po jam “iza bra ni ve te ri nar”. 
Od re dje nim ko rek ci ja ma za ko no da vac 
bi u pot pu no sti omo gu ćio ne sme ta ni 
raz voj pri vat ne ve te ri nar ske prak se, 
od no sno sve ve te ri nar ske uslu ge,pa 
i me re zdrav stve ne za šti te bi pru žao 
dok tor ve te ri nar ske me di ci ne ko ji je 
za i sta pri su tan u od re dje noj epi zo o ti-
o lo škoj je di ni ci (na se lje nom me stu), 
a sve  po iz bo ru pro iz vo dja ča, na rav-
no na obo stra no za do volj stvo. S jed ne 
stra ne, sva ki ve te ri nar ko ji is pu nja va 
pro pi sa ne i tra že ne uslo ve za rad do bio 
bi istu šan su i jed na ke mo guć no sti u 
od no su na dru ge ko le ge, a sam pro iz-
vo djač mo guć nost sop stve nog iz bo ra i 
po ve ća nja kva li te ta za šti te i una pre dje-
nja zdra vlja ži vo ti nja, sa dru ge stra ne. 
Is ku stvo nas uči da sa mo mo der ne 
i efi ka sne ve te ri nar ske or ga ni za ci-
je, u okvi ru ve te ri nar ske de lat no sti, 
no še ne lič nom ini ci ja ti vom i prin ci-
pom pro fe si o nal no sti, mo gu op sta ti 
na tr ži štu, u uslo vi ma zdra ve kon-
ku ren ci je.

Da za klju či mo, su štin sko pi ta nje za 
sva kog pro iz vo dja ča je ste, pra vo na 
mo guć nost slo bod nog iz bo ra? Sva ka-
ko da, jer ta kav iz bor je stvar me dju-
sob nog po ve re nja. Ostva re njem svih 
svo jih pra va, vla sni ci ži vo ti nja obez be-
dju ju svo jim ži vo ti nja ma neo p hod nu i 
po treb nu zdrav stve nu za šti tu.

Du žno sti vla sni ka i dr ža la ca 
ži vo ti nja - Da se sta ra ju o zdra vlju i 

do bro bi ti ži vo ti nja, kao i da pred u zi-
ma ju sve neo p hod ne me re za šti te u 
ci lju spre ča va nja po ja ve i ši re nja za-
ra znih bo le sti ži vo ti nja i da o to me u 
slu ča ju sum nje da po sto ji opa snost 
bla go vre me no oba ve ste ve te ri na ra, 
te omo gu će spro vo dje nje svih neo-
p hod nih me ra. Iz vr še re gi stra ci ju 
ga zdin stva; obe le že i re gi stru ju ži-
vo ti nje, u skla du sa za ko nom; vo-
de re gi star ži vo ti nja na ga zdin stvu i 
evi den ci ju o ku po vi ni i pro da ji ži vo ti-
nja, nji ho vom pre me šta nju i pro me-
tu ra di pra će nja nji ho vog kre ta nja; 
pri ja ve pro me nu broj nog sta nja ži-
vo ti nja (do la zak i od la zak), u skla du 
sa ovim za ko nom; kao i da ču va ju 
pro pi sa nu do ku men ta ci ju. Ta ko dje, 
ču va ju ko pi je re ce pa ta ve te ri nar-
skih le ko va go di nu da na, a po tvr de 
o vak ci na ci ji ži vo ti nja dve go di ne.

Ne po sred na oprav da nost - 
Sva ki ve te ri nar na te re nu su sre će se 
sva ko dnev no sa broj nim pi ta nji ma 
i su ge sti ja ma na ših pro iz vo dja ča. 
Naj vi še su usme re na na pri sut nost 
ve li kog bro ja “pa pi ra”. Me dju tim, 
ostva re njem sub ven ci ja na osno vu 
spro ve de nih me ra i iz da tih po tvr da 
ot kla nja se sva ka di le ma oko oprav-
da no sti istih. 

Za šti tom i una pre dje njem zdra-
vlja ži vo ti nja dok tor ve te ri nar ske 
me di ci ne omo gu ća va pro iz vo dja ču 
da ostva ri za cr ta ni cilj, a to je da ko-
li ko god je to mo gu će re zul ta ti obo-
stra nog ra da bu du vid ni.

ZA KON O VE TE RI NAR STVU, ZA ŠTI TA I UNA PRE ĐE NJE ZDRA VLJA ŽI VO TI NJA

Ve te ri nar u slu žbi zdra vlja
Dok tor ve te ri nar ske me di ci ne sa li cen com oba vlja sve struč ne po slo ve ve te ri nar ske 
de lat no sti, ra di pru ža nja ve te ri nar ske po mo ći  i uslu ga, od no sno obez be dje nja zdrav stve ne 
za šti te i ne ge ži vo ti nja

Pi še: 
Dr vet. med. Sr djan Ko zli na

Po tvr de o vak ci na ci ji ži vo ti nja 
ču va ju se dve go di ne

IN ĐI JA • JE DAN DAN NA GRAD SKOJ PI JA CI

Zim ni ca po „či ka To mi nom“ re cep tu
Uz ku po vi nu po vr ća, in đij ske do ma ći ce na te zgi kod To me do bi ja ju i re cep te za zim ni cu

 To mi slav Bi lo bus

Re cept 
za tur ši ju

Pet ki lo gra ma pa pri ke, če ti-
ri ki lo gra ma pa ra daj za, tri ki-
lo gra ma šar ge re pe, ne ko li ko 
ze le nih pa ra daj za i ma lo lu ka 
sta vlje nog kao ra pa džik. Pa pri-
ka i pa ra dajz se pre sve ga pro-
bu še ka ko bi upi li teč nost ko ja 
se spre ma od 10 li ta ra vo de, 
300 gra ma so li, 300 gra ma še-
će ra i 2dl esen ci je. Teč nost se 
do bro umu ti i pre li je pre ko po-
vr ća ot kri va To ma re cept i ka že 
da ko jed nom pro ba ceo ži vot 
ta ko pra vi.
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KA KO SA ČU VA TI PLA NE TU ZE MLJU

NE GA TI VAN AN TRO PO LO ŠKI UTI CAJ NA BI O DI VER ZI TET                   Pi še: Dr Mi ro ljub Đe na dić

Po gub ne po sle di ce po ži vi svet
Po sled njih de ce ni ja se dra ma tič no po ve ćao spi sak ži vo ti nja i bi lja ka ko je su, za hva lju ju ći ne pro mi šlje nom de lo va nju 
čo ve ka, pot pu no is če zle ili su osta le sa ču va ne sa mo kao eks po na ti u mu ze ji ma ili sli ke u knji ga ma - Bu duć nost ljud-
ske vr ste  ni je u na se lja va nju ne ke dru ge pla ne te, ne go is klju či vo u pro mi šlje nom po na ša nju na ovoj na šoj

Pod poj mom pri ro da 
pod ra zu me va mo, u do-
slov nom smi slu, ne što 

što po sto ji ili sa mo po se bi 
na sta je. U op štem smi slu, 
to je ce lo ku pan sve mir sa 
svo jom ma te ri jom i ener-
gi jom i sa svo jim pro me na-
ma i za ko ni to sti ma. Pri to me 
raz li ku je mo ži vu (bi o tič ku) i 
ne ži vu (abi o tič ku) pri ro du, 
pri če mu se eko lo gi ja ba-
vi pro u ča va njem nji ho vih 
me đu sob nih od no sa. Na u ka 
raš čla nju je pri ro du u si ste-
me ko ji su kao ta kvi pred met 
is tra ži va nja. Si stem se naj-
če šće de fi ni še kao ukup nost 
me đu sob no po ve za nih sa-
sto ja ka ko ji či ne svr sis hod-
nu ce li nu. Bi o lo ški i eko lo ški 
si ste mi su ja sno raš čla nje ni i 
de fi ni sa ni i nji hov po re dak je 
od re đen ste pe nom hi je rar hi-
je. Oko sni cu te hi je rar hi je, s 
gle di šta eko lo gi je, pred sta-
vlja eko si stem. Eko si stem je 
osnov na or ga ni za ci o na je di-
ni ca pri ro de u ko joj su ži va 
bi ća i nji ho va ne ži va oko li na, 
pro stor no i vre men ski in te gri sa ni 
pro to kom ener gi je i kru žnim to ko-
vi ma stva ri i ko ja po se du je za nju 
svoj stve ne in for ma cij ske sa dr ža-
je, spo sob nost sa mo or ga ni za ci je, 
sa mo ob no ve i sa mo o dr ža nja. To 
je din stvo ži vot ne za jed ni ce (bi o ce-
no ze) i nje nog  ne ži vog okru že nja 
(eko to pa) s pre po zna tlji vim struk-
tur nim i funk ci o nal nim obe lež ji ma, 
je pred met iz u ča va nja eko lo gi je kao 
na u ke. 

Na ša pla ne ta Ze mlja, za jed nič ko 
pre bi va li šte lju di, ži vo ti nja, bi lja ka, 
glji va je po lo ža jem tre ća pla ne ta  
od Sun ca. Vo da, mo ra i oke a ni po-
kri va ju 71% po vr ši ne, a osta tak je 

kop no ko je pred sta vlja kon ti nen te. 
Po svim od li ka ma, mo že se re ći da 
je to ide al na i za ži vot ka kvim ga 
po zna je mo, je din stve na pla ne ta. 
Ako po vr ši nu Ze mlje, prot ka nu ži-
vim bi ći ma, po sma tra mo kao eko-
si stem on da su at mos fe ra, li tos fe-
ra, pe dos fe ra, kri os fe ra, hi dros fe ra 
i bi os fe ra nje ni sa stav ni de lo vi. Kao 
pri kla dan na uč ni iz raz upra vo se 
na me će ter min ekos fe ra ko jim se 
iz ra ža va po ve za nost nje nih de lo va u 
smi slu glo bal nog eko si ste ma, bu du-
ći da po ve zu je dva osnov na ter mi-
na sfe ra i eko si stem. Ta ko de fi ni sa-

na ekos fe ra pred met je is tra ži va nja 
glo bal ne, pla ne tar ne eko lo gi je ili 
ho le ko lo gi je. 

Rast svet skog sta nov ni štva, kr-
če nje šu ma, ne do sta tak pit ke vo-
de, pro me na kli me, sma nji va nje 
ra zno vr sno sti bilj nog i ži vo tinj skog 
sve ta, in du stri ja li za ci ja, bez ob zir no 
ko ri šte nje pri rod nih re sur sa i slič no, 
zah te va će po u zda ne na uč ne oce-
ne i pred vi đa nje da ljeg raz vo ja kao 
osno ve za ra zum nu me đu na rod nu 
po li ti ku Uje di nje nih na ci ja i dru gih 
me đu na rod nih or ga ni za ci ja. Čo vek 
i sva ži va bi ća me nja ju okru že nje, 
ali, za raz li ku od svih osta lih, čo vek 
da nas ap so lut no do mi ni ra u ekos fe-
ri. Pro me ne na na šoj pla ne ti, ko je 
su se zbi va le u mi li o ni ma go di na, 
sa da se de ša va ju unu tar jed nog ve-
ka ili de ka de. Po sta lo je oči gled no 
da čo vek ko ri sti pri ro du i svo je ži-
vot no okru že nje ego cen trič no (an-
tro po cen trič no), pre ma svo jim po-
tre ba ma u vre me nu u ko jem ži vi i 
de lu je. Da nas ne po sto ji ni je dan 
eko si stem na ko ji čo vek ni je, vi še 
ili ma nje, uti cao ili ga svo jim de lo-
va njem iz me nio. Is tra ži va nje ta kvih 
pro me na i uti ca ja u glo bal nim, re-
gi o nal nim i lo kal nim okvi ri ma je dan 
je od glav nih za da ta ka eko lo gi je. 

Op sta nak lju di 
i bi odi ver zi tet

Op sta nak i ži vot čo ve ka 
mno go stru ko je po ve zan i 
uslo vljen bi o lo škom ra zno-
vr sno šću (bi o di ver zi te tom). 
Me đu tim, i po red na sto ja-
nja da se bi o di ver zi tet oču va 
i za šti ti, pri ro da je ozbilj no 
ugro že na broj nim fak to ri ma 
či ji je osnov ni uzrok uglav-
nom, neo d go vor na i ne kon-
tro li sa na ljud ska de lat nost. 
Po sle di ce su oči gled ne, da-
le ko se žne i za ži vi svet če sto 
po gub ne. Pre ma Cr ve noj li sti 
ugro že no sti vr sta, je dan od 
če ti ri si sa ra, jed na od osam 
pti ca, je dan od tri vo do zem-
ca i 70 od sto bi lja ka u sve tu 
su u opa sno sti. Pred met de-
lo va nja u ci lju za šti te pri ro de 
je naj če šće kop ne na po vr ši na 
Ze mlje, a još uvek ret ko, vo-
de ne po vr ši ne mo ra i oke a na, 
iako se či ne se pr vi ko ra ci u 

za šti ti po je di nih ugro že nih 
mor skih vr sta i spo ra dič no, 
za šti ti kom plet nih pod ruč-
ja. Akva to ri jum je ne sa mo 
pr vo bit ni eko si stem iz ko-
ga je pro is te kao ce lo ku pan 
ži vot na Ze mlji, ne go je to 
sre di na i me sto naj ra zvi je-
ni je bi o lo ške ra zno li ko sti, 
a mor ske du bi ne pred sta-
vlja ju ne is tra že nu oblast 
bez broj nih vr sta ži vo ta.

Po ve za nost poj mo va ži-
vot na sre di na i op sta nak 
ljud ske vr ste na pla ne ti 
je ra zu mlji va i ši ro ko pri-
hva će na či nje ni ca. Ipak,  
ma li broj lju di u pot pu no-
sti shva ta du bi nu i zna čaj 
ovog me đu sob nog od no sa. 
U svo joj re la tiv no krat koj 
isto ri ji ljud ska vr sta je iz-
u zet no pre o bra zi la iz gled 
Ze mlje, mno go je iz gra đe-
no i iz me nje no, ali je pri-
tom i mno go to ga uni šte no 
i iz bri sa no sa li ca Ze mlje. 
Is pre ple te nost i uti caj ze-
mlje, kli me, ži vo ti nja i bi-
lja ka je ta ko ose tljiv da 

do la zi do ve li kih po re me ća ja ce li ne, 
čim se je dan njen deo dra stič no iz-
me ni. Po sled njih de ce ni ja se dra ma-
tič no po ve ćao spi sak ži vo ti nja i bi-
lja ka ko je su za hva lju ju ći ne pro mi-
šlje nom de lo va nju čo ve ka pot pu no 
is če zle ili su osta le sa ču va ne sa mo 
kao eks po na ti u mu ze ji ma ili sli ke u 
knji ga ma. Iz u ze tan raz voj na u ke i 
teh no lo gi je je omo gu ćio  lju di ma da 
stva ra ju i gra de, ali na isti na čin im 
omo gu ćio i da uni šta va ju svo ju pri-
rod nu sre di nu. Dug vre men ski pe-
riod je ta moć bi la ma la i re la tiv no 
ogra ni če na i šte ta ko je su lju di či ni li 
svom pri rod nom okru že nju ni je bi la 
dra ma tič na, ali u po sled njim ve ko-
vi ma ci vi li za ci je, broj lju di na pla ne-
ti se uve ća vao to li kom br zi nom da 
su mno gi pro stra ni de lo vi Ze mlji ne 
po vr ši ne već odav no pre na se lje ni. 
Osnov na pret nja bi o di ver zi te tu ni-
je sa mo eks plo a ta ci ja vr sta, ne go i 
pro me ne i uni šta va nje sta ni šta ko je 
su re zul tat ra sta ljud ske po pu la ci-
je, od no sno ljud skih ak tiv no sti ko je 
šte te ži vot noj sre di ni.

Ljud ska vr sta 
ne ma iz bo ra

Či ni se da je ci vi li za ci ja,  ko nač-
no,  po če la da shva ta da na ša pla-
ne ta ni je ne is crp ni iz vor pri rod nih 
re sur sa. Po sto ji sve ve će in te re so-

va nje lju di su za bi o di ver zi tet. Broj-
ne po se te  na ci o nal nim par ko vi ma, 
bo ta nič kim ba šta ma i zo lo škim  vr-
to vi ma, akva ri ju mi ma i dru gim pri-
rod nim sta ni šti ma, do ka zu ju ovu 
tvrd nju. Ipak, osim po zna va nja ne-
kih naj za ni mlji vi jih vr sta, ši ra jav-
nost ni je sve sna ulo ge ko ju bi o di-
ver zi tet ima za naš op sta nak i do-
bro bit. Usled  sla be in for mi sa no sti, 
jav nost da je ma lu po dr šku ide ja ma 
i ak ci ja ma ko je ima ju za cilj za šti tu 
bi o di ver zi te ta. Ljud ska vr sta ne ma 
iz bo ra ho će li ili ne za šti ti ti bi o di ver-
zi tet, jer na še zdra vlje i na ši ži vo ti 
za vi se od pri ro de. Lju di sa vi zi jom 
su po če li bes kom pro mi snu bor bu 
za oču va nje i za šti tu ži vo ta u pri-
ro di, ne sa mo za to što je iskon ska 
pri ro da le pa i ne za men lji va, već i 
za to što op sta nak ljud ske vr ste ne-
po sred no za vi si od to ga. Bu duć nost 
ljud ske vr ste  ni je u na se lja va nju 
ne ke dru ge pla ne te, ne go is klju či vo 
u pro mi šlje nom po na ša nju na ovoj 
na šoj. Neo p hod no je da ko nač no, 
svo ju sud bi nu i sud bi nu svog po-
tom stva od go vor no uzme mo u svo-
je ru ke i na taj na čin po sta ne mo 
do stoj ni na sled ni ci Ze mlje ko ju smo 
za te kli i sa ču va mo je za se be i one 
po sle nas. Zbog to ga je pe riod od 
2011. do 2020. go di ne pro gla šen 
De ka dom bi o di ver zi te ta Uje di nje-
nih na ci ja, to kom ko je će po seb na 
pa žnja bi ti po sve će na ko mu ni ka ci-
ji, obra zo va nju i po di za nju sve sti u 
ovoj obla sti.

 (Na sta vi će se)

Le ko vi iz pri ro de

Zdra vlje lju di je naj če šće 
čvr sto po ve za no sa sta njem 
ži vot ne sre di ne i ima pre su-
dan  uti caj na eko lo ški trag ko-
ji osta vlja mo na pla ne ti. Oko 
80% sta nov ni štva u ze mlja ma 
u raz vo ju osla nja se na tra di-
ci o nal nu me di ci nu, uglav nom 
na onu ko ja na sta je od ra znih 
bi lja ka. Vi še od po lo vi ne če-
sto ko ri šće nih le ko va u raz vi-
je nom sve tu, po put aspi ri na, 
do bi ja se iz pri rod nih iz vo ra. 
Ljud sko zdra vlje če sto za vi si 
o do brom funk ci o ni sa nju eko-
si ste ma. Re sur si ko je osi gu ra-
va pri ro da omo gu ća va ju nam 
da udi še mo čist va zduh i pi-
je mo pit ku vo du. Za hva lju ju-
ći pri rod nim re sur si ma ima mo 
plod no tlo, bilj ke se opra šu ju, 
ot pad se raz gra đu je, a osi gu-
ra ni su nam i hra na i go ri va…

Jed na od naj ve ćih opa sno sti po 
ži vo tinj ski i bilj ni svet pred-

sta vlja ju kri vo lov i tr go vi na ži vo-
ti nja ma, bi znis ko ji sva ke go di ne 
do no si iz me đu pet i osam mi li-
jar di do la ra i či je su žr tve pre ko 
350 mi li o na bi lja ka i ži vo ti nja. 
1. ju la 1975. go di ne na sna gu je 
stu pi la Kon ven ci ja o me đu na rod-
noj tr go vi ni ugro že nim vr sta ma 
di vlje fa u ne i flo re (CI TES), ko-
jom je re gu li sa na me đu na rod na 
tr go vi na ži vo ti nja ma i bilj ka ma. 
Ipak, naj ve ći uzroč ni ci ne stan-
ka po je di nih bilj nih i ži vo tinj skih 

vr sta, pre sve ga su gu bi tak sta-
ni šta i lo še ras po la ga nje ze mlji-
štem. Od 1960. do 1990. go di ne 
u ze mlja ma u raz vo ju je uni šte-
no oko 37%  pri rod nih sta ni šta. 
Oko 20% trop skih šu ma, ko je 
pred sta vlja ju  plu ća Ze mlje, ne-
sta lo je od 1960. do 1990. go-
di ne. Od 1990. do 1998. go di ne 
isu še no je oko 50% mo čvar nog 
pod ruč ja. Zbog se di men ta ci je i 
neo dr ži vog ko ri šte nja ze mlji šta, 
za 35% ko ral nih gre be na po sto-
ji opa snost da pot pu no izu mru u 
na red nih 30 go di na.

Kri vo lov i uni šte na sta ni šta

Opa snost da vi še od tre ći ne ko ral nih gre be na 
iz u mre u na red nih 30 go di na

Bu duć nost ljud ske vr ste ni je na dru goj pla ne ti

 Na ce loj pla ne ti osta lo sa mo oko 3.000 ti gro va
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SAVREMENO POVRTARSTVO

Salata spada u grupu povrtarskih 
vrsta sa relativno kratkom ve-
getacijom. Zbog velikog broja 

varijeteta, salata je veoma mnogo za-
stupljena u ponudi svih većih marketa. 
Može se proizvoditi na različite načine 
i u svim periodima godine. Poslednjih 
desetak godina, salata je doživela naj-
veću ekspanziju u potrošnji. Posebno 
zbog razvoja specifičnog načina prera-
de (convinience vegetable) tzv. secka-
ne i mešane salate, koja se pakuje u 
PVC vreće i drži na niskoj temperaturi. 
Na tako spremljene salate samo se 
dodaje preliv (dressing) i u potpunosti 
su pripremljene za ishranu. 

Vrsta Lactuca sativa  je vrsta salate 
koja se koristi za ishranu ljudi uz ve-
oma veliku različitost u obliku, konzi-
stenciji lista, boji i ukusu. U poslednje 
vreme se jasno izdvaja nekoliko roko-
va i načina proizvodnje:

- rana proizvodnja salate (obično 
se planira za proizvodnju u plasteni-
cima sa ciljem da se izađe što ranije 
na tržište);

-letnja proizvodnja salate (koli-
činski znatno je manji udeo ove pro-
izvodnje u ukupnoj proizvodnji, jer u 
uslovima Srbije salata nije dominan-
tno povrće u ishrani tokom letnjeg 
perioda);

-jesenje-zimska proizvodnja salate 
(proizvodnja u zaštićenom prostoru, 
koja može biti namenjena za kasno 
zimski period, ili čak da bude name-
njena i za rano prolećni period, tako 
da se upotpuni period do pristizanja 
prve salate iz rane proizvodnje).

Biološke osobine salate

Zahtev za temperaturom. Salate 
spadaju u grupu povrtarskih vrsta sa 
malim zahtevima za temperaturom. 
Nekim vrstama salate veliku štetu na-
nose i ekstremno visoke kao i niske 
temperature. 

U fazi klijanja i nicanja biljke opti-
malna temperatura iznosi 18 °C, pri 
čemu se ovaj proces značajno skraću-
je. U tim uslovima klijanje traje 48 ča-
sova, nakon čega se salata iznosi van 
klijališta. Odmah zatim, temperatura 
mora da se snizi na 12 – 15 °C. Na-
kon toga, salata podnosi i više i niže 
temperature, s tim što se uticaj tem-
perature direktno odražava na dužinu 

vegetacije salate. Pri nižim tempera-
turama (5 – 12 °C) vegetacija može 
biti i do 90 dana nakon rasađivanja, 
a pri višim (25 – 30 °C) vegetacija se 
skraćuje na 20 dana od rasađivanja. 

Zahtev za svetlošću. Salata je po 
poreklu biljka dugog dana, pa za for-
miranje guste rozete, odnosno čvrste 
glavice zahteva dosta svetlosti. Slabo 
podnosi senku, pa se gaji isključivo 
pri direktnom osvetljenju. Noviji sor-
timent je namenski selekcionisan za 
uslove slabijeg osvetljenja i kratkog 
dana, kakvi su tokom zimskog perio-
da. Iz tog razloga je neophodno pro-
veriti karakteristike svake sorte salate 
koja se želi proizvoditi, jer u slučaju 
da se radi o sorti dugog dana, može 
se desiti da pre vremena dođe do pro-
cvetavanja, pa da izostane mogućnost 
prodaje salate. 

Zahtev za vodom. Salata je bilj-
na vrsta koja nema velike zahteve za 
vodom, ali je veoma bitno to da sala-
ta zahteva stalnu vlažnost. Zbog toga 
se sistemi za navodnjavanje moraju 
podesiti tako da daju manju količinu 
vode u više navrata. Povećane zahte-
ve za vodom ima nakon rasađivanja, 
radi sprečavanja zasušivanja supstra-
ta. U momentu kada se formira lisna 
rozeta, i korenov sistem se bolje i 
brže razvije, količina vode može da se 
smanji, ali ne i učestalost dodavanja 
vode.

Salata ne voli suviše visoku relativnu 
vlažnost vazduha, ali je to teško spre-
čiti, posebno prilikom navodnjavanja u 
zimskom periodu. Visoka relativna vlaž-
nost vazduha, preko 80% može izazvati 
pojavu raznih oboljenja, pa je provetra-
vanje od izuzetnog značaja. 

Zahtev za zemljištem. Salata 
nema velike zahteve za kvalitetom ze-
mljišta. Zbog kratke vegetacije, sala-
ta koristi jako malo hraniva iz samog 
zemljišta. Najbolja su laka peskovita i 
ocedna zemljišta. Za salatu je od izu-
zetnog značaja obezbeđenje hraniva u 
površinskom sloju zemljišta.

Karakteristike rasta 
i razvića salate

Salata ima relativno kratku vege-
taciju koja se deli na rasadnički period 
(18-38 dana) i proizvodni period (21 
– 90 dana). To znači da od semena 
do gotove salate u idealnim uslovima 
može proći od 39 – 128 dana. 

Kroz vegetacioni period salata pro-
lazi kroz nekoliko faza:

Klijanje i nicanje. Ova faza tra-
je jako kratko (2 – 3 dana), ukoliko 
se obezbede potrebni uslovi (18 °C). 
Seme se seje na dubinu od maksimal-
no 10 mm i to samo kada se radi o 
semenu u peleti. Ovakvo seme osi-
gurava ujednačeno klijanje i nicanje. 
Već nakon 2 – 3 dana od tog perioda 
počinju biti vidljivi i kotiledoni, a isto-
vremeno raste i prvi pravi list. 

Faza rasada. Ova faza počinje već 
nakon iznošenja rasada iz klijališta. U 
fazi rasada počinje formiranje listova 
lisne rozete. U ovoj fazi od izuzetnog 
značaja je da ona protekne u idealnim 
uslovima, tj. da salata ne doživljava 
stresove, jer se to kasnije može odra-
ziti na prevremeni prelaz u generativ-
nu fazu (cvetanje).

Faza formiranja lisne rozete 
ili glavice. Ovo je faza koja dolazi 
nakon rasađivanja. Tokom ove faze 
kod salate dolazi do intenzivnog for-
miranja listova rozete, a kod glavi-
častih formi i do formiranja glavice. 
Ovde treba spomenuti da glavičaste 
forme, zbog potrebnog vremena za 
formiranje glavice, imaju dužu ve-
getaciju u odnosu na lisnate forme 
salata, što je značajno posebno 
ukoliko se planira jednovremeno 
pristizanje. Fiziološki zrela salata 
može da provede u ovoj fazi od 1 
– 4 nedelje. To zavisi od tempera-
ture, jer se svi procesi ubrzavaju 
pri višim temperaturama, ali zavisi 
i od tipa sorte i njene otpornosti na 
dužinu dana.

Tehnologija proizvodnje 
salate u plastenicima

U našim uslovima salata se veoma 
retko gaji kao glavna kultura. Uglav-
nom se radi o predkulturi i naknad-
noj kulturi. Kao takva, po pravilu joj 
se obraća znatno manje pažnje nego 
glavnoj kulturi.

Osnovna obrada. Ova obrada je 
od izuzetnog značaja u proizvodnji sa-
late. Često proizvođači, uz vrlo malo 
obrade, nakon glavne kulture, sade 
salatu. Ovo je ogromna greška. Salata 
zahteva duboko osnovno oranje, koje 
ima za funkciju i potpuno uklanjanje 
biljnih ostataka. Pošto u ovom slučaju 
nema dovoljno vremena za prirodno 
izmrzavanje, zemljište se mora meha-
nički usitniti. Ukoliko se ove operacije 
obavljaju mašinama, postoje delovi 
plastenika koji su nepristupačni i koji 
se moraju obraditi ručno. 

Značaj osnovne obrade se ogleda 
i kroz mešanje površinskog sloja ze-
mljišta, ali i kroz razbijanje sabijenog 
sloja koji se formirao na stazama u 
plasteniku. Hranjenjem biljaka siste-
mom kap po kap zaostaje veća količi-
na hraniva u zoni gde se biljke gaje, u 
odnosu na delove gde su staze. Meša-
njem zemljišta i njegovim okretanjem 
ovi efekti se značajno smanjuju.

Predsetvena priprema zemlji-
šta. Ona podrazumeva usitnjavanje 
setvenog sloja, ali se u praksi često 
dešava da posle prolaska rotirajućeg 
organa mašine površina zemljišta 
ostaje valovita i ne ravna. Kod kultura 
kao što je salata zbog manje veličine 
rasada, jako je bitno pre postavlja-
nja folije zemljište izravnati. Na ovom 
mestu, nije loše istaći da je dobro i 
poželjno zemljište i delimično sabiti, 
jer se frezovanjem u zemljište ubacu-
je dosta vazduha i ono se izdiže. Tek 
na ovako pripremljeno zemljište se 
postavlja folija.

Đubrenje salate. Specifičnost 
đubrenja salate se ogleda u tome što 
salata ima veoma kratku vegetaciju. 
Za to kratko vreme je neophodno da 
salata usvoji sve potrebne elemente, 
kako bi mogla za kratko vreme sve 
njih ugraditi u organsku materiju. 

Iz literaturnih podataka se može 
videti da zelena salata sa prinosom 
od 10 t/ha iznosi 30 kgN : 15 kgP : 
75 kg/K. Salata spada u izrazito ka-

liofilne vrste, odnosno zahteva dosta 
kalijuma u zemljištu. Novija istraživa-
nja pokazuju da je jako bitan i sadr-
žaj kalcijuma, jer utiče na smanjenje 
pojave propadanja oboda lista. Pri 
usklađenom K/Ca odnosu postiže se 
i veća otpornost na bolesti i štetoči-
ne i usklađen porast. Đubrenju salate 
treba posvetiti posebnu pažnju jer se 
javljaju greške čiji su uzroci sledeći:

-proizvođači skoro nikad ne vrše 
analizu zemljišta za prethodnu i na-
knadnu kulturu, jer su svesni da za-
ostaje određena količina hraniva iza 
glavne kulture, pa samim tim salatu 
đubre manjom količinom hrane;

-korišćenje ne kvalitetnih đubriva 
stvara sliku o kvalitetno odrađenom 
poslu, s tim što se primenjena đubriva 
počinju raspadati tek pošto vegetacio-
ni period salate već prođe.

U proizvodnji salate se ne prepo-
ručuje direktno đubrenje sa organ-
skim đubrivima iz razloga što će zbog 
kratke vegetacije efekat tog đubrenja 
biti mali ili nikakav. Bolji efekat će biti 
ukoliko je pod glavnu kulturu korišćen 
stajnjak od direktnog đubrenja staj-
njakom.

Od organskih đubriva se preporu-
čuju granilisana đubriva u peletama u 
količinama od 50 – 150 g/m2 zašti-
ćenog prostora. Razbacivanje granila 
treba obaviti ručno, a vreme primene 
je nakon osnovne obrade, a pre pred-
setvene pripreme.

Đubrenje mineralnim đubrivima 
zahteva obaveznu analizu zemljišta, 
na osnovu koje se može dati preporu-
ka o potrebnoj količini hraniva.

Pošto se u najvećem broju sluča-
jeva salata prihranjuje preko sistema 
kap po kap, ali i preko rasprskivača, 
onda se izostavlja prihrana čvrstim 
hranivima, ali se u tom slučaju pri-
menjuje hraniva prikazana u sledećoj 
tabeli. Navedene količine hraniva po 
fazama treba raspodeliti u 2-3 navod-
njavanja.

Folijarna prihrana salate se ređe 
izvodi, a preporučljivo je izvoditi za-
jedno sa zaštitom salate. Folijarna 
prihrana se izvodi svakih 7 – 10 dana 
vodotopivim đubrivima sa pojedinač-
nim učešćem kalijuma (10:5:26) u 
koncentraciji 0,5 – 0,7%. Sa folijar-
nom prihranom treba prekinuti mini-
malno 10 – 15 dana pred sečenje sa-
late, radi smanjenja sadržaja nitrata 
u listovima.

Tekst i foto: dr Anđelko Miško-
vić - "Priručnik za proizvodnju po-
vrća u zaštićenom prostoru" 

(U idućem broju: Navodnjavanje 
salate, Proizvodnja rasada salate, 
Mere nege u proizvodnji salate, Sad-
nja salate, Zaštita od korova, bolesti i 
štetočina, Berba, pakovanje i čuvanje 
salate)

Proizvodnja salate 
u plastenicima
U fazi klijanja i nicanja biljke optimalna temperatura iznosi 18 °C, pri čemu se ovaj proces značajno skraćuje. 
U tim uslovima klijanje traje 48 časova, nakon čega se salata iznosi van klijališta. Odmah zatim, temperatura 
mora da se snizi na 12 – 15 °C. Nakon toga, salata podnosi i više i niže temperature, s tim što se uticaj tempera-
ture direktno odražava na dužinu vegetacije salate

VREME PRIMENE VRSTA ĐUBRIVA KOLIČINA (g/m2)

Osnovno đubrenje 6:12:24 30-50

I prihranjivanje – nakon rasađivanja 11:11:21 20

II prihranjivanje – faza formiranja rozete 11:11:21 20

FAZA PRIMENE VRSTA ĐUBRIVA DOZA (g/biljci/nedeljno)

Nakon rasađivanja 15:30:15 0,25

Početak porasta listova 14:11:25 0,50

Intenzivan rast listova 24:8:16
Ca nitrat

0,50
0,20

Pun razvoj rozete ili glavice 10:5:26 0,50

Salata zahteva 
dosta svetlosti

Salata je po poreklu biljka 
dugog dana, pa za formiranje 
guste rozete, odnosno čvrste 
glavice zahteva dosta svetlosti. 
Slabo podnosi senku, pa se gaji 
isključivo pri direktnom osvet-
ljenju. Noviji sortiment je na-
menski selekcionisan za uslove 
slabijeg osvetljenja i kratkog 
dana, kakvi su tokom zimskog 
perioda

 Proizvodnja salate u plastenicima

 Sistem rasprskivača u salati
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SREM SKI VI NO GRA DA RI I VI NA RI

GA ZDIN STVA

Mla di po ljo pri vred ni pro iz vo-
đač iz Mar ti na ca, Alek san dar 
Jo va no vić, iz va dio je ove je-

se ni tri KWS-ove sor te še ćer ne re pe 
sa 40 hek ta ra. Že le li smo da sa zna-
mo ka kve je pri no se ostva rio, ka-
kvu je agro teh ni ku pri me nio, ko li ko 
je za do vo ljan bren dom ko ji ko ri sti, 
ko li ko je is pla ti va ova pro iz vod nja, 
ali i u ko joj me ri je za do vo ljan ot-
ku plji va či ma.

Ko li ko ste še ćer ne re pe ukup-
no iz va di li, ko jih so ra ta, i ka kve 
ste pri no se ostva ri li?

- Imao sam ukup no oko 40 hek-
ta ra še ćer ne re pe na vi še par ce la. 
Se jao sam sa mo KWS sor te: Be go-
nia, Al fon sa i Se re na da. Pri nos kod 
Be go nie je bio oko 6,5 va go na, na 
Se re na di se dam i na Al fon si 7,6 va-
go na. To je pri nos sve den na JUS, 
jer je, ina če, bi lo mno go vi še. Al-
fon sa je ima la ma nju di ge sti ju od 
14,80.

Ka kva je agro teh ni ka pri me-
nje na?

- Re pa je se ja na na str ni šte i na 
ku ku ruz. Pri me nio sam du bo ko ora-
nje i osnov no đu bre nje me ša nim 
đu bri vom, a za tim za tva ra nje bra-

zde u je sen. Pred se tvu sam pro šao 
ger mi na to rom. Đu bre nje je oba-
vlje no u dva pu ta pod se tvo spre-
mač i ka sni je pred kul ti vi ra nje. Se-
tva je oba vlje na ra ni je. Vi še od po la 
po vr ši na je po se ja no 8. i 9. mar ta, 
a osta lo oko 20. mar ta zbog vre-
men skih uslo va. Do va đe nja ima li 
smo do sta pr ska nja pro tiv ko ro va. 
Za šti ta bi lja ka od ko ro va je ra đe na 

tri pu ta, pa kul ti vi ra njem, od no sno 
špar ta njem. Za od bra nu od si pe pr-
skao sam od dva do če ti ri pu ta na 
sva koj par ce li. Ta ko đe, pr skao sam 
i tri pu ta pro tiv cer sko spo re. Ve-
ći na he mi je je bi la od kom pa ni je 
Syngen ta. Ko ri sti li smo i fo li jar no 
đu bri vo BOR dva pu ta ra di bo ljeg 
še će ra, od no sno di ge sti je.

Da li ste ima li pro ble ma sa 
tru le ži ko re na?

- Tru lež ko re na se po ja vi la na 
jed noj par ce li. Tu smo ima li pre po-
lo vljen pri nos, od sa mo 3,5 va go na 
po hek ta ru. 

Ko me ste pre da li re pu i da li 
ste za do volj ni ot ku plji va čem?

- Re pu pre da jem Su no ku u Pe-
ćin ci ma. U su šti ni i ni sam za do vo-
ljan, jer ne što baš ne ve ru jem u te 
nji ho ve di ge sti je i ve li ke od bit ke.

Da li će te i ubu du će se ja ti 
KWS sor te?

- Iz u zet no sam za do vo ljan sa 
KWS sor ta ma še ćer ne re pe i, na rav-
no, se ja ću ih i na pro le će. U ci lju što 
ra ni jeg va đe nja ko re na, mo žda ću 
još sa mo ma lo pro ši ri ti asor ti man 
sa dru gim se men skim ku ća ma, ali 

uglav nom ve ći nom će bi ti za stu plje-
ne KWS sor te. Ina če, i sle de će go-
di ne pla ni ram da po se jem še ćer nu 
re pu isto na 40 hek ta ra.

Ka ko gle da te na tre nut nu ce-
nu še ćer ne re pe?

- Do bra je ce na ove go di ne, ali 
već za sle de ću go di nu ima mo ugo-
vor u ko jem je ce na 20 od sto ni-
ža, što je već na gra ni ci is pla ti vo sti. 
Je di no do bar rod, što pod ra zu me va 
ve li ka ula ga nja u pro iz vod nju, mo ći 
će da nam po kri je tro ško ve i iz ne dri 
pro fit. Ipak, ove go di ne ce na še ćer-

ne re pe je 420 evra, plus PDV, plus 
100 evra ko je smo do bi li po hek ta ru 
bes po vrat no od še će ra ne.

U svom ga zdin stvu ima te svu 
neo p hod nu me ha ni za ci ju. Ko-
li ko je to va žno u pro iz vod nji 
slat kog ko re na?

- Ta ko do bri pri no si ko je sam 
imao na dve-tri par ce le se ne mo gu 
ostva ri ti bez do bre me ha ni za ci je. 
Imam svu me ha ni za ci ju, a je di no 
pla ćam va đe nje re pe 180 evra po 
hek ta ru - re kao je Alek san dar Jo va-
no vić. D. Ćo sić

Sa svo jim cr ve nim vi nom „mer lot“ 
već pet go di na uza stop ce Mi ro slav 
So kol iz Bi kić Do la osva ja pr vo me-

sto i zlat nu me da lju na „Srem skoj vi ni ja di“ 
u Ber ka so vu. Iako je po stru ci je auto me-
ha ni čar, Mi ro slav se opre de lio za vi no gra-
dar stvo jer se ce la nje go va po ro di ca tra di-
ci o nal no ba vi la tim po slom, ta ko da je on 
sa mo na sta vio ono što su još dav no ne kad 
za po če li nje gov de da i otac.

- Otac je imao sta ri vi no grad i ne što po-
sa đe nih bre sa ka ko je sam ja iz va dio i na 
tom me stu na ne kih tri de se tak ari 1987. 
go di ne po sa dio svoj pr vi vi no grad sa 1.200 
čo ko ti. Sve do 2004. go di ne bio sam za po-
slen u ra znim fir ma ma, ta ko da mi je vi no-
grad pred sta vljao vi še ho bi, ali ka da sam 

ostao zbog po sla, jer sam bio pro gla šen 
za teh no lo ški vi šak, in ten ziv no sam se po-
sve tio vi no gra dar stvu. Imam 54 go di ne, 
ali mo ram da pri znam da sa da ra dim vi še 
ne go kad sam bio mlad. U vi no gra du na 
po vr ši ni od če ti ri hek ta ra imam 15.000 čo-
ko ti vi no ve lo ze. Ni sam ceo za sad po sa dio 
od jed nom, ne go ka ko sam do ku plji vao ze-
mlju ta ko sam po ste pe no sa dio i vi no grad, 
ta ko da se je dan deo na la zi kod ma na sti ra 
u Pri vi noj Gla vi, a dru gi deo je iz nad se-
la u Fru škoj go ri. Go di šnje imam oko dva 
va go na gro žđa, a sor te ko je uz ga jam su: 
ita li jan ski ri zling, be li so vi njon, žu pljan ka, 
mer lot, sto ni ham burg, kar di nal i mol da-
vi ja. U po slu mi se pri klju čio i sin Sr đan, 
ko ji je za vr šio sred nju po ljo pri vred nu ško-
lu, pa se na kon to ga opre de lio da i on bu-
de vi no gra dar. Po sao na sva če ti ri hek ta ra 
od ra di mo sa mi nas dvo ji ca, a uko li ko se 
de si da po sla ima pre vi še i da ne stig ne-
mo, on da an ga žu je mo ne kog se zon skog 
rad ni ka – pri ča Mi ro slav So kol, vi no gra dar 
iz Bi kić Do la.

U vi no gra du sva ki dan to kom ce le go-
di ne ima po sla, jer pu no ima ruč nih ope-
ra ci ja, ta ko da, ka ko ka že Mi ro slav, u pot-
pu no sti je isti ni ta ona iz re ka da „vi no grad 
tra ži slu gu a ne go spo da ra“:

- Dva do tri pu ta go di šnje mo ra mo ople-
vi ti, a isto to li ko pu ta i za la ma mo i pro vla-
či mo lo zu kroz ži ce. Sve su to ruč ne ope-
ra ci je, ko je se ra de mno go vi še ne go na 
osta lim vo ćar skim kul tu ra ma. Sto no gro-
žđe no si mo na pi ja cu i uspe mo da pro da-
mo svu ko li či nu, a od osta lih sor ti pra vi mo 
vi no. Od ovog po sla se ne mo že ži ve ti bog 
zna ka ko do bro, ne go se vi še ži vo ta ri. Iako 
su sve ce ne sko či le u od no su na pro šlu go-
di nu, ce na gro žđa je osta la ista, iz no si od 

40 do 50 di na ra, za vi si od sor te, ta ko da 
se tu i ne mo že go vo ri ti o ne koj za ra di. Vi-
no ne pro da jem ne go ga vi še pra vim iz ho-
bi ja, od no sno za svo je po tre be i za po klon. 
Ka da sam pro iz veo pr vi put be lo vi no, a 
to je bi lo sko ro pre de set go di na, od mah 
sam ga od neo na tak mi če nje u Ber ka so vo 
i do bio  bron za nu me da lju. To mi je da lo 
mo ti va da se još vi še po sve tim pra vlje nju 
vi na, ta ko da sam na „Srem skoj vi ni ja di“ 
dve go di ne ka sni je do bio zlat nu me da lju 
za cr no, a sre br nu me da lju za be lo vi no. 
Ina če, u Ber ka so vu na „Vi ni ja di“ sva ke go-
di ne smo do bi li ne ku me da lju za vi na sa 
ko ji ma smo se tak mi či li, a na gra đe ni smo i 
na ta mi če nji ma u Ne šti nu i Te me ri nu. 

 S. Mi haj lo vić
 fo to: M. Mi le u snić

BI KIĆ DO • U PO SE TI MI RO SLA VU SO KO LU

Pro iz vo đač po bed nič kih vi na
- Imam 54 go di ne, ali mo ram pri zna ti da sa da ra dim vi še ne go kad sam bio mlad. U vi no gra du na po vr ši ni 
od če ti ri hek ta ra po sa dio sam 15.000 čo ko ti vi no ve lo ze, a sor te ko je uz ga jam su ita li jan ski ri zling, be li so vi njon, 
žu pljan ka, mer lot, sto ni ham burg, kar di nal i mol da vi ja – ka že Mi ro slav So kol iz Bi kić Do la

MAR TIN CI • ALEK SAN DAR JO VA NO VIĆ OSTVA RIO PO HEK TA RU 

Pri nos od 7,6 va go na slat kog ko re na
U pro iz vod nji še ćer ne re pe na 40 hek ta ra, Alek san dar Jo va no vić iz Mar ti na ca naj ve će pri no se i do bru di ge sti-
ju ostva rio je sa KWS-ovom sor tom Al fon sa - Ove go di ne ce na slat kog ko re na je do bra, a već za sle de ću go di nu 
pre ma ugo vo ri ma ce na će bi ti 20 od sto ni ža, što je na gra ni ci is pla ti vo sti i je di no do bar rod, što pod ra zu me va 
ve li ka ula ga nja u pro iz vod nju, mo že da po kri je tro ško ve i iz ne dri pro fit

 Alek san dar Jo va no vić

 Slat ki ko ren zla ta vre dan

 Ja bu ke

Osim če ti ri hek ta ra vi no gra da 
Mi ro slav So kol od 2009. go di ne ima 
i 700 sta ba la ja bu ka za sa đe nih na 
35 ari.

- Od to ga imam se dam to na ro-
da ko je pro da jem uglav nom na pi-
ja ci, ili ov de po se lu. Ce na ja bu ka 
je sa da ve o ma ni ska i za to se ne 
is pla ti sa di ti ih. Čuo sam da u ne-
kim de lo vi ma Sr bi je pla ća ju na ve-
li ko po pet šest di na ra za ki lo gram, 
jer su hlad nja če pu ne. Mi slim da bi 
naj ve ća po moć dr ža ve vo ća ri ma bi-
la ka da bi nam obez be di la si gur ne 
ot ku pe, tek ta da bi mo gli od svog 
ra da pri stoj no da ži vi mo – ka že Mi-
ro slav So kol.

Taj na po bed nič kog 
vi na

- Ja vi no grad ra dim iz lju ba vi, 
jer ni sam ne ki ve le po sed nik, ne go 
imam ma lu po vr ši nu ko joj sam po-
sve ćen i ne gu jem je od sr ca. Ra-
dim da bih ne što za ra dio, kao i svi 
dru gi ko ji ži ve od svog po sla, ali mi 
no vac ni je pri o ri tet. Vi no pra vim na 
sta rin ski na čin, gro žđe mo ra da se 
obe re na vre me, mo ra bi ti zdra vo, 
a vi no gra di do bro odr ža va ni i či sti. 
Naj va žni ji sa sto jak mog vi na mo-
žda je upra vo ta lju bav sa ko jom 
ga pra vim – ka že Mi ro slav So kol 
iz Bi kić Do la, do da ju ći da go di šnje 
na pra vi par sto ti na li ta ra i cr ve nog 
i be log vi na.

 U vin skom po dru mu po ro di ce So kol
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SREM SKI VI NO GRA DA RI I VI NA RI

IN TER VJU • LA ZAR KLJE ŠTA NO VIĆ

Ne ka vr sta po ljo pri vred ne pti-
ce-se li ce, bilj ka ko ja sve vi še 
osva ja pro sto re Sre ma - sva-

ka ko je aro ni ja. Ovih da na u Po ljo-
pri vred no-struč noj slu žbi ''Ru ma'' 
raz go va ra li smo o to me ka kva je 
''na rav'' ovog si birskg ču da, ima li 
stro gih pra vi la u sa mom uz ga ja nju, 
i - mo že li se oče ki va ti ma nji ili ve ći 
pro fit. Sa go vor nik na ovu te mu bio 
nam je sa ve to da vac u PSS ''Ru ma'' 
La zar Klje šta no vić.

Oda kle je za pra vo sti gla aro-
ni ja u na še kra je ve?

-''Aro nia ma la no car pa'' pri pa-
da po ro di ci ru ža. Po ti če iz Se ver ne 
Ame ri ke, na pro stor Ru si je sti gla je 
ta ko što je Ivan Mi ču rin, ukr šta njem 
sa mu šmu lom, do bio ovu sor tu ko-
ja je da nas naj vi še u ko mer ci jal-
noj upo tre bi. Za ko mer ci jal ni uz goj 
naj vi še se ko ri sti sor ta ''Ne ro'', ova 
vr sta je re gi stro va na i kod nas, nju 
je je di no i mo gu će ku pi ti u ra sad-
ni ci ma.

Ima pu no pre va ra ka da je reč 
o aro ni ji, ka ko se ona mo že pre-
po zna ti?

-U pu noj ve li či ni žbun aro ni je 
mo že nar sti i do 2,5 me tra i do dva 
me tra u preč ni ku. Ve li či na i raz vi je-
nost aro ni je za vi si od kva li te ta ze-
mlji šta na ko jem se sa di. Aro nja je 
iz u zet no ot por na i za hval na vr sta, 
ali za in ten zi van uz goj i do bre pri-
no se tra ži pa žljiv oda bir ze mlji šta: 
naj vi še vo li bla go ki se lo ze mlji šte, 

na ne u tral nim i ba znim ze mlji šti ma 
sla bo uspe va. Po red do brog ze mlji-
šta, aro ni ja vo li i sun ce, sto ga re-
do ve kod sad nje tre ba ori jen ti sa ti u 
prav cu se ver-jug, tre ba iz be ga va ti 
nje nu sad nju bli zu vi so kih obje ka-
ta ili šu me, zbog sen ke. Vi šak kal-
ci ju ma ko ji je čest u Voj vo di ni če-
sto pro u zro ku je hlo ro ze zbog če ga 
bilj ka sla bi je na pre du je, i ima ma nji 
pri nos.

Ka da je op ti mal no vre me za 
sad nju aro ni je?

-Aro ni ju je naj bo lje sa di ti u je sen, 
kao i osta lo vo će. Tre ba obra ti ti pa-
žnju na to da su tro go di šnje sad ni ce 
mno go ri zič ni je za sad nju jer im je 

sto pa pri jer ma mno go ma nja ne go 
kod dvo go di šnjih. Ra sad ni ča ri če sto 
ube dju ju kup ce da će sa tro go di šnjim 
sad ni ca ma br že do ći do pu nog ro da, 
ali pri to me ne po mi nju ovaj ri zik. 
Bi tan je i na čin sad nje. Za plan ta že 
ma nje od jed nog hek ta ra, ko je se be-
ru ruč no, pre po ru ču je se me đu red ni 
raz mak od 3,5 me tra, a raz mak u re-
du tre ba da je od 1 do 1,5 me tar. Za 
plan ta že ve će od jed nog hek ta ra, ko-
je će se bra ti ma šin skim pu tem, pre-
po ru ču je se me đu red ni raz mak od 
če ti ri me tra, a raz mak u re du tre ba 
da je 0,5 i 0,7 me ta ra. Na ovaj na čin 
se do bi ja gust po jas ko ji se la ko be re 
spe ci jal nim be ra či ma.

Je li ova ru ska ru ža ot por na 
na ni ske tem pe ra tu re?

-Aro ni ja tr pi tem pe ra tu re i do mi-
nus 40 ste pe ni, a sam cvet do mi nus 
1,5 ste pen, opa snost od mra ze va je 
ma la. Do du še, bilj ka je ot por na i 
na su šu, ali su pri no si ve ći i kva li-
tet ni ji ka da se po vr ši ne pod aro ni-
jom na vod nja va ju. Aro ni ja cve ta od 
kra ja apri la do po čet ka ma ja, ber ba 
plo do va se vr ši sre di nom av gu sta. 
Re a lan pri nos, u pu nom ro du, je od 
pet do osam ki lo gra ma po žbu nu, a 
pun rod se po sti že u če tvr toj ili pe-
toj go di ni na kon sad nje.

Aro ni ja sve vi še osva ja Srem, 
ima li ona i le ko vi ta svoj stva?

-Plod aro ni je je na ce ni, pre sve-
ga zbog do brih nu tri tiv nih vred no-
sti. Ma sov no se ko ri sti za pro iz vod-

nju so ko va, ča je va, dže mo va, ali i u 
ko zme tič koj i far ma ce ustskoj in du-
stri ji. Sve je in te re sant ni ja za uz goj 
u na šim kra je vi ma, po god na je za 
uz goj po or gan skim prin ci pi ma, ne-
ma bo le sti ko je je na pa da ju. Is ku-
stva o nje noj ot por no sti na bo le sti i 
šte to či ne po ti ču iz nje ne po stoj bi ne, 
vre me nom će mo vi de ti ka ko aro ni ja 
re a gu je na na še kli mat ske uslo ve. 
U sva kom slu ča ju, na te ri to ri ji rum-
ske op šti ne be le ži se na gli rast ove 
bilj ke, u oče ki va nju je otva ra nje ot-

kup nog cen tra i cen tra za ma lu pre-
ra du or gan ski pro iz ve de ne aro ni je. 
Naj in ten ziv ni je i naj sa vre me ni je 
plan ta že aro ni je su u Gra bov ci ma i 
Vi to jev ci ma gde je tri pro iz vo đa ča 
ga je na oko 15 hek ta ra. Sve u sve-
mu, aro ni ja je za hval na kul tu ra, ne 
iz i sku je pre vi še pa žnje ni ti vre me-
na za uz goj. Eko nom ska is pla ti vost 
je evi dent na, ali ne tre ba ra ču na ti 
na mi li on ske za ra de, ka ko se če sto 
pre zen tu je u ne kim me di ji ma.

 K. Ku zma no vić

Po ro dič na tra di ci ja vi no gra dar stva u 
po ro di ci Jo va na Uro še vi ća iz Ba-
no što ra du ža je od sto go di na, jer 

se vi no gra dar stvom i vi nar stvom u ovoj 
po ro di ci ba vio još Jo va nov pra de da, a 
na kon nje ga ta tra di ci ja se pre no si la sa 
ge ne ra ci je na ge ne ra ci ju. Od 1985. go-
di ne ovaj po sao je pre u zeo Jo van, ta ko 
da da nas u ra du nje go ve Vi na ri je rav-
no prav no uče stvu ju svi čla no vi po ro di-
ce Uro še vić: su pru ga Ka ta, sin Mi lan, 
kćer ka Iva na i otac Mi lan. Nji ho vi vi-
no gra di pro sti ru se na po vr ši ni od če ti ri 

hek ta ra, a vo de ća sor ta u pro iz vod nji 
je ita li jan ski ri zling, ko jeg pra te rajn ski 
ri zling, fran kov ka, žu pljan ka, vra nac, 
mer lot i ka ber ne fran. Ta ko đe, u Vi na ri ji 
Uro še vić pro iz vo de i ču ve ni ber met, što 
pred sta vlja tra di ci ju za sve vi na re na 
Fru škoj go ri. Uz pro iz vod nju vi na, ba ve 
se i pru ža njem uslu ga bo rav ka i is hra ne 
go sti ju u po ro dič noj ku ći ko ja je opre-
mlje na u et no sti lu, kao i uslu ga ma or-
ga ni zo va nja de gu sta ci je svo jih vi na.

S ob zi rom da je bio za po slen u „Te-
le ko mu“, vi no gra dar stvo je Jo va nu naj-

pre bi lo ho bi, a od ka ko je na pu stio ovu 
kom pa ni ju, sa da mu je po sta lo osnov na 
de lat nost.

- Ka da sam do šao u si tu a ci ju da ne 
mo gu da ra dim dva po sla isto vre me no, 
od lu čio sam da na pu stim „Te le kom“, jer 
če ti ri hek ta ra vi no gra da zah te va ju od 
čo ve ka da bu de i vi no gra dar, i vi nar, i 
pro da vac. Do šao sam u po zi ci ju da mo-
ram da bi ram ili dr žav ni po sao ili vi no-
gra dar stvo i ja sam se opre de lio za ovo u 
če mu smo svi u po ro di ci od ro đe nja. Ni-
sam se po ka jao, jer mi slim da se mo že 
le po ži ve ti od vi no gra da, iako on tra ži 

da 200 da na u go di ni bu deš ak ti van i 
tek on da mo žeš ne što da imaš. Me-
đu tim, ja sam za do vo ljan za to što, pre 
sve ga, ra dim ono što vo lim. Go di šnje u 
na šem po dru mu pro iz vo di mo oko 32 do 
33 hi lja da li ta ra vi na. U sva kom pe ri o du 
po sto ji ne ko vi no ko je se vi še tra ži, a 
u po sled njih pet go di na je to ro ze, ta-
ko da su na ši pla no vi sa da usme re ni ka 
nje mu. To kom ber be ima mo rad ni ke, 
a sve ono osta lo što mo že mo ura di mo 
sa mi. Naš cilj ni je da ima mo ve li ku ko-
li či nu vi na, ne go že li mo da pro iz vo di mo 
ne što je pre po zna tlji vo ka ko za na šu 
Vi na ri ju ta ko i za sam Ba no štor. Jer, Ba-
no štor je, ka ko mi vo li mo da ka že mo, 

me sto Bo gom da no za vi no gra de. Na ša 
vi na su vi na dva sun ca – jed no sun ce je 
ono ko je nas gre je od go re, a dru go je 
ono ko je na sta je od re flek si je sa Du na-
va. Ta ko da uvek ima mo do sta kva li tet-
no gro žđe sa ve ćim po stot kom še će ra, 
što je za nas pri vi le gi ja i pod strek da od 
ta kvog gro žđa pra vi mo i kva li tet no vi no 
– ka že Jo van Uro še vić iz Ba no što ra, do-
da ju ći da re dov no pri su stvu je broj nim 
edu ka ci ja ma iz obla sti vi no gra dar stva, 
kao i fe sti va li ma vi na ši rom ze mlje, na 
ko ji ma su nje go va vi na osvo ji la broj ne 
me da lje za kva li tet. 

 S. Mi haj lo vić
 fo to: M. Mi le u snić

BA NO ŠTOR • U PO SE TI JO VA NU URO ŠE VI ĆU, VLA SNI KU VI NA RI JE URO ŠE VIĆ

Po ro dič na tra di ci ja du ža od jed nog ve ka
- Do šao sam u si tu a ci ju da mo ram da bi ram ili dr žav ni po sao ili vi no gra dar stvo i ja sam se opre de lio za ovo 
u če mu smo svi u po ro di ci od ro đe nja. Ni sam se po ka jao, jer mi slim da se mo že le po ži ve ti od vi no gra da, 
a i za do vo ljan sam jer ra dim ono što vo lim – ka že Jo van Uro še vić iz Ba no što ra

ŠTA SVE TRE BA ZNA TI O ARO NI JI

Si bir ska ru ža osva ja Srem
U Gra bov ci ma i Vi to jev ci ma tri pro iz vo đa ča ga je aro ni ju na oko 15 hek ta ra 
- Mi li on ska za ra da je vi še ''no vi nar ska pat ka'' ne go re al nost

La zar Klje šta no vić
   

Aro ni ja sni mlje na u Gra bov ci ma

Klub „Sve ti Tri fun“

Klub vi na ra i vi no gra da ra „Sve-
ti Tri fun“ iz Ba no što ra ove go di ne 
sla vi de set go di na svog po sto ja-
nja i ra da. 

Ka ko ka že Jo van Uro še vić, ka-
da su se 2003. go di ne oku pi li cilj 
im je bio da ople me ne i raz vi ju 
ga je nje vi no ve lo ze i pro iz vod nju 
vi na i do da je:

 - Pri li kom osni va nja bi lo je 
nas 28 vi no gra da ra, a uslov za 
član stvo je bio da pro iz vo đač ima 
hi lja du čo ko ta vi no ve lo ze u ata-
ru Ba no što ra. Da nas Klub bro ji 
17 čla no va, od ko jih nas se dam 
ima re gi stro va ne vi na ri je. Sa da je 
Udru že we vi še sve čar skog ka rak-
te ra, oku plja mo se da pro sla vi mo 
na šu sla vu Sve tog Tri fu na i or ga-
ni zu je mo tra di ci o nal nu ma ni fe-
sta ci ju Ba no štor ski da ni gro žđa.

 Jo van sa si nom Mi la nom , na pro mo ci ji vi na u Srem skoj Mi tro vi ci

Jo van Uro še vić, 
vi no gra dar iz Ba no što ra
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Brzo rashlađivanje plodova nakon 
berbe veoma je važno, jer se na 
taj način usporava proces zrenja 

i smanjuje pojava pojedinih fizioloških 
oboljenja. Vreme od berbe do rashla-
đivanja treba da bude što kraće. Pre-
poruka je da se obrani plodovi rashlade 
istog dana. 

Prilikom određivanja temperature 
čuvanja treba u obzir uzeti sortu, duži-
nu čuvanja i željeno stanje plodova na 
kraju skladištenja. Plodovi većine sorti 
jabuka mogu da podnesu temperature 
od –1,4 do –2,8°C, ali se čuvanje na 
temperaturama ispod 0°C retko prak-
tikuje kod jabuke. Za svaku sortu po-
stoji kritična temperatura ispod koje, u 
slučaju dužeg čuvanja, dolazi do pojave 
različitih fizioloških oboljenja. Optimal-
na temperatura čuvanja većine sorti ja-
buka se kreće od 0 do 3°C (tabela 4).

Da ne bi došlo da gubitka mase i 
smežuravanja plodova, neophodno je da 
se u rashladnoj komori održava visoka 
relativna vlažnost vazduha. Za većinu 
sorti jabuka preporučuje se da relativna 
vlažnost vazduha bude 90–92%. Prilikom 
čuvanja sorti zlatni delišes, pinova, topaz 
preporučuje se relativna vlažnost vazdu-
ha od 92-94%. Ukoliko je relativna vlaž-
nost vazduha viša od 94 odnosno 95% 
povećava se rizik od pojave parazitarnih 
i neparazitarnih oboljenja, umanjuje ra-
zvoj arome, itd.

Dužina čuvanja u uslovima normal-
ne atmosfere zavisi od velikog broja 
faktora i razlikuje se od sorte do sorte 
(tabela 4). Poznato je da se letnje sorte 
kraće čuvaju (2-3 meseca), a pojedine 
zimske sorte mogu uspešno da se čuva-
ju i duže od godinu dana. 

Priprema hladnjače

Dobro sprovedeno čuvanje plodova 
pretpostavlja da su pravilno izvedene 
sve tehničke pripreme u komorama, da 
su palete postavljene u pravilan položaj 
te da su uzete u obzir specifičnosti sor-
ti i datum berbe prilikom određivanja 
režima čuvanja (temperatura i atmos-
fera).Priprema opreme podrazumeva 
proveravanje rashladnih instalacija, 
proveravanje hermetičnosti komora sa 
kontrolisanom atmosferom, nivelisanje 
analizatora gasova pre i tokom čuvanja, 
čišćenje i dezinfekciju komora i opreme 
za skladištenje (boks-palete, palete).Na 
kraju, puštanje u rad komora treba da 
se obavi nekoliko dana pre uskladištenja 
plodova.U slučaju komora sa kontroli-
sanom atmosferom, kontrolni prozorčić 
(vratanca) treba da ostane otvoren za 
vreme spuštanja temperature da bi se 
izbegle deformacije plafona i zidova.

Plan punjenja komore

Punjenje komore treba obaviti što 
više racionalno, postavljajući redove 
paleta u pravcu kretanja vazduha, a da 
se pri tom ostavi dovoljno slobodnog 
prostora: minimalno 80 cm od plafona, 
40–80 cm od zida nasuprot isparivači-
ma (u zavisnosti od dimenzija komore) 
i sa strane 20–30 cm.

Plan punjenja komore koji je ucrtan 
na podu da bi se olakšao rad viljuška-
ra, omogućava ujednačenu raspodelu 
hladnog vazduha u komori i cirkulaciju 
između paleta. Loše postavljene gajbe 
ili palete izazivaju formiranje toplije 
mikroklime u pojedinim delovima ko-
more, zadržavanje oslobođenog etile-
na, ugljen-dioksida i drugih isparljivih 
materija, što utiče na veću pojavu obo-
ljenja čuvanja (starosno posmeđiva-
nje, unutrašnje posmeđivanje, ubrzano 
smežuravanje...). 

Čuvanje u uslovima 
kontrolisane atmosfere 
(KA)

Tehnika čuvanja u KA se sastoji od 
skladištenja plodova u komore u kojima 
je značajno smanjen sadržaj kiseonika 
i povećan sadržaj ugljen-dioksida. Ova 
tehnika se kombinuje sa niskim tempe-
raturama, koje pojačavaju efekat. 

Smanjenje sadržaja kiseonika utiče 
na sporije sazrevanje plodova i garan-
tuje optimalan potencijal čuvanja. Već 
posle dva do tri dana od zatvaranja 
komore postiže se pun efekat. Najbo-
lje rešenje za brzo snižavanje nivoa 
kiseonika jeste primena generatora 
azota (slika 26). Ova tehnika je lako 
dostupna, zahvaljujući razvoju mobilnih 
generatora azota na bazi molekularnih 
sita. Kad se dostigne nivo kiseonika od 
4–5%, najčešće u roku od jednog do tri 
dana zavisnosti od dimenzija komore i 
tipa aparata, generatori se isključuju, a 
dalje smanjenje sadržaja kiseonika se 
odvija prirodno, usled disanja plodova.

Istovremeno, sadržaj ugljen-dioksi-
da se povećava, usled oslobađanja iz 
plodova. Kad se dostigne željeni sadr-
žaj ugljen-dioksida, adsorberi CO2 se 
puštaju u rad da bi se on zadržao na 
konstantnom nivou 

Najčešće korišćene smeše gasova 
sadrže 2-3% kiseonika i 2-5% ugljen-
dioksida (tabela 4). Danas preovladava 
primena KA sa veoma niskim koncen-
tracijama kiseonika, 0,8–2%, uz nivo 
ugljen-dioksida 0,8–3%. Hladnjače, 
odnosno komore u kojima je moguće 
uspostaviti ovakav režim gasova nose 
ime ULO, ultra lowoxigen. Svako od-
stupanje od zadatih koncentracija po-
jedinih gasova vodi ka pojavi različitih 
fizioloških oboljenja. 

Sastav atmosfere ne bi trebalo da 
bude isti u toku celog perioda čuvanja, 
već treba da se menja u zavisnosti od 
utvrđenog programa. Postoji veliki broj 
varijanti od kojih je većina ostala na ni-
vou eksperimenata. Međutim, neki pro-
grami menjanja sastava atmosfere su 
uveliko zaživeli, a pre svega oni koji za 
cilj imaju smanjenje pojave fizioloških 
oboljenja (posmeđivanje i bolesti stare-
nja plodova) ili usporavanje sazrevanja 
plodova (gubitak hlorofila, promena 
osnovne boje pokožice, gubitak čvrsto-
će plodova).

Čuvanje u uslovima niske 
koncentracije etilena

Etilen ima nepovoljan efekat na plo-
dove tokom čuvanja jer ubrzava njihovo 

sazrevanje, a time negativno utiče na 
sve neželjene procese u plodu. Sa prak-
tičnog stanovišta, taj uticaj se pre sve-
ga ogleda u gubljenju čvrstoće ploda, 
ubrzanom žućenju pokožice, povećanoj 
osetljivosti na pojedine fiziološke bole-
sti (posmeđivanje) i poremećaje u vezi 
sa starenjem plodova (brašnjavost).

Količina etilena koju plodovi izlučuju 
zavisi od temperature, fiziološkog sta-
nja plodova, sadržaja kiseonika. Što su 
temperatura i sadržaj kiseonika niži, a 
plodovi dalje od klimakteričnog stanja, 
manja je proizvodnja etilena. 

Količina etilena u komorama veoma 
varira i zavisi od kapaciteta komora, 
vrste, odnosno sorte, tipa hladnjače. 
U normalnoj atmosferi sadržaj etilena 
može da iznosi 100 do 300 ppm, a u 
kontrolisanoj 500 do 600 ppm. Poželjno 
bi bilo da se koncentracija etilena sma-
nji na 1 ppm. Danas postoje različite 
tehnologije uklanjanja etilena adsorbe-
rima pa čak i sagorevanjem (slika 27).

Čuvanje u uslovima 
dinamičke kontrolisane 
atmosfere (DKA, eng. 
DCA)

Iako savremeni uređaji to omoguća-
vaju, čuvanje plodova jabuke pri kon-
centracijama kiseonika nižim od 0,5% 
nije bilo preporučljivo jer postoji realna 
mogućnost asfikcije plodova, odnosno 

anaerobnog disanja u njima. Međutim, 
zahvaljujući otkriću da plodovi u kojima 
počne anaerobno disanje emituju fluo-
rescenciju koja se može pratiti, naprav-
ljeni su uređaji koji omogućavaju čuva-
nje jabuke i na koncentracijama kiseo-
nika nižim od 0,5%. Takva tehnologija 
čuvanja naziva se dinamička kontrolisa-
na atmosfera. Sadržaj kiseonika u ko-
mori se spušta na veoma nizak nivo, ali 
se sve vreme prati stanje plodova i čim 
se ustanove znaci anaerobnog disanja, 
nivo kiseonika se povećava. 

Da bi se u komori hladnjače mogla 
da uspostavi „dinamička“ kontrolisana 
atmosfera potrebno je ispuniti određe-
ne uslove:

Idealno zaptivanje komore, odnosno 
gasna nepropustljivost

Indirektan sistem hlađenja sa Δt do 
2°C i površinom isparivača iznad 1,7 m2 
po toni uskladištenih jabuka

Skruberi ugljen-dioksida velikog ka-
paciteta

Laboratorija za praćenje anaerobnih 
metabolita (samo kod DKA novije ge-
neracije)

Ova tehnologija čuvanja je već u ve-
likom meri zaživela u značajnim regio-
nima gajenja jabuke, kao što je Južni 
Tirol. Veoma je važno napomenuti da je 
potpuno prihvatljiva i za jabuku iz or-
ganske proizvodnje. Međutim, prisutne 
su i izvesne mane. Osnovu ove tehno-
logije čini praćenje stanja plodova u ko-
mori, ali ne svih plodova, nego uzorka 

od 4-6 plodova koje stanu u jednu spe-
cijalnu kutiju opremljenu senzorima. U 
jednoj komori može biti i više kutija, ali 
je opet broj plodova mali. Plodovi birani 
za uzorak moraju biti reprezentativni, a 
samim tim i svi plodovi koji se čuvaju u 
komori moraju biti uniformni. U jednoj 
komori mogu biti samo plodovi jedne 
sorte, ujednačenog kvaliteta i zrelosti, 
iz istog voćnjaka ili bar regiona.

Nadzor tokom čuvanja

Uslovi čuvanja, temperatura, sastav 
gasova, treba da ostanu što je moguće 
stabilniji. Da bi se izbegli eventualni in-
cidenti tokom čuvanja, nivelisanje ana-
lizatora mora redovno da se obavlja, 
svakih 14 dana pa čak i jednom sed-
mično. Svakodnevno treba kontrolisati 
i beležiti različite parametre. Sadržaj 
kiseonika i CO2 se kontroliše redovno 
(minimalno jedanput dnevno), a regu-
liše se ručno ili automatski, ako je to 
moguće.

Vreme rada rashladnog sistema u ko-
mori je obično konstantno, a kontroliše 
se svaki dan. Eventualne varijacije uka-
zuju na kvar u sistemu za hlađenje ili u 
sistemu ventilacije.

Takođe, treba pažljivo pratiti funkcio-
nisanje adsorbera na bazi aktivnog uglja. 
Uprkos tome što su dugog veka, njihova 
efikasnost opada sa vremenom i zavisi 
od dosta faktora. Provera njihovog rada 
se lako obavlja u toku rada komora.

Praćenje stanja plodova u toku ču-
vanja omogućava da se kontrolišu gubi-
ci u masi i kvalitetu, kao i da se nadzire 
eventualna  pojava oboljenja. Za tu svr-
hu, uzorci plodova treba da se pripreme 
pre zatvaranja komore (KA) i da se po-
stave tako da im se lako može pristupiti 
spolja. Prilikom kontrole plodova treba 
poštovati bezbednosne mere, odnosno 
nositi aparat za disanje, a sve da rade 
pod nadzorom stručne osobe.

U slučaju skladištenja plodova ve-
oma heterogene zrelosti, mogu da se 
pojave različiti problemi: visok nivo 
proizvodnje etilena zrelijih plodova, 
ubrzano sazrevanje drugih plodova i 
rizik od pojave posmeđivanja pokožice 
na zelenim plodovima.

Kod sorti osetljivih na CO2, rizik od 
unutrašnjeg posmeđivanja plodova se 
povećava, pa mogu da se uoče šupljine 
u zrelijim plodovima.

(Preuzeto iz knjige: “Berba i čuva-
nbje plodova jabuke iz integralne pro-
izvodnje”, u okviru projekta prekogra-
nične saradnje Srbije i Hrvatske: Jabu-
ka.Net 2)

Doc. dr Nenad Magazin
Poljoprivredni fakultet Novi Sad

Departman za voćarstvo, vinogradarstvo, 
hortikulturu i pejzažnu arhitekturu

Da ne bi došlo da gubitka mase i smežuravanja plodova, neophodno 
je da se u rashladnoj komori održava visoka relativna vlažnost vaz-
duha. Za većinu sorti jabuka preporučuje se da relativna vlažnost 
vazduha bude 90-92%. Prilikom čuvanja sorti zlatni delišes, pinova, 
topaz preporučuje se relativna vlažnost vazduha od 92-94%

ČUVANJE PLODOVA JABUKE

Optimalni uslovi 
za čuvanje plodova

Tabela 4. Preporučeni parametri čuvanja nekih sorti jabuke, Agroscope ACW, Švajcarska, 2008.

Normalna atmos-
fera Kontrolisana atmosfera ULO atmosfera

Sorta Čuvanje u 
mesecima T° C Čuvanje u 

mesecima % O2 % CO2

Čuvanje u 
mesecima % O2 % CO2

Breburn 5 0–1 7 2–3 1–1,5 8–9 1,5–1,8 0,8–1

Crveni delišes 4–5 0–1 6 2–3 3–4 7 1,5–1,8 1,8–2,2

Fudži 7 0–1 7–8 2–3 1–2 9 1,5–1,8 1

Gala 4 0–1 5–6 2–3 2–3 6–7 1,5–1,8 1,5

Zlatni delišes 6 0–1 8 2–3 3–5 9–10 1,5–1,8 2–3

Grenismit 5 0–1 6–7 2–3 1,5–2 7–8   1,5–
1,8* 1–1,5

Ajdared 6 2–3 7 2–3 3–4 7–8 1,5–1,8 1,8–2,2

Jonagold 4–5 0–1 7 2–3 3–4 7–8 1,5–1,8 1,8–2

Pink lejdi 4–5 1-2 6 2–3 2–2,5 6–7 1,5–1,8 1

 * Za borbu protiv posmeđivanja plodova koristi se koncentracija O2 i CO2<1,2%.

Slika 27. 
Uređaj za sagorevanje etilena

Slika 26. Generator azota marke „Isolcell“
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U odnosu na ostale voćne vrste, 
najveće promene uvode se u 
tehnologiju gajenja jabuke. 

Standard u proizvodnji jabuke jeste 
podizanje visokointenzivnih zasada 
u gustom sklopu sa protivgradnim 
mrežama i sistemima za navodnjava-
nje, uz uvođenje standarda kvaliteta 
(Global GAP i Integralna proizvodnja). 
Ovakve zasade prati i savremeni sor-
timent diktiran od tržišta. Prinosi po 
hektaru u ovakvim zasadima se kreću 
od 50 do 70 tona u proseku, uz visoka 
ulaganja po jedinici površine. 

U Srbiji su još uvek najzastuplje-
niji tradicionalni zasadi sa zastarelim 
sortimentom. Vodeća sorta još uvek 
je ajdared, s izraženom tendencijom 
smanjenja zastupljenosti. U posled-
njih nekoliko godina kod nas se po-
dižu intenzivni zasadi jabuka gustog 
sklopa, s inoviranim sortimentom, 
a tehnologija gajenja se zasniva na 
Integralnom konceptu i standardu 
proizvodnje hrane Global GAP. Nove, 
intenzivne zasade treba podizati is-
ključivo sa protivgradnom mrežom i 
sistemom za navodnjavanje. Od uz-
gojnih oblika preporučuje se sever-
noholandsko vitko vreteno. Ovakvi 
zasadi daju velike prinose i visok udeo 
plodova prve klase, koji su pogodni za 
izvoz, pre svega, na istočno tržište. 

U najrazvijenijim voćarskim zemlja-
ma koncept Integralne proizvodnje 
voća primenjen je u praksi na 90% i 
više površina. Jedan od najrazvijenijih 
u praksi u Evropi je program "AGRI-
OS" iz Južnog Tirola u Italiji. Danas se 
u Južnom Tirolu 91% zasada jabuke 

nalazi u sistemu Integralne proizvod-
nje. Oslanjajući se na "AGRIOS" mo-
del, na plantaži "ATOS FRUCTUM" u 
Maloj Remeti započet je razvoj modela 
Integralne proizvodnje u Srbiji.

U skladu sa osnovnim konceptom 
IPV propisane su sve agrotehničke 
mere: zaštita, đubrenje, navodnja-
vanje, proređivanje, održavanje ze-
mljišta, berba, čuvanje, itd. Posebna 
pažnja se prema datom programu 
posvećuje izboru sredstava za zašti-
tu od bolesti i štetočina, karencama 
i načinu primene u skladu sa mogu-
ćim propratnim dejstvom i biološkim 
i biotehničkim merama. Ovaj koncept 
podrazumeva prijavu za uključivanje 
u integralni način proizvodnje, pri-
hvatanje obaveze, pridržavanja propi-
sane tehnologije i njene kontrole od 
nadležne službe i na kraju marketing 
koji obezbeđuje povoljniji položaj na 
tržištu.

Uvođenje integralnog koncepta 
proizvodnje jabuke u Vojvodini veoma 
je važan faktor, ukoliko se želi da se 
izvozi jabuka. Prema Direktivi Evrop-
ske unije 2009/128/EC, države članice 
treba da podrže stvaranje neophodnih 
preduslova za primenu integralne za-
štite. Takođe, treba da obezbede da 
korisnici na raspolaganju imaju infor-
macije i sredstva za monitoring šteto-
čina i donošenje odluka, kao i saveto-
davni servis za integralnu zaštitu. Do 
30. juna 2013. godine, države članice 
treba da dostave izveštaje o ispunje-
nju navedenih obaveza, konkretno da 
li su uslovi za sprovođenje IPV-a ispu-
njeni. Države članice moraće u svojim 

Nacionalnim akcionim planovima da 
do 1. januara 2014. godine predsta-
ve načine na koje obezbeđuju spro-
vođenje osnovnih principa Integralne 
zaštite. 

Nijedna druga voćna vrsta ne može 
da donese toliku zaradu, kao jabuka, 
pogotovo ako se raspolaže savreme-
nim skladišnim kapacitetima. To je 
jedna od najrentabilnijih voćnih vrsta, 
koja višestruko nadmašuje rentabil-
nost drugih poljoprivrednih grana. Ja-
buka ostvaruje 15-20 puta veću vred-
nost proizvodnje po hektaru u odnosu 
na proizvodnju pšenice i kukuruza. 
Proizvodnja jabuke zahteva dosta ži-
vog rada, te se u krajevima gde ima 
dosta radne snage, može doprineti 
njenom racionalnom iskorišćavanju, 
a istovremeno i smanjenju nezapo-
slenosti i zadržavanju poljoprivrednog 
stanovništva u tim krajevima. Veliko 
je angažovanje radne snage i u nizu 
pratećih delatnosti, koje su u vezi sa 
proizvodnjom jabuke. Osim toga, voće 
je značajno i za razvoj industrije am-
balaže, transporta, rashladne tehnike, 
poljoprivredne mehanizacije i dr. 

U poslednjih 10 godina, izvoz ja-
buke jedina je od svetlijih tačaka u 
spoljno-trgovinskoj razmeni sa sve-
tom. Jabuka je izvozna šansa, a dr-
žava odgovarajućim merama agrarne 
politike treba da stimuliše nove kon-
cepte proizvodnje voća. Međunarodno 
tržište će u najskorije vreme postaviti 
takve barijere pred naše proizvođače 
voća da će samo oni koji se pridrža-
vaju principa Integralne proizvodnje 
moći da se pojave na tom tržištu. 
Zato se proizvodnja jabuke brzo i efi-
kasno mora preusmeriti ka proizvodnji 
zdravstveno bezbednih plodova viso-
kog kvaliteta. 

Jabuka je po obimu proizvodnje 
najznačajnija kontinentalna voćna 
vrsta. Poslednjih godina svetska pro-
izvodnja jabuke je u blagom porastu. 
Prema podacima FAOSTAT-a, rekord je 
dostignut 2009. godine, kada je pro-
izvodnja premašila 70 miliona tona. 
Petogodišnji prosek za period 2006-
2010. iznosi 67,7 miliona tona, obez-
beđujući tako oko 10 kg jabuka po 
glavi stanovnika godišnje. Kina zauzi-
ma prvo mesto po proizvedenim ko-
ličinama jabuke (33,3 miliona tona), 
što čini skoro polovinu ukupne svetske 
proizvodnje, zatim SAD (4,3 miliona 
tona), itd. Najveći evropski proizvođa-
či su Poljska (2,6 miliona tona) i Italija 
(2,2 miliona tona). U Srbiji je u 2010. 
godini proizvedeno 239.945 tona, dok 
je prinos 2011. godine bio malo viši, 
265.676 tona (tabela 1). 

Povećanje broja voćnih stabala u 
odnosu na prosek 1981-1985. rezultat 
je većeg korišćenja srednjih i slabo-
bujnih podloga. Bez obzira na poveća-
nje broja stabala u periodu do 2005. 
godine, došlo je do smanjenja proi-
zvodnje, a takođe i prinosa po stablu 
(tabela 2). Takođe, može se videti da 

od 2009. godine, proizvodnja jabuke 
u Vojvodini nadmašuje proseke 1981-
1985 i 1986-90. U posledne tri godine 
visina prinosa jabuke raste i približava 
se vrednostima ovih proseka, što je 
rezultat podizanja savremenih zasada 
jabuke u Vojvodini.

Brendiranje, zaštita imena sorte i 
robne marke i poslovanje u okviru klu-
bova aktuelan je svetski trend u vo-
ćarstvu. Marketing sve više dobija na 
značaju u prometu jabuke, a zahtevi 
tržišta za plodovima visokokvalitetnih 
sorti i klonova kao što su klonovi zlat-
nog i crvenog delišesa, gale, fudžija, 
breburna, krips pinka i dr. sve su veći. 
Međunarodni promet voća u Evropi, i 
na drugim razvijenim tržištima na obe 
hemisfere, vezan je za izuzetno visok 
kvalitet plodova,uglavnom ekstra, u 
manjoj meri plodova I klase i visoke 
standarde pakovanja. Kvalitet plodo-
va pojedinih voćnih vrsta je definisan 
direktivama Evropske komisije (EC), 
pa je tako za jabuku propisana Direk-
tiva No. 1619/2001. Kvalitet plodova 
je preduslov za uspešan marketing. 
Atraktivnim pakovanjem i čuvanjem 
do konačnog plasmana rešava se 80-
90 % problema marketinga. U organi-
zovanim sistemima proizvodnje i pla-
smana preko raznih asocijacija, velikih 
kooperativa i veletržnica to je svakako 
lakše, zbog koncentracije kapitala. 
Mnoge države daju svakovrsnu potpo-
ru pojedinim granama poljoprivredne 
proizvodnje i organizovano finansiraju 
promociju svojih proizvoda na držav-
nom ili regionalnom nivou. Vrlo lep 
primer je marketing jabuke iz inte-
gralne proizvodnje Južnog Tirola, čija 
privreda i vlada ulažu velika sredstva 
u marketing. Imajući u vidu ovakvo 
stanje i sve veće interesovanje ruskog 
tržišta za našu jabuku, opravdanost 
investiranja u proizvodnju jabuke je 
nesumnjiva. Iako se za sada plodovi 
jabuke izvoze na rusko tržište sa sve 
strožijim standardom kvaliteta, od sa-
mog početka treba težiti ka visokom 
kvalitetu plodova i primeni standarda 
u proizvodnji sa ciljem postizanja što 
veće konkurentnosti i izvoznih moguć-
nosti na tržište EU, a takođe i Afrike.

(U idućem broju: INTEGRALNA 
PROIZVODNJA VOĆA - Prof. dr Zoran 
Keserović, Poljoprivredni fakultet - 
Novi Sad) Foto: D. Ćosić

Autori: Zoran Keserović, Nenad Magazin, Marko Injac, 
Fabricio Totis, Biserka Milić, Marko Dorić, 

Jovanka Petrović

IZ UDŽBENIKA

Integralna proizvodnja jabuke
Standard u proizvodnji jabuke jeste podizanje visokointenzivnih zasada u gustom 
sklopu sa protivgradnim mrežama i sistemima za navodnjavanje, uz uvođenje 
standarda kvaliteta (Global GAP i Integralna proizvodnja). Ovakve zasade prati i 
savremeni sortiment diktiran od tržišta. Prinosi po hektaru u ovakvim zasadima se 
kreću od 50 do 70 tona u proseku, uz visoka ulaganja po jedinici površine

Tabela 1. Proizvodnja jabuke u Republici Srbiji 
(Republički zavod za statistiku)

Godina

Broj rodnih stabala 
(000) Proizvodnja

Sposobnoza rod Ukupno u 
tonama (000)

Po stablu 
(kg)

1981-1985 12.124 240,8 19,9

1986-1990 12.903 228,5 17,7

1991-1995 12.985 175,2 13,5

1996-2000 14.004 205,2 14,7

2001 14.176 135,4 9,6

2002 14.445 95,6 6,6

2003 14.668 246,1 16,8

2004 14.889 183,6 12,3

2005 14.805 198,0 13,4

2006 14.658 240,3 16,4

2007 15.037 245,2 16,3

2008 15.224 235,6 15,5

2009 15.600 281,9 18,1

2010 15.880 239,9 15,1

2011 16.042 265,7 16,6

Tabela 2. Proizvodnja jabuke u AP Vojvodini 
(Republički zavod za statistiku)

Godina

Broj rodnih stabala 
(000) Proizvodnja

Sposobnoza rod Ukupno u 
tonama (000)

Po 
stablu 
(kg)

1981-1985 3.578 98,0 27,4

1986-1990 3.987 92,0 23,1

1991-1995 4.092 70,0 17,1

1996-2000 4.551 75,9 16,7

2001 4.538 54,9 12,1

2002 4.563 22,8 5,0

2003 4.707 82,7 17,6

2004 4.766 73,5 15,4

2005 4.781 89,0 18,6

2006 4.678 93,1 19,9

2007 4.726 83,6 17,7

2008 5.020 82,7 16,5

2009 5.387 104,5 19,4

2010 5.518 104,7 19,0

2011 5.524 108,0 19,6

Zdravstveno 
bezbedni plodovi 
prioritet

Međunarodno tržište će u 
najskorije vreme postaviti ta-
kve barijere pred naše proizvo-
đače voća da će samo oni koji 
se pridržavaju principa Inte-
gralne proizvodnje moći da se 
pojave na tom tržištu. Zato se 
proizvodnja jabuke brzo i efika-
sno mora preusmeriti ka proi-
zvodnji zdravstveno bezbednih 
plodova visokog kvaliteta.

Tržište diktira 
zahteve za 
sortama

Zahtevi tržišta za plodovima 
visokokvalitetnih sorti i klono-
va kao što su klonovi zlatnog i 
crvenog delišesa, gale, fudžija, 
breburna, krips pinka i dr. sve 
su veći.

 Sistem za navodnjavanje u intenzivnoj proizvodnji

Spoljnji izgled 
savremene hladnjače
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OBNOVLJIVI IZVORI ENERGIJE - BIOMASA

U oviru Dana energetike u No-
vom Sadu, krajem oktobra u 
Master centru Novosadskog 

sajma održan je značajan poslovno-
investicioni skup "Biomasa - najveći 
investicioni potencijal Vojvodine". 
Skup su organizovali Pokrajinski 
sekretarijat za energetiku i mine-
ralne sirovine APV iz Novog Sada i 
Centralno evropski forum za razvoj 
(CEDEF) iz Beograda, a skup je 
otvorila pokrajinski sekretar Nataša 
Pavićević-Bajić. 

Na skupu su govorili prof. dr Mi-
ladin Brkić sa Poljoprivrednog fakul-
teta u Novom Sadu, prof. dr Miladin 
Ševarlić sa Poljoprivrednog fakulteta 
u Zemunu, predstavnici Asocijacije 
proizvođača mleka Vojvodine, Udru-
ženja odgajivača svinja, predstavnici 
fabrika peleta od biomase i banaka. 

Ovom prilikom apostrofi rani su 
problemi sakupljanja, skladištenja i 
prodaje biomase, proizvodnje pele-
ta, fi nansiranju projekata iz dome-
na EE i OIE, kreditiranju investicija 
za korišćenje biomase, rešavanju 
problema grejanja farmi i poljopri-
vrednih gazdinstava sa biomasom, 
a cilj skupa je bio da se defi nišu 
problemi radi donošenja zaključa-
ka o merama i načinima rešavanja 
problema iz oblasti korišćenja i pri-
mene biomase kao najvećeg vojvo-
đanskog resursa u proizvodnji ener-
gije i smanjenja zavisnosti od uvoza 
fosilnih (klasičnih) energenata.  

Sa ovog skupa prenosimo izlaga-
nje prof. dr Miladina Brkića, pod na-
slovom "Potencijali i tehničko-tehno-
loški problemi korišćenja biomase". 

Šta podrazumevamo pod 
pojmom biomasa?

Prof. dr Miladin Brkić je istakao da 
je biomasa biorazgradljivi deo biljaka 
ili otpada biljnog porekla (Direktiva 
EU: 2003/30/EC, od 8.05.2003). 

- To su slame strnih žita: pšeni-
ce, ječma, raži, itd., kukuruzovina 
(stabljika kukuruza, šaša, tuluzina), 
oklasak od klipa kukuruza (kočan-
ka, šapurika, ćokov, čokanj, vre-
teno, komušina), stabljika i glave 
suncokreta, ljuske suncokreta, sla-
me uljnih kultura: soje, uljane repi-
ce, lišće, trava, trska, koštice voća, 
ljuske krompira, jabuka, crnog luka, 
mahune graška, glave, lišće i ljuske 
šećerne repe, ostaci od isceđenog 
grozda grožđa, tečni stajnjak, sila-
ža od biljaka i komunalni (organski) 
otpad, itd - kaže profesor Brkić.

- U tab. 1. prikazani su potenci-
jali biomase, tj. vrste i količine bio-
mase u Vojvodini i ukupno u Srbiji.

- Ekvivalentni energetski odnos 
između biomase kao alternativnog 
goriva i ulja za loženje je 3,4 kg : 1 
kg ili 3 kg : 1 lit, a između biomase i 
zemnog gasa 2,9 kg : 1 nm3. Ako bi 
se iskoristilo  samo 25 odsto od uku-
pne poljoprivredne biomase u Voj-
vodini, a to je masa od 2.500.000 
tona, može da se dobije energetski 
ekvivalentnih od 735.000 tona ili 
833 miliona litara ulja za loženje, ili 
860 miliona nm3 zemnog gasa. Istu 
količinu fosilnog goriva troši celoku-
pna poljoprivreda Vojvodine. Dakle, 
uštede u potrošnji goriva mogu biti 
veoma značajne, u ekonomskom i 
ekološkom smislu. Na celoj teritoriji 
Republike Srbije navedene količine 
biomase i ekvivalentni odnosi su 
2,5 puta veći - istakao je profesor 
Brkić.

Primenjene tehnologije 
korišćenja biomase

- U praksi se primenjuju sledeće 
tehnologije korišćenja biomase: 

- sagorevanje čvrste biomase 
u cilju proizvodnje toplotne i elek-
trične energije: male bale, rol bale, 
velike bale, rinfuza, brikete, kobso-

vi, pelete i usitnjena biomasa. Usit-
njena biomasa daje više energije 
iskazano u kWe električne energije i 
kWt toplotne energije; 

- anaerobna fermentacija bez 
prisustva vazduha (kiseonika) vlaž-
ne biomase i proizvodnja bioga-
sa, kvalitetnog biođubriva i zaštita 
okolne sredine. Uglavnom se kao 
supstrat koristi tečni stajnjak, sila-
ža od kukuruza, ljuske od plodova 
voća i povrća i druga biomasa; 

- kontrolisano nepotpuno (piroli-
tičko) sagorevanje biomase i proi-
zvodnja biogasa, bioulja, tera i ka-
trana. Ova tehnologija još nije šire 
zastupljena u praksi;

- ceđenje uljnih kultura i transe-
sterifi kacija ulja u estre, odnosno 
u biodizel, proizvodnja pogonskog 
goriva za motore SUS;

- aerobna fermentacija skrobnih 
zrna i plodova i proizvodnja alkoho-
la, bioetanola i stočne hrane;

- briketiranje i peletiranje bioma-
se u cilju proizvodnje čvrstog bio-
goriva.

Još uvek nije egzaktno ustanov-
ljena tehnologija (receptura) proi-
zvodnje briketa i peleta od poljopri-
vredne biomase. Na ovom problemu 
se intenzivno radi.

Tehnika za korišćenje 
biomase

- Investicije su veoma visoke za 
nabavku linija mašina i postrojenja 
za korišćenje biomase, a rok otpla-
te je osam do 10 godina. Inostrana 
oprema je mnogo skuplja od doma-
će opreme, pa je rok otplate duži. 
Kvalitet izrade strane opreme je viši 
u odnosu na kvalitet domaće opre-
me. Pouzdanost u radu strane opre-
me je značajno veća u odnosu na 
domaću opremu, stoga se preporu-
čuje kupovina vitalnih delova maši-
na ili postrojenja od inostranih fa-
brika. Na domaćoj opremi se često 
ne mogu postići potrebni parametri 
za efi kasan rad, pa ima zastoja u 
radu i smanjen je kvalitet proizvo-
da. Utrošak energije i ljudskog rada 
je povećan kod domaće opreme. 
Materijal od koga se izrađuje doma-
ća oprema je lošijeg kvaliteta. Manji 
su kapaciteti (učinci) domaćih linija 
opreme u odnosu na inostranu. Me-
đutim, ne znači da ne treba koristiti 
domaću opremu. Treba početi radi-
ti sa domaćom opremom i kada se 
steknu uslovi za kupovinu pojedinih 
delova inostrane opreme onda ući u 
tu investiciju. 

Broj postrojenja u radu

- U našoj zemlji počelo se sa 
preradom biomase 1984. godi-

ne. Osamdesetih godina bilo je u 
radu osam pogona za briketira-
nje, čiji se broj devedesetih godi-
na značajno smanjio. Posle 2000. 
godine narastao je broj domaćih 
proizvođača briketirki na pet, 
a uvezenih iz inostranstva ima 
sedam. Broj domaćih proizvođa-
ča peletirki porastao je na šest, 
a od inostranih proizvođača ima 
12. Prodavaca ove opreme je 15. 
Broj otvorenih pogona za brike-
tiranje i peletiranje biomase ima 
ukupno 53: briketirki u Vojvodini 
ima 18, a u Srbiji bez Vojvodine 
tri, peletirki u Vojvodini ima 20, 
a u Srbiji 12.  Broj proizvođa-
ča kotlova i peći je: u Vojvodini 
sedam, a u Srbiji 13. Od ovog 
broja, proizvođača kotlova u Voj-
vodini ima šest, a u Srbiji osam, 
peći u Vojvodini jedna, a u Srbiji 
pet. Prodavaca peći i kotlova ima 
sedam. Broj biogas postrojenja 
u Vojvodini je tri, a u Srbiji dva. 
Pogona za proizvodnju biodizela 
ima: u Vojvodini pet i u Srbiji tri. 
Projektanskih organizacija ima 
13. 

Na osnovu instalisanog kapa-
citeta pogona može da se konsta-
tuje da postoji veća potreba za 
preradu biomase nego što imamo 
ponude biomase na tržištu- rekao 
je profesor Brkić.

(U idućem broju: Tržište bioma-
se - cena biomase i postrojenja za 
preradu biomase; Problemi u kori-
šćenju biomase; Predlog rešenja 
problema i zaključci)

 Zabeležio: D. Ćosić

Četvrtina biomase 
dovoljna za 
vojvođanski agrar

- Ako bi se iskoristilo  samo 
25 odsto od ukupne poljopri-
vredne biomase u Vojvodini, a 
to je masa od 2.500.000 tona, 
može da se dobije energetski 
ekvivalentnih od 735.000 tona 
ili 833 miliona litara ulja za lože-
nje, ili 860 miliona nm3 zemnog 
gasa. Istu količinu fosilnog go-
riva troši celokupna poljopri-
vreda Vojvodine. Dakle, uštede 
u potrošnji goriva mogu biti ve-
oma značajne, u ekonomskom 
i ekološkom smislu - naglašava 
prof. dr Miladin Brkić.

Tabela 1: Vrste i količine biomase u Vojvodini i Srbiji

R. br. VRSTA BIOMASE
KOLIČINE U

VOJVODINI ( t)
KOLIČINE U
SRBIJI ( t)

1. Ratarska biomasa (ostatak) 6.003.112 9.678.783

2. Voćarsko-vinogradarska biomasa (orezine) 95.143 600.108

3. Stočarska biomasa (stajnjak) 3.905.079 14.133.717

4.
Šumska i drvoprerađivačka, biomasa 
(ostatak i otpadak), bez ogrev. drveta

352.048 770.500

5. Komunalni (organski) otpad 393.785 1.210.301

6. Prehrambena industrija - -

7. UKUPNO 10.749.167 26.393.409

BIOMASA - NAJVEĆI INVESTICIONI POTENCIJAL VOJVODINE

Potencijali i tehničko-tehnološki 
problemi korišćenja biomase
Korišćenja i primene biomase najveći je vojvođanski resurs u proizvodnji energije i smanjenju zavisnosti 
od uvoza fosilnih (klasičnih) energenata

Sakupljene rol bale biomase na njivi

Skladištenje rol bala u kamare na ledini



Sneg i se ve rac –  to je de cem-
bar. Na na šim ge o graf skim ši-
ri na ma to je naj o blač ni ji me-

sec u go di ni, što mu da je ka rak te ri-
sti ke ka sno je se njeg me se ca. Re gi-
stru je se naj ve ća sred nja me seč na 
oblač nost, od no sno naj ma nji broj 
ve drih da na. To je me sec sa naj ma-
njim bro jem sun ča nih ča so va. Či-
nje ni ca je da i kra tak dan uslo vlja va 
te po ka za te lje, ali i oblač nost. Pa-
da vi na je ma nje ne go u no vem bru, 
ali vi še ne go u ja nu a ru. Ki ša pa da 
če šće ne go sneg. S dru ge stra ne, 
tem pe ra tu ra oset no opa da, de cem-
bar je znat no hlad ni ji od no vem bra 
(pro seč no oko če ti ri ste pe na). U 
na šim kra je vi ma, tvr de me te o ro lo-
zi, sva ke če tvr te go di ne de cem bar 
bu de naj hlad ni ji me sec u go di ni. 
Pra ti ga sneg i sne žni po kri vač pa 
ima pu no raz lo ga da ga sma tra mo 
pra vim zim skim me se com.

De cem bar naj če šće ka rak te ri-
šu vre men ske si tu a ci je u ko ji ma su 
na ši kra je vi na gra ni ca ma uti ca ja 
ne kog hlad nog se ver nog an ti ci klo na 
i ju žnog, da ka že mo, sre do zem nog 
ci klo na. U de cem bru su ci klo ni re la-
tiv no če sti, ali ipak re đi i sa ma nje 
pa da vi na ne go u no vem bru. Me đu-
tim, i an ti ci klo ni su u ovom me se cu 
re đi. Zbog to ga u de cem bru pre o-
vla đu je tmur no i vla žno vre me uz 
po vre me ne pro do re to pli ne sa ju ga, 
ali i hlad no će sa se ve ra.

Isto rij ski, naj hlad ni je zi me bi le su 
one u ko ji ma je de cem bar bio hla-
dan. Da li će ta ko bi ti i ove go di ne?

U po lju: Staj njak na nji ve

U de cem bru se do vr ša va zim-
sko ora nje, za vi sno od vre men ski oh 
pri li ka, a ze mlji šte se đu bri staj nja-
kom. Ra ni je po se ja nu ozi mu pše ni-
cu, je čam i raž, ko ji su raz vi li vi še 

od če ti ri li sta ili su iz bo ko ri li, tre ba 
pre hra ni ti. Is pu sti te vo du s ugro že-
nih nji va. U de cem bru se su mi ra ju 
re zul ta ti po stig nu ti to kom go di ne 
i pla ni ra ju ra do vi i pro iz vod nja za 
sle de ću go di nu. Me ha ni za ci ja se 
pri pre ma za pre zi mlja va nje, uko li-
ko to ra ni je ni je ura đe no. Na ba vlja 
se se me, đu bri va, za štit na sred stva 

i re zer vni de lo vi. U ovom me se cu ne 
tre ba iz o sta ti sa pre da va nja po ljo-
pri vred nih struč nja ka, a tre ba pra-
ti ti i struč nu li te ra tu ru.

U po vrt nja ku: 
Pri pre me pla ste ni ka

De cem bar je me sec ka da se za-
vr ša va ber ba ka snih ku pu snja ča 
pre o stla ih na po lju i po či nje pri pre-
ma pla ste ni ka i sta kle ni ka za ra nu 
pro iz vod nju po vr ća. Na ba vlja ju se 
se me na i za štit na sred stva, pre-
gle da se i po pra vlja me ha ni za ci ja, 
opre ma i alat.

U šta li: 
Ugo dan sme štaj sto ke

S ob zi rom da de cem bar ka rak te-
ri šu ni ske tem pe ra tu re, tre ba do bro 
vi de ti da li sva sto ka ima do bar i ugo-
dan sme štaj. Ne sa mo zbog hlad no-
će, ne go i zbog pro ve tra va nja i mno-
go če ga dru gog. Ni je tač no da ži vo ti-

nje ne vo le kom for. U ovom me se cu 
mno gi, ko ji to ni su ra ni je ura di li, ko lju 
uto vlje ne svi nje i osta le vr ste sto ke. 
Ovo je vre me za ana li ze fi nan sij skih 
re zul ta ta po stig nu tih u go di ni ko ja 
se bli ži kra ju. To je pri li ka da se sto-
ča ri na osno vu po stig nu tih re zul ta ta 
opre de le za obim i vr ste sto čar ske 
pro iz vod nje u na red noj go di ni. Ali, za 
ovaj po sao tre ba ima ti od go va ra ju će 
po dat ke i knji go vod stve ne evi den ci-
je, a od ko ri sti je i sva ki raz go vor sa 
struč nja ci ma struč nih sa ve to dav nih 
slu žbi, po go to vu ako vam još mo gu 
da obez be de i pri ruč nik za upra vlja-
nje far ma ma.

U voć nja ku i vi no gra du: 
Kon tro la uskla di šten ih 
plo do va i voć nih 
pro iz vo da

Uko li ko vre men ske pri li ke do zvo-
le, na sta vlja se sad nja vo ća ka. U 
je sen po sa đe ne voć ke ogr ću se ze-
mljom da ne bi do šlo do ošte će nja 

ko re na. Ako ima le pih da na, voć ke 
se či ste od šte to či na, đu bre (ako to 
ni je uči nje no ra ni je), ore zu ju se su-
ve i ošte će ne gra ne, ozle de pre ma-
zu ju ka lem-vok som, a oko sta bla 
ve zu ju pa pir ni po ja se vi za hva ta nje 
šte to či na. Ne ki vo ća ri po sta vlja ju 
ku ći ce i hra nu za pti ce. Kad pro či-
ta te ko li ko jed na pti ca uni šti ku ka-
ca u to ku sa mo jed nog da na, on da 
će te se slo ži ti da je i bri ga za pti ce 
vo ćar ski po sao! Kon tro li še se da 
li ze če vi i dru gi glo da ri či ne šte tu 
u voć nja ku. U ovom me se cu oba-
vlja ju se još ne ki po slo vi ko ji ni su 
ra ni je za vr še ni, kao obez be đe nje 
voć nog se me na, ski da nje re zni ca 
i ka lem-gran či ca, na bav ku po god-
nog pe ska za stra ti fi ka le. Kon tro-
li še se utra plje ni sad ni ma te ri jal. 
Uskla di šte ni plo do vi ja bu ka, kru-
ša ka, du nja i even tu al no dru gog 
vo ća se kon tro li šu, pa ku ju i ot pre-
ma ju. Po pra vlja ju se ma ši ne, ala ti 
i am ba la ža.

Vi no gra da ri pri pre ma ju ma te ri ja-
le za po sta vlja nje na slo na. Staj njak 
i mi ne ral na đu bri va se ras tu ra ju po 
vi no gra du. Za no ve vi no gra de ri go la 
se ze mlji šte. U po dru mu tre ba sve 
pre kon tro li sa ti i vi de ti da li je sve u 
re du s vi nom.

U vr tu i na okuć ni ci: 
Za šti ti ti ose tlji ve bilj ke

Iako zbog hlad no će ve ći na bi-
lja ka u vr tu mi ru je, lju bi tre lji cve-
ća i u de cem bru ima ju po sla. Po 
su vom vre me nu mo že se nsta vi ti 
pro re đi va nje i pod mla đi va nje gr-
mlja. Po što zim ze le nim bilj ka ma 
i če ti na ri ma su va zi ma ne od go-
vo ra, po želj no je ne do sta tak vla-
ge na dok na di ti za li va njem. Ova 
me ra ne ge po seb no se od no si na 
sad ni ce po sa đe ne je se nas. Na 
ne gu trav nja ka ne tre ba za bo ra-
vi ti ni u zim skim me se ci ma. Ovo 
se pre sve ga od no si na đu bre-
nje, jer ono u ovo do ba go di ne 
ima od go va ra ju ći zna čaj za raz-
mno ža va nje bo ko ra. Za đu bre nje 
tre ba na ba vi ti KAN, ko ji se rav-
no mer no ra si pa po ce loj po vr ši-
ni. Po kva drat nom me tru po treb-
no je do 30 gra ma ovog đu bri va. 
Vre me opa da nja li šća po god no je 
za uzi mlja va nje dr ve nih re za na ca 
ši blja. One se od de lo va jed no go-
di šnjih ili dvo go di šnjih iz bo ja ka 
re žu i tra pe u tre set ili pe sak. Tu 
osta ju do pro le ća, ka da se sa de 
na stal no me sto u vr tu.
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Prog no za vre me na za decembar

Pa da vi ne i tem pe ra tu ra, 
u gra ni ca ma pro seč nih

Pre ma prog no zi Re pu blič kog 
hi dro me te o ro lo škog za vo-
da Sr bi je, sred nja mi ni mal na 

tem pe ra tu ra va zdu ha u de cem bru 
ima će vred no sti u gra ni ca ma vi še-
go di šnjeg pro se ka, pri če mu će nje-
na vred nost u pro se ku bi ti vi ša za 
oko 0.2ºS u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li ni 
pred vi đa se vred nost de cem bar ske 
sred nje mi ni mal ne tem pe ra tu re va-
zdu ha od 0.4ºS.

Sred nja mak si mal na tem pe ra tu ra 
va zdu ha u de cem bru bi će u gra ni ca-

ma vi še go di šnjeg pro se ka, sa vred-
no sti ma u pro se ku vi šim za oko 0.1ºS 
u od no su na vi še go di šnji pro sek. U 
Be o gra du i ši roj oko li ni sred nja mak-
si mal na tem pe ra tu ra va zdu ha to kom 
de cem bra bi će oko 5.7ºS.

Sred nja ko li či na pa da vi na to kom 
de cem bra bi će u gra ni ca ma vi še go-
di šnjeg pro se ka sa vred no sti ma u 
pro se ku ni žim za oko 1 mm u od-
no su na vi še go di šnji pro sek. U Be o-
gra du i ši roj oko li ni sred nja de cem-
bar ska ko li či na pa da vi na iz no si će 
oko 50 mm.

Pri pre ma za hlad nu zi mu
KA LEN DAR PO LJO PRI VRED NIH RA DO VA ZA DE CEM BAR

 I kra ve vo le kom for



Po sle du žeg vre men skog pe ri-
o da, jed na ten den ci ja je pre-
ki nu ta, a jed na na sta vlje na. 

Na i me, u pe ri o du od pre ko dva me-
se ca ka da su se pre ko ber ze u No-
vom Sa du u kon ti nu i te tu re a li zo va-
li ne delj ni pro me ti od pre ko 2.000 
to na, u ne de lji za na ma je za be le-
žen dra sti čan pad pro me ta ko ji je 
iz no sio sve ga 649,91 to nu ro be što 
je čak 3,7 pu ta ma nji pro met ne go 
pret hod ne ne de lje. Sa dru ge stra-
ne, ono što je za tr ži šne ana li ze 
mno go bit ni je, je ste da je trend ra-
sta ce na ber zan skih ro ba na sta vljen 
i u pro te kloj ne de lji. Fi nan sij ska 
vred nost pro me ta u ovom ne delj-
nom iz ve štaj nom pe ri o du je iz no si-
la 12.764.885 di na ra, što je ma nje 
u od no su na pret hod nu ne de lju za 
73,22%.

U go di ni ka da smo ima li jed nu od 
naj bo ljih že tvi pše ni ce u po sled nje 
vre me, po ma lo pa ra dok sal no zvu či 
da se već če ti ri me se ca po ski da nju 
use va, na ovom tr ži štu su o ča va mo 
sa re la tiv no ma lom po nu dom. Dva 
su osnov na raz lo ga ko ja pru ža ju ob-
ja šnje nje ova kve slo bod no se mo že 
re ći neo če ki va ne si tu a ci je. Naj pre, to 
je po da tak o re kord nom iz vo zu hleb-
nog ži ta ko ji je za pr va če ti ri me se-
ca eko nom ske go di ne iz no sio sko ro 
850.000 to na, dok je dru ga okol nost 
ko ja je za u sta vi la ak tiv nost pro da va-
ca na ovom tr ži štu, po da tak o kon-
stant nom ra stu ce ne ko ji od po čet ka 
že tve iz no si čak 35%, pa to jed no-
stav no na vo di pro dav ce na lo gi ku da 
tre ba još sa če ka ti  u oče ki va nju da-
ljeg ra sta ce ne. Na po ja ča nu ner vo zu 
na ovom tr ži štu do pri no si i sa zna nje 

o bit no ma nje za se ja nim po vr ši na-
ma u op ti mal nom agro ro ku, ne go 
pro šle go di ne. Pro seč na ce na tr go-
va nja pše ni ce iz no si la je 21,45 din/
kg ( 19,86 bez PDV) ili za 3,84% vi-
še u od no su na pret hod nu ne de lju. 
Ce na pše ni ce na za tva ra nju ber ze 
iz no si la je 20,20 din/kg bez PDV što 
je ujed no i nov ovo se zon ski ce nov ni 
mak si mum.

Ce na ku ku ru za je ta ko đe u po ra-
stu, ali taj rast ni je ta kvog in ten zi-
te ta kao što je slu čaj kod pše ni ce. U 
pro te kloj ne de lji ova ro ba je ta ko đe 

do šla do svog ovo se zon skog mak-
si mu ma od 15,00 din/kg bez PDV. 
Pro seč na ce na tr go va nja iz no si la je 
15,96 din/kg ( 14,77 bez PDV), što 
je rast u od no su na pret hod nu ne-
de lju od 0,22%. De ša va nja na me-
đu na rod nim tr ži šti ma, kao i tr ži šne 
okol no sti na do ma ćem tr ži štu ne 
otva ra ju ta ko do bre per spek ti ve ku-
ku ru zu kao pše ni ci, ali ce nov ni ni vo 
sa po čet ka ber be je po dig nut za oko 
20%, pa je to sa da sa svim do bra 
osno va za sva ki da lji rast ce ne ma 
ko li ki on bio.

Još sa mo so ji nim zr nom se tr-
go va lo u ne de lji za na ma na no vo-
sad skoj ber zi i to po ce ni od 51,30 
din/kg (47,50 bez PDV). U od no su 
na pret hod nu ne de lju to je rast od 
0,85%. Ce na so je je pre dva me se-
ca ima la na gli rast ka da je sa ni voa 
od 41,00 din/kg bez PDV do šla na 
vred nost od 45,00 din/kg, a sve po-
sle to ga bi le su sa mo ma nje ce nov-
ne ko rek ci je i to uglav nom na vi še, 
pa je tre nut na ce na od 47,50 din/
kg ve ća od start ne ce ne u že tvi za 
oko 16%.
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 12. do 15. novembra 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

167.54 EUR/t 
(futures dec 13)

149.11 EUR/t 
(futures dec 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

205.25 EUR/t 
(futures jan 14)

174.50 EUR/t 
(futures jan 14)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Ce ne ame rič kog fju čer sa ku ku ru za, do kra ja 
pr ve po lo vi ne ne de lju su uglav nom ima le uz-

la zni trend, na osno vu US DA-ovog iz ve šta ja ko ji 
pro ce nju je da će rod ove kul tu re na ame rič kom 
tr ži štu bi ti ma nji ne go što su pret hod no ana li ti ča-
ri prog no zi ra li. Že tva ku ku ru za u SAD-u je to kom 
ne de lje bi la na ni vou od 84% (73% pro šle ne-

de lje i 79% pe to go di šnji re kord). Me đu tim, kra-
jem ne de lje do šlo je do pa da vred no sti ku ku ru za 
na osno vu sve po volj ni jih vre men skih uslo va za 
rod u Bra zi lu, što je uti ca lo na pad na ame rič-
kom tr ži štu. Ame rič ki fju čer si pše ni ce pa li su na 
mi ni mum u po sled njih se dam ne de lja. Pro iz vod-
nja se pro ce nju je na ni vo od 58.0 mt (61.7 mt 

pro šle go di ne). Se tva ozi me pšen cie je na ni vou 
od 95%, što je ne što ma lo is pred pe to go di šnjeg 
pro se ka, dok je 65% use va do bi lo oce nu do bar/
od li čan, na spram 36% pro šle go di ne. U od no su 
na pret hod nu ne de lju ce na pše ni ce na či ka škoj 
ber zi je pa la za 1,29%, dok je ce na ku ku ru za 
sko či la za 1,43%.

Ame rič ki fju čer si so je su u od no su na pro-
šlu ne de lju za be le ži li skok od 5%. Že-

tva je na ni vou od 91%, što je u tren du sa 

pe to go di šnjim pro se kom, dok je prog no za 
pro iz vod nje sko či la za 3.0 mt, na 88.7 mt 
(82.6 mt pro šle go di ne). So ja sa no vem bar-

skom is po ru kom je sku plja za 3,02%, a so ji-
na sač ma sa is po ru kom u de cem bru sku plja 
za 5,15%.

Fju čers na pše ni cu je u Bu dim pe šti po sku peo je 
za 5,02%, a fju čers na ku ku ruz či ja je is po ru ka 
u no vem bru me se cu, ima ma nju vred nost za 

0,44%. Pše ni ca sa no vim ja nu ar skim fju čer som u 
Pa ri zu sku plja za 1,11%, dok je ku ku ruz sa ja nu ar-
skim fju čer som sku plji za 0,14%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 239.94 $/t 237.44 $/t 237.08 $/t 237.15 $/t 236.85 $/t

Kukuruz 165.51 $/t 171.10 $/t 170.15 $/t 169.13 $/t 167.87 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno nov 13 469.81 $/t 480.62 $/t 484.73 $/t 484.84 $/t 484.00 $/t
Sojina sačma okt 13 403.80 $/t 422.10 $/t 427.70 $/t 423.30 $/t 424.60 $/t

• Rast cena kukuruza i pšenice
• Rast cene soje
• Dešavanja na svetskim berzama

Dva me se ca u kon ti nu i te tu, PRO-
DEX be le ži rast in dek sne vred no sti. Da-
na 13.09.2013., ovaj po ka za telj be le ži 
svoj tro go di šnji vred no sni mi ni mum od 
187,82 in dek snih po e na. Ta da je ku ku-
ruz vre deo 12,40 din/kg, bez PDV-a, a 
pše ni ca 16,50 din/kg, bez PDV-a. Na 
da na šnji dan re gi stro va na je in dek sna 
vred nost PRO DEX-a od 205,38 in dek-
snih po e na, što je za či ta vih 17,56 in-
dek snih po e na vi še ne go pre dva me se-
ca. Da nas se pše ni com tr gu je po 20,20 

din/kg, bez PDV-a, a ku ku ru zom po 
15,00 din/kg.

Po red ce na pše ni ce i ku ku ru za, 
na po rast PRO DEX-a je, sva ka ko, uti-
cao i rast ce ne so je u zr nu. Da nas ona 
vre di 47,50 din/kg, bez PDV-a, od no-
sno za čak 6,50 din/kg vi še ne go tog 
13.09.2013.

U od no su na pro šli pe tak, ak tu el na 
vred nost PRO DEX-a od 205,38 in dek-
snih po e na, vi ša je za 2,44 in dek snih 
po e na.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE DIN/
KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2013. 449,91 15,77-16,31 349,91 15,77-16,20 +0,22%

Pšenica, rod 2013. 275 21,06-21,82 275 21,06-21,82 +3,84%

Soja, rod 2013. 50 51,30 25 51,30 +0,85%

Semenska pšenica 
(uvozna) 300 43,20 - - -

Semenska pšenica (talas) 300 28,08 - - -

Sojin griz 25 72,00 - - -

Sojina pogača 25 67,20 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 11.11.2013.DO 18.11.2013.

POVRĆE OD 11.11.2013.DO 18.11.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 11. 11 - 18. 11. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Datum prikupljanja podataka: 11.11. - 18.11. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

22. novembar 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 11.11 - 18.11. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33 kg Domaće kg 89 94 94 bez 

promene dobra

2 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33 kg Domaće kg 27.50 30 29 bez 

promene dobra

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 14 14.40 14 rast dobra

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 14.30 14.90 14.30 bez 
promene dobra

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 19 19 19 rast prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

2 Ovca sve težine sve rase kg 130 140 130 bez 
promene vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase kg 260 270 260 bez 
promene prosečna

4 Prasad <=15 kg sve rase kg 260 270 270 bez 
promene vrlo slaba

5 Telad 80-160 kg SM kg 400 400 400 bez 
promene vrlo slaba

6 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 180 180 180 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 220 240 225 - slaba

2 Krmače za klanje >130 kg sve rase 130 140 140 bez 
promene vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

Tovljenici 80-120 kg sve rase 170 180 180 bez 
promene prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 30 bez promene prosečna

2 Brokola (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

5 Dinja (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 130 130 130 - prosečna

6 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 25 30 25 pad dobra

7 Kelj (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 pad dobra

8 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 80 100 100 rast prosečna

9 Krastavac (salatar) Domaće kg 100 120 120 rast prosečna

10 Krompir (beli) Domaće kg 50 60 50 bez promene dobra

11 Krompir (crveni) Domaće kg 50 60 50 bez promene dobra

12 Kupus (sve sorte) Domaće kg 15 20 15 pad dobra

13 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 250 300 300 bez promene dobra

14 Luk crni (mladi) Domaće veza 30 35 30 bez promene prosečna

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 bez promene dobra

16 Paprika (Babura) Domaće kg 120 150 120 pad prosečna

17 Paprika (ljuta) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

18 Paprika (šilja) Domaće kg 130 150 130 bez promene prosečna

19 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 350 400 400 bez promene prosečna

20 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

21 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

22 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

23 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

24 Pasulj (žuti) Domaće kg 400 450 450 rast slaba

25 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 180 200 200 rast prosečna

26 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 160 150 bez promene dobra

27 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 160 150 bez promene dobra

28 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

29 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 rast dobra

30 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

31 Spanać (sve sorte) Domaće kg 60 70 70 pad dobra

32 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 120 130 130 rast prosečna

33 Zelen (sve sorte) Domaće veza 60 70 60 bez promene dobra

34 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 50 40 pad dobra

35 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (Kostarika) kg 150 180 150 pad dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 100 bez 
promene dobra

3 Dunja (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 pad dobra

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 130 150 130 pad dobra

5 Grožđe (belo ostale) Uvoz 
(Makedonija) kg 90 100 100 bez 

promene prosečna

6 Grožđe (crno ostale) Uvoz 
(Makedonija) kg 90 100 100 bez 

promene prosečna

7 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 60 80 60 pad dobra

8 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene dobra

9 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz (Italija) kg 80 100 100 rast prosečna

10 Jabuka (Delišes 
zlatni) Domaće kg 60 80 60 pad dobra

11 Jabuka (Delišes 
zlatni) Uvoz (Italija) kg 80 100 100 rast prosečna

12 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 60 80 80 - dobra

13 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 60 80 80 - dobra

14 Jabuka (Mucu) Domaće kg 60 80 60 pad dobra

15 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 80 60 bez 
promene dobra

16 Kivi (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 160 180 160 pad dobra

17 Kruška (ostale) Domaće kg 100 120 120 rast dobra

18 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

19 Limun (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 120 130 120 bez 
promene dobra

20 Mandarina (sve 
sorte) Uvoz (Hrvatska) kg 100 100 100 bez 

promene dobra

21 Mandarina (sve 
sorte) Uvoz (Grčka) kg 120 140 140 rast dobra

22 Mušmula (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 pad dobra

23 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 180 180 bez 
promene dobra

24 Orah (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

25 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Turska) kg 120 140 130 bez 

promene dobra

26 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 400 450 400 bez 
promene dobra

27 Šljiva (suva) Domaće kg 300 350 300 bez 
promene dobra

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

Pro da jem trak tor IMT 560 no vi tip • 
i plug dvo bra zni Le mind Le sko vac. Tel: 
064/40-62-990

Pro da jem trak tor To r pe do 9006. Tel: • 
063/559-447

Pro da jem John De e re kom bajn 1075 • 
H4; ši ri na he de ra 4,9 me ta ra, bun ker 5 
to na, 5 sla mo tre sa, hi dro po gon, seč ka, 
kli ma. Ce na: do go vor. Tel: 064/700-58-75

Pro da jem trak tor IMT 585 u rad nom • 
sta nju. Tel: 063/469-016

Ku pu jem  trak tor Vla di mi rac T25 i • 
pro da jem 1 ju tro ze mlje u La ćar ku. Tel: 
061/11-18-972

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, Golf • 
2 1992 go di šte,di zel, pr ska li ca Rau 330 
li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra nje, plug 
757 IMT s ko pir nim toč kom, špar ta čIMT 
dvo red ni, gra blje Šem pe ter 220, dr lja ča 
4 kri la, le va tor 9 me ta ra. Tel: 064/31-
59-118

Pro da jem trak tor IMT 533, ka bi na, • 
du plo kva či lo, eks tra sta nje,plug 756vk, 
dr lja ča 3k ve li ka. Tel: 064/324-92-59

Pro da jem trak tor Be la rus 82 u od lič-• 
nom sta nju.Tel: 069/664-521

Pro da jem trak tor Rus T40, plug i jed-• 
no o so vin ku kao i Ta mić 75.Tel: 065/542-
46-86

Pro da jem trak tor To r pe do 9006. Tel: • 
063/559-447

Pro da jem trak tor IMT 577 1991. go di-• 
šte, od li čan, vla snik,dr lja ču če tvo ro kril nu. 
Tel:  022/478-417, 062/960-11-16

Pro da jem IMT 585 od li čan, be rač Zmaj • 
221 dvo red ni sa ki pom od lič no sta nje i 
mo tor od 577 u de lo vi ma is pra van. Tel: 
063/469-016

Pro da jem trak tor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Pro da jem Fe r gu so na 533, ce na 2.000 • 
evra. Tel: 061/15-88-641

Pro da jem trak tor ma li Ur sus 335 igra-• 
bu lje sun ce Li fam.Tel: 063/194-54-78

Pro da jem trak tor Be la rus 820, 1999. • 
go di šte i tro bra zni plug Vo gel No ot 3s 
950, sve u od lič nom sta nju. Tel: 064/4-
333-528

Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal • 
u ja ko do brom sta nju, mo že za me na. 
Tel: 064/281-96-29

Pro da jem John De e re 3130 i plug Ove-• 
rum 3 bra zde. Tel: 064/20-99-042

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu • 
Rau 330 li ta ra, plug IMT jed no bra zni, plug 
dvo bra zni na po me ra nje, plug 757 IMT s 
ko pir nim toč kom, špar ta čIMT dvo red ni, 
gra blje Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, le-
va tor 9 me ta ra. Tel: 064/315-91-18

Pro da jem trak tor IMT 585 od li čan i • 
mo tor od 577 u de lo vi ma is pra van. Tel: 
063/469-016

Pro da jem trak tor Ur sus 335, se tvo-• 
spre mač 2.5 m i plug Olt dvo bra zni, ci ku-
lar za dr va. Tel: 063/194-54-78

Pro da jem trak tor IMT 577 1991. go di-• 
šte, no ve gu me i plug IMT 757 dvo bra zni, 
vi so ki, 14 co li. Tel: 062/960-11-16

Pro da jem trak tor te 40,Ta mić 75 i 4 • 
ju tra ze mlje u aren du u Vi šnji će vu. Tel: 
065/542-46-86

Pro da jem trak tor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Pro da jem trak tor IMT 533, ka bi na, • 
du plo kva či lo, plug le o pard 14 co li, dr lja če 
ve li ku i ma lu. Tel: 064/32-49-259

Pro da jem trak tor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Pro da jem trak tor IMT533 pri ko li cu Du-• 
bra va 2,5 to ne, plug jed no bra zni i 
dvo bra zni. Tel: 063/587-583

Pro da jem trak tor IMT 533 sa ka bi nom, • 
dvo ste pe no kva či lo, oču van, ga ra ži ran, re-
gi stro van, pr vi vla snik. Tel: 063/428-761

Pro da jem trak tor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Pro da jem trak tor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Pro da jem trak tor IMT 533, ka bi na, du-• 
plo kva či lo,  plug Le o pard 14 co li,  dr lja če 
ve li ku i ma lu. Tel: 064/32-49-259

Pro da jem trak tor To r pe do 9006 u od-• 
lič nom sta nju. Tel: 063/855-44-23

Pro da jem kom bajn New Ho land 135, • 
ka bi na, seč ka. Tel: 063/828-9-121

Pro da jem kom bajn Zmaj uni ver zal u • 
do sta do brom sta nju, mo že za me na za 
adap ter

Pro da jem Ru sa 82 sta ri tip, be rač 223 i • 
224, lo znič ku 5,5 to na. Tel: 064/150-54-96

Pro da jem John De e re 3130 i plug Ove-• 
rum 3 bra zde. Tel: 064/20-99-042.

Pro da jem trak tor IMT 533 i pri ko li cu • 
jed no o so vin ku no si vo sti 3 to ne. Tel: 063/ 
11-455-38

Pro da jem kom bajn De utz Fa hr To pli ner • 
4075 HTS. Tel: 064/15-35-938

Pro da jem trak tor IMT 533 u od li šnom • 
sta nju, špe di ter DU BRA VA kao nov, plug 
jed no bra zni IMT i plug dvo bra zni OLT-
ov, sve kao no vo.  tel. 065/5689089, 
063/7033799, 063/587583

Pro da jem mo to kul ti va tor La vin 8 konj-• 
skih sna ga, sa pri ko li com, špar ta čem, 
plu gom, te go vi ma i re zer vnim toč ko vi-
ma. Ce na 800 evra. Auto mi zer leđ ni 80 
evra i auto pri ko li ca Pa no ni ja 80 evra. Tel: 
064/8589-640

Pro da jem Ru sa 82, sta ri tip i be rač • 
Zmaj 224. Tel: 064/150-54-96 

Pro da jem trak tor Fe r gu son 533 u do-• 
brom sta nju, no ve gu me, ura đe na ge ne-
ral na. Tel: 064/26-87-171

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li-• 
cu Rau 330 li ta ra, plug IMT jed no bra zni, 
plug dvo bra zni na po me ra nje, špar tač 
IMT dvo red ni, plug dvo bra zni 757, gra blje 
Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, le va tor 9 
me ta ra, špe di ter Du bra va. Tel: 064/31-
59-118

Pro da jem trak tor To ma Vin ko vić. Tel: • 
022/631-495, 066/403-677

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu • 
Rau 330 li ta ra, plug IMT jed no bra zni, plug 
dvo bra zni na po me ra nje, špar tač IMT dvo-
red ni, plug dvo bra zni 757, gra blje Šem pe-
ter 220, dr lja ča sa 4 kri la, le va tor 9 me ta ra, 
špe di ter Du bra va. Tel: 064/315-91-18

Pro da jem trak tor To r pe do 45 i ju ni cu • 
de be lu, sta ru 15 me se ci za kla nje. Tel: 
022/737-562

Pro da jem Ra ko vi cu 60 u do brom sta-• 
nju, dve no ve pred nje gu me za Ra ko vi cu 
i Vla di mir ca ta ko đe u do brom sta nju. Tel: 
066/937-23-63

OPRE MA

Pro da jem plug obr tač dvo bra zni Kro ne • 
u eks tra sta nju. Tel: 061/200-32-17

Pro da jem trak tor sku pri ko li cu Er de-• 
vič ka 4 to ne ki pe ri ca i ko si li cu zad nju Olt. 
Tel: 064/24-94-505

Pro da jem le va tor 9 m. 022/672-650• 

Pro da jem be rač jed no red ni slo ve nač ki • 
35000. Tel: 065/585-0-570

Pro da jem pri ključ ke a ku pu jem pri ko li-• 
cu no si vost 3 t. Tel: 063/870-30-14

Ku pu jem pri ko li cu 3 t ki pe ri cu, ne bit no • 
sta nje. Tel: 060/663-08-68

Ku pu jem žit nu se ja či cu IMT za ži to sa • 
15 di sko va i pne u mat sku Olt 4 re da. Tel: 
022/715-406

Ku pu jem kru njač Odžač ki ili Li fam i • 
plug osi ječ ki de set co li. Tel: 064/36-85-
247

Pro da jem po lov ne trak tor ske de lo ve za • 
IMT 533. Tel: 022/312-914

Pro da jem jed no red ni be rač Zmaj 214S • 
u od lič nom sta nju. Tel: 064/303-88-44

Pro da jem ita li jan sku mu zli cu Mil dli ne • 
sa pla stič nom pro vid nom kan tom. Eks tra 
sta nje, ce na do go vor. Tel: 069/774-858

Pro da jem ta nji ra ču 24 di ska i pri ko li cu • 
5 t. Tel: 063/717-54-16

Pro da jem Li fa mov mlin, ši ri na si ta 6,5 • 
cm,dva si ta krup no i sit no. Tel: 064/984-
75-98

Pro da jem te šku dr lja ču bez va lja ka i • 
plug dve gla ve sa dis ko vi ma. Tel:064/47-
62-688

Pro da jem jed no bra zan plug i če tvo ro-• 
kril nu dr lja ču.Tel: 061/650-10-25

Pro da jem če ki ćar 5.5 kW, mo že za me-• 
na za ra zno. Tel: 064/361-60-54

Pro da jem plu go ve "Re gent" i "Kro ne" • 
dvo bra zni tro bra zni, obr tač. Ce na po do-
go vo ru. Zva ti od 16 do 21h. Tel: 064/583-
75-34

Pro da jem špe di ter od 2,5 t,Ol tov-• 
špar tač 4 re da i Ol to vu se ja či cu za ku ku-
ru ze sta ri tip u eks tra sta nju,12 pra si ca 
lak ših,a ku pu jem kra ve za kla nje. Tel: 
061/716-74-12

Pro da jem trak tor sku  pri ko li cu "Er de vič-• 
ka" 4 to ne ki pe ri ca. Tel: 064/24-94-505

Pro da jem špe di ter 2,5t,Ol tov špar tač • 
4 re da i me ha nič ku se ja li cu 4 re da. Tel: 
066/427-833

Pro da jem pri ko li cu 5 t ki pe ri cu, mo tor • 
za 577, ta nji ra ču 24 di ska. Tel:063/717-
54-16

Pro da jem plug Le o pard dvo bra zni 14 • 
co li.Tel: 069/293-54-56

Pro da jem IMT plug 757 i 756,ras tu ri-• 
vač đu bri va 440 ki la,pre kru pa čo džač ki na 
te le fon. Tel: 069/717-615

Pro da jem po ljo ma ši ne iz uvo za, du-• 
valj ke, ra si pa če,Ama zo ne pr ska li ce,Rau 
se ja li ce za ži to, ro ta ci o ne ko sa či ce De-
utz-Fa hr,pod ri va če.Vo ganj. Tel: 063/88-
69-717

Pro da jem ka r dan pred nje vu če re mon-• 
to van kao nov za trak tor to r pe do de ve de-
set ko nja i ku ku ru znu ko r pu za kom bajn 
Ca se-in ter na ci o nal. Tel: 061/200-32-17 

Pro da jem plug IMT757 dvo bra zni, pr vi • 
vla snik. Tel: 064/17-34-144

Pro da jem če ki ćar 5.5 kW. Ste ja nov ci. • 
Tel: 064/361-605-4

Pro da jem dve dr lja če, jed na sa valj ci-• 
ma, dva špe di te ra, jed no bra zni plug,sto-
čar ka pri ko li ca i odžač ki pre kru pač a ku pu-
jem pri ko li cu oko 3 t. Tel: 063/870-30-14

Pro da jem ta nji ra ču 28 Olt i plug tri • 
bra zde Le mind 14co li. Tel: 064/70-111-81

Pro da jem dve ba te ri je za pne u mat sku • 
se ja li cu ku ku ru za.Tel: 063/19-454-78

Pro da jem mlin za ku ku ruz Odžač ki. • 
Tel: 065/373-14-60

Pro da jem ta nji ra ču 20 ta nji ra, le sko-• 
vač ka. Tel: 022/715-406 

Ku pu jem pri ko li cu do 3 to ne. Tel: • 
063/870-30-14

Pro da jem jed no red ni be rač Zmaj 214s • 
u od lič nom sta nju. Tel: 064/303-88-44

Pro da jem be rač Zmaj 224, plug 2 • 
bra zde Le o pard i me ša o nu 350 kg. Tel: 
022/2680-055

Pro da jem  be rač  Zmaj  222 u  od lič-• 
nom  sta nju. Tel: 064/12-52-950

Pro da jem dvo bra zni plug IMT 757,pr vi • 
vla snik, od li čan. Tel: 064/17-34-144

Pro da jem tro fa zni če ki ćar 5.5kW, me-• 
lje i klip, mo že za me na za sto ku. Tel: 
064/361-60-54

Pro da jem uto var nu ru ku slo ve nač ku za • 
staj njak. Tel: 064/361-60-54

Pro da jem Zmaj 212,pre ra đe na ki pa i • 
di že sek ci ju na klip. Tel: 064/161-09-53

Pro da jem žit nu se ja či cu13 lu la, mo že • 
da se je i so ju. Tel: 064/36-90-292

Pro da jem ci ster nu za oso ku Cre i na • 
2.200 li ta ra. Tel: 064/218-73-88

Pro da jem pre su Cla as ma r kant 50 u • 
eks tra sta nju i plug Le o pard 14 co li. Tel: 
064/4758-889

Pro da jem spi ral ni tran spor ter od 9 • 
me ta ra na toč ko vi ma sa tro fa znim mo to-
rom sa sklop ka ma. Tel: 066/455-540

Pro da jem pri ko li cu mo to kul ti va to ra • 
MIO Osjek tip P600. Go di na pro iz vod nje 
1991., ce na 200 evra. Tel: 022/662-312, 
622-297

Pro da jem ci r ku lar sa ka r dan skim po-• 
go nom za trak tor ne ko ri šćen, Ja rak 
ce na 250 evra. Tel: 022/662-312, 622-
297

Pro da jem te šku dr lja ču i plug sa dis-• 
ko vi ma. Tel: 064/47-62-688

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 509 di zel • 
i ta nji ra ču sa 24 di ska. Tel: 022/742-324

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go-• 
di šte, pr vi vla snik. Tel: 064/310-14-20

Pro da jem mo tor za 577, ta nji ra ču sa • 
24 di ska i pri ko li cu 5 t. Tel: 063/717-54-
16

Pro da jem trak tor sku pri ko li cu no si vo sti • 
5 to na. Tel: 064/3080-863

Pro da jem no vu ka bi nu za IMT 577 • 
560, 542 sa ze le nim sta kli ma. Tel: 
022/660-481, 064/965-23-39

Pro da jem  te šku  dr lja-• 
ču  i  plug  sa  dis ko vi ma. Tel: 064 47 
62  688

Pro da jem dvo bra zni plug IMT 757.2 i • 
pri ko li cu za sto ku ili me njam pri ko li cu za 
mo tor APN 4 uz do go vor. Tel: 022/663-
095

Pro da jem kru njač tro fa zni na ko r pe. • 
Tel: 063/83-68-768

Pro da jem pri ko li ce Du bra ve. • 
Tel: 022/716-184

Pro da jem ta rup Zmaj 4 re da. Tel: • 
064/22-688-19

Pro da jem mo to kul ti va tor  IMT 509 • 
di zel i ta nji ra ču 24 di ska. Tel: 022/742-
324

Pro da jem mo tor za IMT 577, ta nji ra-• 
ču 24 di ska i pri ko li cu 5 t. Tel: 063/71-
75-416

Pro da jem boč ne ko sa či ce za Fe r gu-• 
so na, jed na na po lu ge a dru ga ide is pod 
trak to ra ili me njam za jed nu ro ta ci o nu. 
Tel: 064/45-10-423

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go-• 
di šte, pr vi vla snik. Tel: 064/310-14-20

Ku pu jem pri ko li cu do 3 t. Tel: • 
022/630-838

Pro da jem mo tor za 577, ta nji ra ču 24 • 
di ska i pri ko li cu 5 t. Tel: 063/71-75-416

Pro da jem pri ko li ce Du bra ve. • 
Tel: 022/716-184

Pro da jem be rač Zmaj 216 ili me njam • 
za 577 no vi tip. Tel: 022/666-409

Pro da jem kri mler 3.6 m, hi dra u lič no • 
ras kla pa nje. Tel: 063/509-869

Pro da jem pre kru pač na ka r dan, slo-• 
ve nač ki. Tel: 064/24-94-588

Pro da jem dvo red ni be rač Zmaj 220 • 
sa bun ke rom, be rač u do brom sta nju, 
spre man za be r bu. Tel: 064/33-77-840

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go-• 
di šte. Tel: 064/310-14-20

Pro da jem kru njač Odžač ki u is-• 
prav nom sta nju. Ce na 120 evra. Tel: 
064/48-64-62

Pro da jem kru njač sa svo jim sop stve-• 
nim po go nom, ka pa ci te tom 6,5 do 7 
to na na 1 čas. Tel: 064/171-96-86

Ku pu jem be rač Eko 3500. Tel: • 
064/36-85-247

Pro da jem pri ko li cu za sto ku, dve • 
dr lja če jed na sa valj ci ma, ma li i ve li ki 
špe di ter, jed no bra zni plug, odžač ki pre-
kru pač. Tel: 063/870-30-14

Z EMLJA, PL AC EVI, 
K UĆE, ST AN OVI, L OK ALI

Pr od ajem 14 ari z emlje u p ot esu Ml-• 
ake kod b un ara u St ej ano vc ima. C ena po 
d og ov oru. Tel: 022/454-583, 066/94-11-
228.

Pr od ajem 4 j utra z emlje u Pr iv inoj Gl-• 
avi. Tel: 022/715-499

Pr od ajem 12 j ut ara z emlje i k uću u • 
B ači nc ima. Tel: 063/551-266

D ajem u are ndu (2 j utra) 118 ari • 
z emlje u V aš ici bl izu s ela. C ena 500 evra. 
Tel: 064/063-16-65

Pr od ajem g a rs onj eru u Sre mskoj • 
M itr ov ici, D ek anac, pr iz emlje 37 m2. Tel: 
022/666-258, 064/960-51-52

Pr od ajem m anju k uću u Sre mskoj • 
M itr ov ici (p ogo dna za stan ili l okal). C ena 
10.000 evra. Tel: 022/473-872, 063/784-
39-22

Pr od ajem k uću u Š idu ili m enjam za • 
k uću na s elu, ok ol ina N ovog S ada. Tel: 
022/714-567

Pr od ajem k uću u Š idu, m og uća i z am-• 
ena za m anju na s elu. Tel: 060/377-00-16

Pr od ajem k uću na sprat sa svim pr at-• 
ećim obje kt ima, n ov ije gra dnje u ce ntru 
St ej an ov aca. Tel: 022/626-547

Pr od ajem plac p ored p uta L ež imir-Š iš-• 
at ovac. Tel: 022/663-142, 061/22-95-667

Pr od ajem p ovol jno plac u M ačva nskoj • 
M itr ov ici, n as elje Kr iv aja, K ar ađo rđ eva 
BB, p ov rš ine 6 ari sa t em eljom za gra-
dnju. Tel: 060/333-80-55

Pr od ajem plac p ored a sfal tnog p uta • 
L ež imir-Š iš at ovac. Tel: 061/229-56-67

Pr od ajem v ike nd icu sa str ujom u L ež-• 
im iru pod v oćem. Tel: 063/540-744

Pr od ajem dva j utra z emlje u B eg eču, • 
p olj opr ivre dno gr ađ evi nsko z emlj ište. Tel: 
064/47-62-688

Pr od ajem k uću u V aš ici. C ena 9.000 • 
evra. Tel:: 022/731-524

Pr od ajem k uću u š irem ce ntru R ume, • 
110 m2, ce ntra lno gr ej anje, gas, g ar aža, 
b ašta. Tel: 022/472-848

Pr od ajem k uću u Š idu, us elj iva, 10 ari • 
t el efon, str uja, k up at ilo, b ašta, g ar aža. 
Tel: 022/714-567

Pr od ajem g a rs onj eru u Sre mskoj M itr-• 
ov ici, n as elje D ek anac, u pr iz emlju. Tel: 
022/666-258, 064/960-51-52

Pr od ajem hi tno stan u B e ogr adu, je ft-• 
ino i na r ate zbog o dl aska u in ostra nstvo. 
Tel: 064/369-79-15

Pr od ajem 17 ari z emlje u s amom • 
L aća rku,str uja,v oda,a sfalt.Hi tno.Tel: 
062/582-661

Pr od ajem v in ograd i šlj ivik od 21 • 
ara na g olom b rdu u G rg ure vc ima. Tel: 
022/671-134

Pr od ajem hi tno i p ovol jno k uću u E rd-• 
ev iku sa p omo ćnim pr ost or ij ama, b ašta, 
p odrum, g ar aža. C ena po d og ov oru. Tel: 
064/70-61-210

Pr od ajem k uću u L aća rku, p omo-• 
ćni obje kti, vo ćnjak i v el ika b ašta. Tel: 
066/88-717-33

Pr od ajem spra tnu k uću u R umi i j utro • 
z emlje. Tel: 022/478-417, 062/960-11-16

Pr od ajem stan 68m• 2 u Sre mskoj M itr-
ov ici, u n as elju M at ija H uđi, u osm ospra-
tn ici p ored Ma čka,r en ov iran, p ovol jno. 
Tel: 060/303-72-72, 062/973-37-92

K up ujem m anju k uću u Ili nc ima ili • 
B atro vc ima.Tel: 065/54-24-686

Pr od ajem u J a rku kod Sre mske M itr-• 
ov ice 4,5 he kt ara o br ad ive z emlje, ili je 
d ajem u are ndu. Tel: 061/1658-998

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 22. novembar 2013.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Pr od ajem j utro z emlje u R umi. Tel: • 
022/478-417,062/960-11-16

Pr od ajem 4 j utra z emlje u Pr iv inoj Gl-• 
avi. Tel: 022/715-499

Pr od ajem k uću u E rd ev iku na 20 ari • 
pl aca. Tel: 064/960-33-97

Pr od ajem plac u S otu od 5 ari u bl iz ini • 
j ez era. Tel: 022/621-340, 063/55-22-92

Pr od ajem v ike nd icu u Vr dn iku. Tel: • 
063/72-822-82

P OLJ OPR IVRE DNI 
PR OI ZV ODI

Pr od ajem r ak iju šlj iv ov icu pr ep eč en-• 
icu bez š eć era. C ena 500 d in ara l itra. Tel: 
064/475-83-41

Pr od ajem sa dn ice kr uš aka s o rti: v ilj-• 
amo vka, b ut ira, k a rmen, sa nta m aria. Tel: 
022/714-935

Pr od ajem r ak iju. Tel: 022/661-312, • 
069/3-888-399

Pr od ajem 250 b ala pš eni čne sl ame. • 
Tel: 022/312-914

Pr od ajem 5-6t ona k uk ur uza. St ej ano-• 
vci. Tel: 064/361-60-54

Pr od ajem 1,5 t onu s oje Ba lkan. Tel: • 
061/147-26-13

Pr od ajem sta jsko đ ubre o vč ije p ovol-• 
jno. Tel: 064/303-90-56

Pr od ajem k upus f ut oški d om aći, v eća • 
k ol ič ina. Pl at ič evo. Tel: 065/651-71-45

Pr od ajem hr ast ovo b ure za v ino, od • 
200 l it ara. Tel: 064 36 73 873

Pr od ajem j es enji j ečam i tri bo ksa za • 
pr aš enje k rm ača. Tel: 064/345-31-21

Pr od ajem sto čni j ečam N on ius, š est-• 
ore dni, p rva r epr odu kc ija, 18 din/kg. L ać-
arak. Tel: 063/551-243

Pr od ajem f ut oški k upus. Tel: 060/761-• 
87-84

Pr od ajem k ace za k om inu od 1.5t onu • 
c rne p ol i et ile nske. C ena 100 evra. Tel: 
064/613-57-68

K up ujem s oju. Tel:022/650-478, • 
063/800-93-68

Pr od ajem v agon k uk ur uza. Tel: • 
064/3266-011

Pr od ajem k uk uruz za s il ir anje AS-160 • 
v is ina pr eko 4 m z elen, na jb olji za s il ir-
anje. Tel: 064/417-4002, 063/87-030-14 

Pr od ajem j edan v agon k uk ur uza. Tel: • 
064/32-66-011

Pr od ajem o vč ije sta jsko đ ubre, p ovol-• 
jno. Tel: 064/303-90-56

Pr od ajem kr ušku V ilj amo vku. C ena po • 
d og ov oru. 022/715-848

Pr od ajem j ečam. Tel: 022/476-908• 

Pr od ajem k uk uruz, rod 2012. • 
Tel: 022/671-888, 063/519-089

Pr od ajem b al ir anu d et el inu, 50 k om-• 
ada b ala, c ena 280 din/kom. Tel: 064/37-
69-159

Pr od ajem k uk uruz rod 2011-2012 i • 
oko 4 t s oje. Tel: 062/817-08-61

Pr od ajem k uk uruz, v rlo kv al it etan. Tel: • 
022/448-261, 061/29-55-627

Pr od ajem 300 b ala s ena, m ože z am-• 
ena za o vce, m ot oku lt iv ator d izel, tra ktor 
T omu Vi nk ović. T oša, ma nđ el oški put. Tel: 
022/631-495, 066/403-677

Pr od ajem b al ir anu d et el inu, 100 k om-• 
ada b ala, c ena 270 din/kom. Tel: 064/37-
69-159

Pr od ajem šlj ive. Tel: 063/344-836• 

USL UGE, P OSL OVI

Usl uga z av ar iv anja. Tel: 066/942-1117• 

Usl užno b ušim r upe tra kt orom za • 
v oće, st ub ove i ogr ade. Tel: 064/99-25-
898

P ou zdan č ovek od rž avao bi v ike nd ice • 
na Fr uškoj g ori. Tel: 064/514-7251

Fr ez iram b ašte u M itr ov ici i ok ol ini. • 
Tel: 022/631-495

I nd ustr ija m esa Zm aj evac iz Ir iga • 
p otre bni aut om eh an ič ari sa i sk ustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Tr ažim ž enu za p omoć u k ući stan, • 
hr ana i pl ata po d og ov oru. Tel: 061/2892-
945

V ršim n egu st arih, b ol esnih i os obe sa • 
p ose bnim p otr eb ama. Tel: 064/133-19-35

P otr eban ele ktr ičar za s e rvis i mo nt-• 
ažu. Tel: 060/6070-106

Tr ažim p osao: č uv anje d ece, p omoć u • 
k ući i st ar ima za stan, hr anu i pl atu. Tel: 
064/4723-813

D ipl om ir ani ek on om ista d aje č as ove • 
m at em at ike. Tel: 064/264-76-91

Ozbil jna ž ena n eg ov ala bi n ep okre-• 
tne st ar ije os obe i č uv ala d ecu. Tel: 
064/050-16-36

D ajem č as ove e ngl eskog i n ema čkog • 
j ez ika za sve u zr aste. Tel: 064/3144-666

Že nskoj os obi hi tno p otr eban b ilo • 
k oji p osao. Tel: 061/173-94-52

D OM AĆE Ž IV OT INJE

Pr od aju se č ist okr vni g al op eri od • 
g od inu i po, dve i po i č et iri g od ine i 
tra ktor B el orus T40A u Gl ušc ima u Ul ici 
R ad iv oja D im itr ij ev ića 14. Zv ati p osle 20 
č as ova na t el efon 015/448-035.

Pr od ajem 20 š ilj ež ica p rvo ja gnj enje, • 
2 o vna r ase Š ar ole i 2 o vna r ase T exel. 
Tel: 064/481-36-80

Pr od ajem tri že nska, s is aća t el eta, • 
um at ič ena. Tel: 061/624-65-77

Pr od ajem t ele s isa vče, S ime nt alac. • 
St ej ano vci. Tel: 022/454-442

Pr od ajem kr avu m uz aru. Tel: • 
064/240-61-77

Pr od ajem bra vca 130 kg. Tel: • 
022/668-334

Pr od ajem to vne ć u rke. Tel: 022/623-• 
441

Pr od ajem o vna g od išnj aka V i rte-• 
mberg, m ože za pr iplod a i kl anje, t ež-
ine od 70-80 kg. Tel: 022/671-404, 
064/900-65-57

Pr od ajem kr avu sa 20 l ml eka, tr eće • 
t ele. Tel: 060/0-666-153

Pr od ajem kr avu m uz aru. • 
Tel:064/240-61-77

Pr od ajem je dnu k rm aču za kl anje. • 
Tel:022/681-620

Pr od ajem 8 pr as ica i 80 b ala d et el-• 
ine. Tel: 022/668-246, 061/716-74-12

Pr od ajem k oke n os ilje 18 n ed elja st-• 
are. Tel: 063/717-54-16

Pr od ajem k rm aču za kl anje i pr as ice • 
30 do 40 kg. Tel: 022/660-146

Pr od ajem dve k rm ače za kl anje.• 
Tel:022/681-620

Pr od ajem  16  k om ada pr as ica t ež-• 
ine  od  15 do  25 k ila. C ena  po k ili 
je  260 d in ara. Tel:022/737-283

Pr od ajem dve n az im ice i j ečam p rva • 
r epr odu kc ija. Tel: 022/662-134

Pr od ajem j un icu c rni Ho lštajn t ež ine • 
do 500kg, m ože za p ašu a m ože i za 
kl anje. Tel: 061/200-32-17

Pr od ajem j un icu st e onu i dva b ika. • 
Tel: 069/293-54-56

Pr od ajem dva že nska t el eta,um at ič-• 
ena, tri n ed elje st ari i kr avu S ime nta-
lku. 061/624-65-77

Pr od ajem dva že nska t el eta,c rno • 
b ela,um at ič ena,tri n ed elje st ari i kr avu 
S ime nta lku. Tel: 061/624-65-77

Pr od ajem kr avu c rno b elu. Tel: • 
022/737-007

Pr od ajem k oke n os ilje, k av eze za • 
k oke, to vne p il iće. Tel: 063/717-54-16

Pr od ajem p azi nsk eću rke,oč išć ene. • 
C ena je 600 din/kg. Tel: 060/444-04-
21

K up ujem k rm ače za kl anje.R uma. • 
Tel: 022/433-120

K up ujem t elad s isa nčad. Tel: • 
062/80-797-59

Pr od ajem 17 pr as ica t ež ine 14-16 • 
kg. C ena: 270 din/kg. Tel: 022/737-
283

Z ALI VNI S IST EMI

Pr od ajem z ali vni s istem za n avo dnj-• 
av anje ko mpl etan, plug ob rtač dv obr azni 
Cron i plug dv obr azni l esk ova čki, kr unjač 
sip na k a rdan. Tel: 064/4944-907

Pr od ajem pu mpu za n avo dnj av anje • 
T omos. Ma nđ elos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Pr od ajen ž al ecov t ifon, fi 50, d už ine • 
200 m, sa t opom. Tel: 064/28-95-473

K up ujem ok iten cr evo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Pr od ajem 10 al um in iju mskih c evi za • 
n avo dnj av anje sa ra sp rsk iv ač ima. Tel: 
022/688-133

Pr od ajem 30 c evi za n avo dnj av anje, • 
al um in iju mske, sl ov ena čke pr oi zvo dnje. 
Tel: 022/465-808

Pr od ajem pu mpu M or ava za z al iv-• 
anje, ima 2 us isna i 2 p ot isna cr eva. 
V el iki R adi nci. Tel: 022/660-016

Pr od ajem c evi za n avo dnj av anje fi • 
50, 9 k om ada sa p rsk al ic ama i 3 p ara 
kr aj eva c evi fi 70. Tel: 060/5840-183

Pr od ajem pu mpu T omos za n avo dnj-• 
av anje i c evi za s istem kap po kap. Tel: 
022/715-095

Pr od ajem 4 pl ast en ika d už ine 40 m • 
i v is ine 8 m sa na jl onom. Tel: 062/405-
539

Pr od ajem al um in iju mske c evi za • 
n avo dnj av anje, fi 70, 60 k om ada sa 
p rsk al ic ama i 9 k om ada fi 50 sa p rsk al ic-
ama. Tel: 064/4113-590

Pr od ajem t ifon F ores pre čn ika 90 • 
mm, 420 cm, 2003. g od ište, pu mpa B a-
uer. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Pr od ajem Ho nda MIO 10, pu mpu • 
k ap ac it eta 1100 l/min, be nzi nska. C ena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Pr od ajem c evi za n avo dnj av anje pre-• 
čn ika 70 i 90, ko mpl etan s istem. R adi-
nci. Tel: 022/660-249

PL AST EN ICI, 
ST AKL EN ICI

Pr od ajem pl ast enik. Tel: 060/1525-• 
643

K up ujem r asa dnik 8 x 50 m sa d uplom • 
ko nstru kc ijom. Tel: 022/453-028

St akl enik 1100 m• 2 u r adu.Tel: 
063/535-179

Pl ast en ici alu ko nstru kc ija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČ ELA RSTVO

Pr od ajem šu mski med, c ena 400 d in-• 
ara, za po dru čje Š ida be spla tna ku ćna 
d ost ava. Tel: 022/712-355

K up ujem p ol enov prah. Tel: 065/60-• 
12-030

Pr od ajem med l ipa i b agrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Pr od ajem b agr emov i l ipov med, v eća • 
k ol ič ina. Tel:  022/718-292, 064/652-
24-53

Pr od ajem med b agr emov, l ipov, p olen • 
i dr uštva sa 10 r am ova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Pr od ajem med L ipov i b agr emov na • 
v el iko. Tel: 066/005-655

Pr od ajem šu mski med 350 din/kg. Tel: • 
022/712-355

Pr od ajem 10 k ošn ica sa pč el ama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Pr od ajem 30 k ošn ica sa pč el ama. Tel: • 
064/33-11-629

KU ĆNI LJ UBI MCI

Pr od ajem šte nce kra tk odl akog pt ič ara. • 
Tel: 022/716-200

S ibi rski h aski, ek stra št enad. Tel: • 
065/6573-857

Pr od ajem šte nce L abr ad ora. Tel: • 
060/010-19-71

Pr od ajem k uč iće r otva jl ere st are • 
m esec d ana (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hi tno p okl anjam že nku š a rpl ani nca sa • 
p ap ir ima, zbog o dl aska u in ostra nstvo. 
Tel: 031/154-001

P ik in ez eri st ari pr eko dva m es eca. Tel: • 
064/2159-053

L esi m uško št ene o dn eg ov ano st aro • 
osam m es eci. Tel: 063/234-219

Pr od ajem k uč iće p ek in ez era, p at ulj-• 
aste pi nč eve, n ema čke kra tk odl ake pt ič-
are, lo vne t er ij ere, va kc in is ani i r eva kc in-
is ani. D ublje. Tel: 062/188-00-24

M OTO RNA V OZ ILA

Pr od ajem Yuga 1989. g od ište, r eg istr-• 
ovan do 12.2013. g od ine. C ena 270 evra. 
Tel: 064/42-65-550

Pr od ajem Go lfa 2 t u rbo d iz ela, r eg-• 
istr ovan g od inu d ana bez ul ag anja u o dli-
čnom st anju. Tel: 063/344-836

Pr od ajem F iat M areu, d izel 1,9. Tel: • 
022/718-079

O tk uplj ujem auta n ebi tnog st anja, • 
m ože i za r ec ikl ažu, pre dnost d iz eli Go lf-
ovi, p on ud ite šta im ate pa ć emo se d og-
ov or iti. Tel: 064/44-06-988

K up ujem Yuga ili St oj ad ina za d el ove. • 
Tel: 064/567-65-36

Pr od aje se Opel Z afi ra 2.0 DTI 2002. • 
g od ište u o dli čnom st anju, r eg istr ov ana 
do 02.04.2014. g od ine. C ena po d og ov-
oru. Tel: 022/314-616, 063/511-791

Pr od ajem Opel K adet k ar avan 1.6 D, • 
alu fe lne zi mske g ume, r eg istr ovan g od inu 
d ana. Tel: 064/324-92-59

Pr od ajem Yug oFl or idu u o dli čnom st-• 
anju, 1990. g od ište, r eg istr ov ana do kr aja 
n ove mbra, c rv ene b oje, plin-be nzin.C ena 
260 evra. K uzmin. Tel: 022/664-360

Pr od ajem Yuga 45, c ena 200 evra, u • 
d obrom st anju.

Pr od ajem F iat Pu nto 2002. g od ište, • 
1,2 be nzin, r eg istr ovan do 25.07.2014. 
g od ine, u d obrom st anju, oč uvan. C ena 
1800 evra, m oguć d og ovor. Tel: 064/611-
37-16

Pr od ajem Z ast avu 128, 1985. g od ište • 
u v oznom st anju, r eg istr ac ija i st ekla. V e-
oma p ovol jno. N ova P az ova. 022/327-727

Pr od ajem R en ault Clio. Tel: 064/11-• 
610-18

Pr od ajem ko mbi M e rc edes spri nter • 
2002. g od ište, uv ezen iz N ema čke u s uper 
st anju. C ena 8100 evra. Tel: 064/24-90-
371

Pr od ajem Z ast avu 128, 1985. g od ište, • 
u v oznom st anju v e oma p ovol jno. Tel: 
069/356-28-49

Pr od ajem P e ug eot 206 2003. g od ište • 
i R en ault Clio 2002. g od ište, oba be nzi-
nci sa 5 vr ata i kl imom, p ovol jno. Tel: 
063/86-67-678

R AZNO

Pr od ajem d rv ene š al uk atre za pr oz ore • 
i za ba lko nska vr ata. Tel: 064/1692-979

Pr od ajem pr esu za c eđ enje gr ožđa. • 
Tel: 022/625-132, 064/4008-488

Pr od ajem m eš a onu za pr ekr upu. Tel. • 
061/497-412

Pr od ajem ili m enjam v agu d rv enu od • 
500 kg sa t eg ov ima, m ože za pr as ice i 
j agan jce. Tel: 022/618-939, 064/177-
21-98

Pr od ajem k avez za 60 k oka n os ilja. • 
Tel: 065/2714-143, 022/714-143

Pr od ajem dve k ace za k om inu od po • 
h ilj adu l it ara. Tel: 022/666-012, 066/937-
14-94

I znaj mlj ujem b uš il icu za b uš enje r upa • 
za s ad iti v oće. Tel: 064/17-34-309

Pr od ajem b agr em ova d rva d eb ela, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Pr od ajem k avez za k oke n os ilje 120 • 
i 3 p uta 60 k om ada sa te ps ij ama. Tel:  
064/33-54-760

K up ujem k azan za r ak iju do 60 l it ara. • 
Tel: 063/774-11-48

K up ujem č ok ove. Tel: 064/256-20-40• 

Pr od ajem k azan za r ak iju 160 l sa • 
d est il atom. Tel: 062/393-706

Pr od ajem k al ori čni br iket za l ož enje • 
p ak ovan u dža mbo vr eće od 1 t one, uvoz 
iz Austr ije. Tel: 062/314-330

P opra vka svih v rsta gi bnj eva od p olj-• 
opr ivre dne m eh an iz ac ije i ost ali k am io nski 
i ko mbi pr ogram. Bra nko V ulin, L ać arak. 
Tel: 022/673-667, 064/175-81-43

Pr od ajem j aja j apa nskih pr ep el ica. Tel: • 
060/710-89-20

Pr od ajem b agr em ove st ub ove za • 
v in ogr ade, vo ćnj ake, ogr ađ iv anje. Tel: 
062/314-330

Pr od ajem m uzl icu A lfa L aval. P ovol jno. • 
Tel: 064/18-71-463

K up ujem m eš a onu sto čne hr ane k ap-• 
ac it eta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-056

Pr od ajem sve v rste uglja za ogrev: • 
s uš eni, k am eni, d rv eni. Pr evoz obe zb-
eđen. Tel: 062/314-330

Pr od ajem k azan za r ak iju od 150 l it-• 
ara. Tel: 064/17-34-144

Pr od ajem h umus (c rnu z emlju) za • 
n as ip anje cve tnj aka, b ašti; tr avu u b us-
enu, po tp uno č ista o tpo rna na g až enje, 
e ngl eska, m ože i sa p ost avlj anjem. Tel: 
062/314-330 
K up ujem v rcal jku za med. Tel: 064/240-
66-16

Pr od ajem bro dski pod 19 mm, i zbr-• 
ušen, po tp uno suv, m ože se p ost av iti na 
l epak, bez i sp ad aj ućih čv or ova, uvoz iz 
Austr ije. Tel: 062/314-330

Pr od ajem sa dni m at er ijal za tr og od-• 
išnju pla nt ažu me nte. Tel: 063/1100-872

Pr od ajem k azan za r ak iju od 150 l it-• 
ara. Tel: 064/13-94-294

Pr od ajem t op ol ove o bl ice i p ol u obl ice • 
pre čn ika 11 i 16 cm za br vn are, ogr ade, 
b ašte nske g a rn it ure i k uć ice, o bl ag anje 
k uća i v ike nd ica. Tel: 062/314-330

Pr od ajem mlin za k uk uruz, m ože da • 
m elje i klip, tr of azni m otor 8 KS (G rg ure-
vci). Tel: 064/3627-401

Pr od ajem kr unjač So mb orac sa 4 r upe • 
na k a rdan, m alo r adio. Tel: 063/8054-061

Pr od ajem b agr em ove st ub ove za • 
v in ogr ade, vo ćnj ake, ogr ađ iv anje. Tel: 
062/314-330

Pr od ajem m eš a onu sto čne hr ane, č er-• 
upač za p il iće, s uš aru za p olen za pč el are i 
ele ktr om ot ore. Tel: 064/207-10-97

LI ČNI OGL ASI

Ozb iljan m ušk arac p ed es etih g od-• 
ina, sta mb eno sr eđen, b avi se pr iva tnim 
p oslom, ra zv eden, tr aži ozbil jnu ž enu 
od 35 do 50 g od ina za v ezu, brak. Tel: 
062/85-62-754

M omak sa s ela tr aži d evo jku ili ml-• 
ađu sl obo dnu ž enu bez d ece za brak. Tel: 
061/6083-265

M omak tr aži d evo jku ili ml ađu ra zv ed-• 
enu ž enu do 40 g od ina za ozb iljan brak. 
061/6529-385

Tr ažim sl obo dnog m uška rca od 55-60 • 
g od ina. Tel: 061/1500-575

M omak tr aži d evo jku ili ra zv ed enu ml-• 
ađu ž enu za ozb iljan brak. Tel:  061/2401-
699

Ozbil jna ž ena pe nz i one rka 70-ih g od-• 
ina tr aži s it u ir anog pe nz i on era od 70-75 
g od ina r adi br aka. Tel: 022/671-135

Ozb iljan m ušk arac p ed es etih g od-• 
ina sta mb eno obe zb eđen tr aži ozbil jnu 
ž enu za up ozn av anje, dr už enje, brak. 
064/4376-860

M ušk arac n ež enjen 43 g od ine iz I nđ-• 
ije, m at er ija lno i sta mb eno obe zb eđen, 
ž eli da up ozna že nsku os obu do 35 g od-
ina r adi ozbil jne v eze i br aka 060/056-
0291

Sl ob odan ozb iljan m ušk arac up oznao • 
bi sl obo dnu ž enu M itro vča nku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Ra zv eden (25) iz Š ida tr aži ž enu sa • 
d et etom za brak. Tel: 065/4588-419

Tr ažim d obru sk ro mnu i sl obo dnu • 
d amu do 50 g od ina. Tel: 063/8703-014

Tr ažim pe nz i on era sta mb eno obe-• 
zb eđ enog do 65 g od ina za brak. Tel: 
065/2004-958

Pe nz i oner (57), sta mb eno obe zb-• 
eđen  tr aži ž enu od 45 do 55 god r adi 
dr už enja i br aka. Tel: 062/630-881

M ušk arac (50) ž eli up ozn ati ž enu • 
istih g od ina bez ob av eza. Tel: 065/6653-
301

Ra zv eden, ozb iljan m ušk arac 55 g od-• 
ina iz Š ida z eli up ozn ati sk ro mnu sl obo dnu 
ž enu sa po dru čja Š ida. Tel: 063/1048-111 

Pe nz i oner 63 g od ine up oznao bi že-• 
nsku os obu r adi dr už enja, m oguć brak. 
Tel: 064/576-67-89

Ra zv eden m ušk arac, 40 g od ina, ž eleo • 
bi da up ozna že nsku os obu za v ezu. Tel: 
061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1922. novembar 2013.
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PRI ZNA NJA

Vla sni ca po ljo pri vred nog ga zdin-
stva na Fru škoj Go ri i Ku će za 
od mor „Ban stol ka“ Mir ja na He-

mun iz In đi je, je di na je že na iz Sre-
ma do bit ni ca na gra de „Cvet uspe ha 
za že nu zma ja 2013“. Ovo pre sti žno 
pri zna nje uru če no joj je kra jem pro-
šlog me se ca na sve ča no sti Udru že-
nja po slov nih že na Sr bi je, odr ža noj 
u „Ma dle ni ja nu mu“ u Ze mu nu sed mi 
put za re dom. U užem kru gu se na šlo 
ukup no 38 že na, a sa mo njih 13 je 
po ne lo la ska vu ti tu lu „Že ne zma ja“ u 
vi še ka te go ri ja.

- Pre sreć na sam jer sam je di na 
že na u Sre mu ko ja je do bi la na gra du 
za uspeh, a s ob zi rom da su kri te ri-
ju mi bi li ve o ma stro gi još sam vi še 
po no sna. Na kon kurs se pri ja vi lo vi še 
od 200 že na ko je se ba ve pred u zet-
ni štvom, a nas 38 ko je smo ušle u 
uži iz bor smo do šle na sve ča nost tog 
da na. Ka da sam ču la svo je ime me đu 
13 na gra đe nih že na, bi la sam ve o ma 

iz ne na đe na, jer do sa da ni sam mo žda 
na pra vi na čin vred no va la  svoj rad, 
zna nje i kva li tet, ta ko da je na gra da 
sti gla u pra vo vre me - is ti če Mir ja na 
He mun i ka že da je, pre sve ga, sreć-
na jer je do bi la po dr šku svo je po ro di-
ce i Udru že nja že na „Ban stol ka“.

- Ve o ma je va žno afir mi sa ti se o-
ske že ne i omo gu ći ti im da se ba ve 
raz vo jem ru ral nog tu ri zma, jer je to 
gra na pri vre de ko ja ima ogro man po-
ten ci jal. Ja sam re gi stro va la po ljo pri-
vred no se o sko do ma ćin stvo još pre 
ne ko li ko go di na, a sva ko dnev no se 
tru dim da tu ri stič ku po nu du obo ga-
tim ka ko bi go sti ko ji do la ze bi lo što 
za do volj ni ji. Ve li ku za hval nost du gu-
jem Agen ci ji za ru ral ni raz voj ko ji su 
pre po zna li moj trud, kao i lo kal noj 
sa mo u pra vi u In đi ji i Vla di Voj vo di ne 

- is ta kla je Mi ra i po ru či la da se, pre 
sve ga, že ne mo ra ju edu ko va ti i pro-
ši ri ti svo je ve šti ne ka ko bi mo gle da 
se ba ve se o skim tu ri zmom. Zbog to-
ga su se mi na ri i edu ka ci je ne što što 
je oba ve zno, a po sled nji se mi nar na 
ko jem je bi la, odr žan je ne dav no u 
Be lom bla tu.

- Reč je o se mi na ru na ko jem su 
uče stvo va le že ne iz ce le Voj vo di ne, a 
ja sam bi la po zva na da po de lim svo je 
is ku stvo sa že na ma iz Bač ke, Ba na-
ta i Ma đar ske. Se mi nar je tra jao pet 
da na, a mi smo to kom tra ja nja ima li 
obu ku na ra ču na ri ma, za tim edu ka-
ci ju ka ko na stu pi ti pred po slov nim 
part ne ri ma i na jav nim sku po vi ma, 
ta ko da ve ru jem da će mi ovo is ku-
stvo bi ti dra go ce no u da ljem ra du. 
Ta ko đe smo ima le pri li ku da obi đe mo 

ra zna se o ska do ma ćin stva i upo zna-
mo se sa de lat no sti ma že na iz Be log 
bla ta. Ina če ovo me sto ima 1.700 
sta nov ni ka sa 24 raz li či te na ci o nal-
ne za jed ni ce. Ra di se o jed noj mul ti-
na ci o nal noj sre di ni, gde su sve že ne 
uklju če ne u po slo ve, a se o ski tu ri zam 
ži vi u pra vom smi slu te re či - ka že 
Mir ja na He mun i tvr di da je njen sle-
de ći cilj da po ve ća ka pa ci te te svog 
ga zdin stva i pot pu no ga usa vr ši.

Pro je kat edu ka ci je se o skih že na 
u Be lom bla tu po dr žan je od stra ne 
IPA Fon da u sa rad nji sa Ga ran cij skim 
fon dom i Za vo dom za rod nu rav no-
prav nost.

Pod se ti će mo da je Mir ja na He mun 
pred sed ni ca Udru že nja že na „Ban-

stol ke“ i da joj ovo ni je pr va na gra-
da. Mi ra je do bi la na gra du i za ču ve ni 
spe ci ja li tet „fru ško gor ski skoč ko“ ko-
ji u se bi sa dr ži 18 sa sto ja ka (me da, 
ora ha, le šni ka i dru gih đa ko ni ja). Od 
ne dav no se ba vi pro iz vod njom or gan-
ske hra ne, a ka ko ka že, bi će po treb-
no još par go di na da nje no or gan sko 
vo će i po vr će do bi ju pra vu ozna ku. 

- Opre de li la sam se za pro iz vod nju 
or gan ske hra ne, jer je za i sta kva li tet-
na i zdra va, pre sve ga za mo ju po ro-
di cu, a on da i za ši ru upo tre bu. Or-
gan ska hra na se pro da je da le ko bo lje 
ne go bi lo ko ja dru ga iako je sku plja 
za 80 od sto - tvdi ova do ma ći ca.

 
 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • MIR JA NA HE MUN JED NA OD 13 NAJ U SPE ŠNI JIH ŽE NA SR BI JE

Je di na „Že na zmaj“ iz Sre ma

Se o sko ga zdin stvo na Ban sto lu

Na gra da 
za po ro dič ni bi znis

Mir ja na He mun sa si nom Ni-
ko lom, sna jom Sne ža nom i pe-
to ro unu ča di, ži vi na sa la šu gde 
uz ga ja raz li či to vo će i po vr će. 
Sa laš je le po ure đen tu ri stič ki 
obje kat sa apart ma ni ma i re-
sto ra nom gde se slu že is klju-
či vo pro iz vo di do ma će ku hi nje 
i ra zni dže mo vi, li ke ri, ra ki je i 
vi na ko je je Mir ja na pra vi la. U 
okvi ru bo rav ka go sti ma su na 
ras po la ga nju šet nje i od mor u 
fe no me nal noj pri ro di na pa di-
na ma Fru ške go re.

Mir ja na He mun-že na zmaj
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